
Kranjska Gora – Letošnje 
tekmovanje je bilo razpro-
dano že v začetku maja. Šte-
vilo prijav je bilo omejeno 
na 1.611, kar je v metrih nad-
morska višina prelaza Vršič, 
skupaj s posebej povabljeni-
mi tekmovalci pa se je v so-
boto na startu desete izved-
be kolesarske dirke Red Bull 
Goni Pony zbrala medna-
rodna druščina 1.669 poni-
jev in njihovih voznikov. V 
moški konkurenci je četr-
tič zmagal Luka Kovačič, pri 
ženskah pa Korošica Anja 
Plešnik.

Letos je bila rekordna udeležba / Foto: Nik Bertoncelj

Suzana P. Kovačič

Češki lastniki žirovske Alpine, družba K&H, v okviru reorganizacije 
podjetja načrtuje selitev dela proizvodnje iz Slovenije v tovarno v Bosni in 
Hercegovini.

Žiri – Dokončno odločitev 
o tem, kateri del proizvo-
dnje bodo ohranili v Žireh, 
bodo sprejeli v prihodnjih 
tednih, so pojasnili v Alpi-
ni in dodali, da bodo odlo-
čitev najprej predstavili za-
poslenim. Kot so napoveda-
li, naj bi do konca leta brez 
službe ostalo okrog šestde-
set zaposlenih. »V Žireh po-
leg dela proizvodnje še ved-
no ostajajo razvojni odde-
lek, prodaja in podporne 
službe,« so razložili v Alpi-
ni in dodali, da so se vodstvo 
in lastniki za ta korak odlo-
čili zaradi slabih rezultatov 
poslovanja, visokih zalog in 

naraščajočih stroškov – viš-
jih stroškov električne ener-
gije in transporta ter dviga 
minimalne plače.

Direktorica Alpine Ama-
dea Kavčič Jesenovec ob 
tem poudarja, da se zave-
da, da so ukrepi, ki vključu-
jejo zmanjševanje števila za-
poslenih, vedno težki, so pa 
v tem trenutku nujno pot-
rebni, če želijo ohraniti li-
kvidnost podjetja ter nadalj-
nji obstoj in razvoj podjetja 
v Žireh, obenem pa poskr-
beti za ponovno pozicioni-
ranje in nadgradnjo blagov-
ne znamke Alpina v svetu. 
Kljub težavnim razmeram 
na trgu, saj se z močnim 
padcem naročil in krčenjem 

proizvodnje po njenih bese-
dah srečujejo praktično vsi 
velikani športne industrije, 
se v Alpini z vsemi razvojni-
mi projekti in načrti že po-
spešeno pripravljajo na leto 
2025. »S podporo lastnikov v 
podjetju poteka veliko novih 
razvojnih projektov na vseh 
divizijah, ki v zadnjem dese-
tletju, pred prihodom nove-
ga lastnika, preprosto niso 
bili možni.« Za novo zim-
sko sezono, napovedujejo v 
Alpini, bodo na prodajne po-
lice postavili nov inovativen 
ženski smučarski čevelj, v 
septembru bodo predstavili 
tudi novo generacijo moških 
smučarskih čevljev.

V Alpini bo do konca leta brez dela ostalo šestdeset zaposlenih. / Foto: Tanja Mlinar

VREME

Danes bo spremenljivo 
oblačno. Jutri bo delno 
jasno, popoldne bodo lah-
ko plohe in nevihte. V če-
trtek bo večinoma sončno.

jutri: pretežno oblačno
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»Neverjetno je bilo danes. Toliko ljudi na startu in toliko gledalcev še nikoli ni bilo,« je povedal 
zmagovalec desete izvedbe kolesarske dirke Goni Pony. Po podatkih organizatorjev se je na prelaz Vršič 
podalo rekordnih 1669 kolesarjev.

Že desetič gonili ponije na Vršič

GORENJSKA

Brez prijave na razpis 
za ledno dvorano
Jeseniškemu županu Petru Bohin-
cu niti na redni niti na izredni seji 
občinskega sveta svetnikov ni us-
pelo prepričati o nujnosti prenove 
hladilnega sistema v Športni dvo-
rani Podmežakla.

4

ZANIMIVOSTI

Šenčur krompirjeva 
prestolnica
Praznik krompirja v Šenčurju je 
postal ne le lokalna, ampak tudi 
širše prepoznavna prireditev, ki 
pritegne obiskovalce od blizu in 
daleč. Pobliže so lahko spoznali 
pomen tega gomolja.
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KRONIKA

Slovo reševalcev  
od Kranja
Čeprav je tridnevno prireditev Bo-
gatajevi dnevi večinoma spremlja-
lo deževno vreme, se je s 
slovenskim sistemom zaščite in 
reševanja seznanil širok krog ljudi, 
kar je tudi osnovni cilj prireditve.

16

PRAZNOVANJA

Za maturo  
so oblekli frake
Te in še mnogih drugih podrobno-
sti se spominjajo maturantje, ki so 
svoje gimnazijske dni v Škofji Loki 
zaključili pred 65 leti. Praznovati 
tako visoko obletnico mature je za-
gotovo nekaj posebnega.

19

Brez dela bo šestdeset zaposlenih

Prilogi:	 deželne novice
	 Zgornjesav ć

Inovacije so ključni 
dejavnik uspešnosti ��4. stran

Priznanje za izziv s področja trajnosti je prejelo podjetje 
Iskraemeco. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – V nedeljo bo v Slove-
niji potekal super glasoval-
ni dan, saj bodo volivci izbi-
rali devet poslancev, ki bodo 
naslednjih pet let v Evrop-
skem parlamentu zastopa-
li slovenske interese, in se 
hkrati na treh posvetovalnih 
referendumih opredeljevali 
o ureditvi pravice do pomo-
či pri prostovoljnem konča-
nju življenja, uvedbi prefe-
renčnega glasu za volitve v 
državni zbor ter o gojenju in 
predelovanju konoplje v me-
dicinske namene ter gojenju 
in posedovanju konoplje za 
omejeno osebno rabo. Gla-
sovati pa je mogoče tudi 
predčasno – od danes do če-
trtka, ko bo po državi odprtih 
97 posebnih volišč za pred-
časno glasovanje. Štirinajst 
predčasnih volišč bo te tri 
dni odprtih tudi na širšem 
Gorenjskem – na Jesenicah 
in Bledu, v Bohinjski Bistri-
ci, Radovljici, Kranju, Straž-
išču, Tržiču, Škofji Loki, Go-
renji vasi, Železnikih, Ka-
mniku in Domžalah.

Volivci, ki bodo v nedeljo 
zunaj okraja svojega bivališ-
ča in želijo glasovati v dru-
gem okraju na t. i. omnia 
volišču, morajo to do jutri, 

5. junija, sporočiti okrajni 
volilni komisiji, na obmo-
čju katere so vpisani v vo-
lilni imenik. Prav tako naj-
kasneje jutri morajo voliv-
ci okrajni volilni komisi-
ji sporočiti, da želijo glaso-
vati pred volilnim odborom 
na svojem domu, ker se za-
radi bolezni v nedeljo ne 
bodo mogli osebno zglasi-
ti na volišču. Volivci, ki ni-
majo stalnega prebivališča v 

Sloveniji in bodo na dan gla-
sovanja v Sloveniji in želijo 
tu tudi glasovati, morajo to 
do jutri sporočiti državni vo-
lilni komisiji.

V Sloveniji se evropski po-
slanci volijo po proporcio-
nalnem načelu s preferenč-
nim glasovanjem. Voliv-
ci glasujejo o listah kandi-
datov, pri čemer je celotno 
območje Slovenije ena vo-
lilna enota. Volilno pravico 

na evropskih volitvah ima-
jo poleg polnoletnih sloven-
skih državljanov pod ena-
kimi pogoji tudi državljani 
drugih članic Evropske uni-
je, ki imajo stalno prebivališ-
če v Sloveniji.

Pravico glasovanja na pos-
vetovalnem referendumu 
imajo vsi državljani z volil-
no pravico. Državni zbor ni 
vezan na izid posvetovalne-
ga referenduma.

Simon Šubic

Na Gorenjskem je odprtih štirinajst posebnih volišč za predčasno glasovanje na evropskih 
volitvah in posvetovalnih referendumih. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Ljubljana – Komisija za 
preprečevanje korupcije 
(KPK), ki je pred dnevi ob-
javila letno poročilo in oce-
no stanja za leto 2023, lan-
sko leto ocenjuje kot zah-
tevno, a uspešno. Kot ugo-
tavljajo, je bilo največ prav-
nomočno zaključenih ugo-
tovitev o kršitvah zakona o 
integriteti in preprečevanju 
korupcije na področjih in-
tegritete, nasprotja intere-
sov in omejitev poslovanja, 
prav ta področja pa so – po-
leg nezdružljivosti funkcij 
in premoženjskega stanja 
– tista, ki se jim je treba v 
naši družbi resneje posveti-
ti. »Če bi se ti instituti dosle-
dno uresničevali v praksi, 
bi lahko predstavljali t. i. 
imunski sistem pri prepre-
čevanju korupcije. Tako pa 
je še vedno prisotna misel-
nost, da je pretentati drža-
vo vrlina, hkrati pa vse pre-
večkrat opažamo obvode za-
konodaje, ki so sicer legal-
ni, ne pa tudi legitimni,« je 

poudaril predsednik komi-
sije dr. Robert Šumi.

Komisija je lani prejela 817 
prijav, kar je 18 odstotkov več 
kot leto prej. Rešili so 600 za-
dev, 123 so jih odstopili polici-
ji in tožilstvu, 244 pa drugim 
organom. Uvedli so 111 prekr-
škovnih postopkov in izrekli 
102 ukrepa. V lanskem letu 
je KPK izdala enajst priporo-
čil in dve pobudi.

Med glavnimi dosežki v 
lanskem letu so poudarili 

analizo delovanja javnega 
sektorja na področju zdra-
vstva, novi predlog reso-
lucije o preprečevanju ko-
rupcije, prevzem novih na-
log in pristojnosti s pod-
ročja zaščite prijaviteljev, 
uspešno zaključen pilotni 
projekt Krepitev integri-
tete otrok v osnovnih šo-
lah in novi preventivni pro-
jekt z znanimi imeni iz sve-
ta športa (Ilka Štuhec, Žiga 
Jelar in Matjaž Kek) kot 

prvimi ambasadorji inte-
gritete.

Na drugi strani ostajajo 
številni izzivi tako z vidika 
neustreznih zakonskih do-
ločb kot kršitev zakona in 
neprevzemanja odgovorno-
sti vodilnih ljudi na funkci-
jah, ki bi morali biti zgled 
drugim, pojasnjujejo v KPK. 
Kot omenjeno, komisija po-
sebno pozornost v poroči-
lu in oceni stanja namenja 
obvodom zakonodaje. »Za 
učinkovito spremembo na 
bolje moramo spremeni-
ti miselnost, ki v ospred-
je postavlja zgolj lastno ko-
rist, in prekiniti prakso iska-
nja obvodov, kako pretentati 
državo. Nujno je tudi sodelo-
vanje drugih deležnikov, ki 
morajo prepoznati pomen 
integritete, odgovornosti in 
transparentnosti ter tudi z 
dejanji odločno pokazati, 
da je toleranca do korupci-
je ničelna. To so pravi kora-
ki v smeri preprečevanja ko-
rupcije in s tem tudi omeje-
vanja sistemske korupcije,« 
poudarja Šumi.

Komisija za preprečevanje korupcije je objavila letno poročilo za leto 2023: »Še vedno je prisotna 
miselnost, da je pretentati državo vrlina, hkrati pa vse prevečkrat opažamo obvode zakonodaje.«

Simon Šubic

Tudi župan Franci Kranjc 
je potrdil, da mu je vodstvo 
Alpine zatrdilo, da se lastni-
ki še vedno trudijo in vlaga-
jo sredstva v to, da bi vsaj del 
proizvodnje ohranili v Ži-
reh. »Žal nam je vsakega de-
lovnega mesta, ki ga izgubi-
mo v Žireh, še zlasti pa to ve-
lja za Alpino, ob kateri so od-
raščale številne generacije v 
Žireh. Alpina je predstavlja-
la Žiri.« Že takoj po novem 
letu jih je vodstvo Alpine 

seznanilo, da naj bi do kon-
ca letošnjega leta brez dela 
ostalo okrog šestdeset lju-
di, pri čemer na občini ver-
jamejo, da naj bi v večini pri-
merov šlo za t. i. mehko od-
puščanje, torej z upokojeva-
njem in ukrepom čakanja na 
delo. Župan si želi, da bi Al-
pina vsaj v neki obliki še ved-
no obstala v Žireh. »Tudi v 
vodstvu so nam zatrdili, da 
imajo lastniki še vedno pozi-
tiven odnos do Alpine in že-
lijo še naprej razvijati to bla-
govno znamko,« je pojasnil.

Predsednik Komisije za preprečevanje korupcije 
dr. Robert Šumi / Foto: Gorazd Kavčič

Od danes do četrtka lahko volivci na posebnih voliščih predčasno oddajo glasove za volitve v Evropski 
parlament ter tri posvetovalne referendume, ki bodo istočasno potekali v nedeljo.

Glasujete lahko predčasno

Pretentati državo še vedno vrlina

Brez dela bo ostalo 
šestdeset zaposlenih
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Knjigo prejme TINKA ŽIBERT iz Preddvora.
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Ljubljana – Minuli petek je 
finančna uprava odposla-
la drugi paket informativ-
nih izračunov dohodnine za 
preteklo leto. Pošto bo v teh 
dneh prejelo 624.279 davč-
nih zavezancev, od tega 59 
odstotkov z vračili dohodni-
ne, 17 odstotkov pa z dopla-
čili. Pri preostalih izračuni 
niso pokazali preveč ali pre-
malo plačane dohodnine. 
Skupni znesek doplačil sega 
blizu 48,8 milijona evrov, 
skupna višina vračil znaša 
nekaj manj kot 273,4 milijo-
na. Kot so še pojasnili na fi-
nančni upravi, je povprečni 
znesek premalo plačane do-
hodnine 464 evrov, vračila 
pa 745 evrov.

Prejemnikom izraču-
nov svetujejo, naj natančno 
pregledajo podatke; ugo-
vore bodo sprejemali do 

1. julija. Zavezanci so jih 
dolžni vložiti, če ugotovijo, 
da podatki niso pravilni ozi-
roma so pomanjkljivi ali da 
je njihova davčna obveznost 
prenizko ali previsoko ugo-
tovljena, so poudarili. V na-
sprotnem primeru stori-
jo davčni prekršek, za kate-
rega je zagrožena globa od 
250 do 400 evrov. Če razli-
ka med dohodki v izračunu 
in obvestilih izplačevalcev v 
skupnem znesku ne prese-
ga enega evra, na izračun ni 
treba ugovarjati. Ob tem so 
še spomnili, da zavezanci 
z ugovorom lahko uveljav-
ljajo posebno olajšavo za 
vzdrževane družinske čla-
ne, če tega še niso storili.

Preveč plačane zneske do-
hodnine bo finančna uprava 
na račune upravičencev na-
kazala do 31. julija, ko se bo 
tudi iztekel rok za doplačila 
zavezancev.

Drugi paket 
izračunov dohodnine

Ana Jagodic Dolžan

Ljubljana – V maju so življenjske potrebščine stale pol odstot-
ka več kot aprila, v enem letu so se podražile v povprečju za 
2,5 odstotka. Obe inflaciji sta bili pol odstotka nižji kot konec 
aprila, letna je bila na najnižji ravni po septembru 2021. Na 
mesečno rast cen so po podatkih Statističnega urada najbolj 
vplivali dražji počitniški paketi (za 4 odstotke), k letni inflaciji 
so največ prispevale za 6,8 odstotka višje cene v restavraci-
jah in hotelih ter za 3,1 odstotka dražji izdelki in storitve iz 
skupin stanovanja, voda, električna energija, plin in drugo 
gorivo. Letna inflacija, merjena s harmoniziranim indeksom 
cen življenjskih potrebščin, ki se uporablja za primerjave v 
Evropski uniji, je bila v maju prav tako 2,5-odstotna, mesečna 
je znašala 0,4 odstotka.

Nižja rast cen

Preveč plačane zneske dohodnine bo finančna 
uprava na račune upravičencev nakazala do 31. julija.



Aktualno info@g-glas.si
3Gorenjski glas

torek, 4. junija 2024

Jesenice – Le nekaj dni nas 
še loči do referenduma, na 
katerem bomo odločali tudi 
o ureditvi pravice do pomo-
či pri prostovoljnem konča-
nju življenja. Nedavno sta 
o argumentih za in proti na 
debati, ki jo je organizira-
lo Društvo upokojencev Je-
senice, razpravljala zdrav-
nica Mateja Lopuh, vodja 
Centra za interdisciplinar-
no zdravljenje bolečine in 
paliativno oskrbo v Splošni 
bolnišnici Jesenice, ter nek-
danji zdravstveni minister, 
profesor in zdravnik Dušan 
Keber, tudi eden od piscev 
zakona.

Mateja Lopuh, tudi Ke-
brova nekdanja študentka, 
je do sprejetja zakona skep-
tična, močno se namreč za-
vzema za paliativno oskrbo 
in poudarja pomen življe-
nja. »Bistvo naše zemeljske 
poti je življenje samo. Smrt 
je le zaključek življenja. S 
smrtjo končamo nekaj, kar 
nam je bilo pomembno, ne 
le nam, ampak tudi drugim 
okoli nas. Skoraj ni človeka, 
ki ne bi bil ponosen na to, da 
je v življenju nekaj dosegel, 
nekaj pustil za sabo,« je pou-
darila zdravnica. Zagovarja, 
da bi morali ljudje razmišlja-
ti o tem, kaj lahko dosežejo 
v svojem življenju, namesto 
da se osredotočajo na smrt. 
Po njenem mnenju je življe-
nje vredno živeti do zadnje-
ga trenutka, pomembno pa 

je, da kot družba prepozna-
mo vrednost truda bolnikov 
in jih pri tem spodbujamo. 
»Kdaj bomo navijali za bol-
nike, kot navijamo za naše 
športnike?« se sprašuje Ma-
teja Lopuh.

Kdo neznosno trpi
Dejala je, da so določe-

ni miti o trpljenju bolni-
kov ob koncu življenja pre-
tirani. »Vedno se sprašu-
jem, kje so videli te pacien-
te, o katerih govorijo, da ne-
skončno trpijo. Vsak dan 
hodim po terenu in še ni-
sem videla takega, ki bi ne-
skončno trpel.« Po njenem 
mnenju ne moremo govoriti 

o neznosnem trpljenju brez 
konkretnih dokazov. »Skrbi 
me, da se določene stvari to-
liko časa ponavljajo, da se 
v glavah ljudi te predstave 
utrdijo – kot na primer to, 
da ko se bliža konec življe-
nja, sledi neskončno trplje-
nje. Zgodbe mojih bolnikov 
niso take. Moja ambulan-
ta letno obravnava okoli de-
vetsto ljudi, na leto jih umre 
štiristo. Poznam usode štiri 
tisoč umrlih bolnikov in več 
kot devet tisoč vodenih bol-
nikov, vzorec ni majhen. Ne 
verjamem, da je kdo od po-
litičnih zagovornikov evta-
nazije videl toliko bolnikov, 
pa vendar upajo trditi, da ne-
skončno trpijo.«

Dušan Keber pa nasprotu-
je tem pogledom z argumen-
tom, da posameznik sam 
najbolje ve, koliko trpljenja 
lahko prenese. »Lahko re-
čemo, ali obstajajo okoliš-
čine, ki dopuščajo sklepa-
nje, da neka oseba trpi. Ni-
koli pa ne moremo reči, da 
ta oseba trpi neznosno. To 
ve vsak sam,« poudarja Ke-
ber, prepričan, da obstaja-
jo neznosne oblike trplje-
nja. »Prekinitev življenja je 
res neka dokončna stvar, ne 
navda nas z nečim, kar bi 
lahko sprejeli na hitro. Rav-
no zaradi tega pa verjamem 
– in to trdim kot zdravnik – 
da obstajajo oblike trpljenja, 

ki jih današnja medicina ne 
more odpraviti oziroma jih 
odpravi tako, da pacienta se-
dira in potem v visokem od-
stotku ravno tako umre,« je 
dejal.

Odloči naj vsak sam
Keber poudarja pravico 

posameznika do izbire o 
svojem življenju. »Vsak lah-
ko iz izkušenj okolice pred-
vidi, da ga na koncu življe-
nja morda čakajo hude ob-

like trpljenja,« pravi Keber, 
ki je prepričan, da le po-
sameznik sam lahko oce-
ni, kdaj je njegovo trplje-
nje prehudo. Po njegovem 
mnenju nasprotnike pomo-
či pri prostovoljnem konča-
nju življenja poganjajo cer-
kvena in filozofska prepri-
čanja o svetosti življenja. 
»Bistvena cerkvena dogma 
je, da ti življenje da bog in 

le bog ti ga lahko vzame, mi 
pa nimamo pravice odloča-
ti o tem. Hkrati pa živimo 
v svetu, kjer vsak dan ljud-
je odločajo o življenju in 
smrti. Vsak dan tisoče ljudi 
umira zaradi vojn, revščine, 
skratka ljudje umirajo zara-
di odločitev drugih. In edi-
no okoliščino, ko bi človek 
lahko odločal o življenju ali 
smrti, o svojem življenju – 
to bi mu pa prepovedali.«

Nekdanji minister meni, 
da ustavna nedotakljivost 
življenja pomeni zaščito po-
sameznika proti volji dru-
gih, ne pa prepovedi po-
sameznikove odločitve o 
lastnem življenju. »Ljud-
je se ne bojimo smrti, boji-
mo se tistih ur, dni, tednov 
pred smrtjo. Prepričani 
smo, da bo to možnost kon-
čanja življenja izbralo malo 
ljudi, take so izkušnje v sve-
tu. Ampak veliko ljudem bo 
pomagalo, da bodo lažje raz-
mišljali o svojem koncu živ-
ljenja,« pravi Keber, ki verja-
me, da bi zakon o evtanazi-
ji omogočil ljudem mirnej-
še sprejemanje konca živ-
ljenja, saj bi vedeli, da ima-
jo možnost izbire.

»Različni so pogledi, moj 
namen ni usmerjati niko-
gar, ampak želim, da raz-

mišljate o življenju, in ne o 
smrti. Hočem, da razmišlja-
te o tem, kaj boste naredili, 
preden vas to doleti, saj je to 
bistvo. Tudi Nejc Zaplotnik 
je dejal, da je cilj pot. Če na 
poti dobro delaš in se ti zgo-
dijo lepe stvari, bo cilj lep,« 
je še dejala vodja Centra za 
interdisciplinarno zdravlje-
nje bolečine in paliativno 
oskrbo.

Dušan Keber, eden od piscev zakona, vztraja pri pravici 
do lastnega odločanja o življenju ali smrti, saj vsak 
posameznik ve, koliko trpljenja lahko prenese. / Foto: Tina Dokl

L ončarstvo, pletarstvo, pol-
stenje, klekljanje, slikanje 
na steklo, mizarstvo … 

To je le nekaj panog, s kateri-
mi se ukvarjajo rokodelci. Na 
seznamu ministrstva za go-
spodarstvo, turizem in šport 
jih najdemo sedemdeset. Širok 
nabor spretnosti, veščin, zna-
nja in ustvarjalnosti so v ne-
deljo predstavili na Brdu pri 
Kranju, kjer je Konzorcij ro-
kodelskih centrov Slovenije s 
podporo ministrstva drugo leto 
zapored pripravil vsesloven-
ski rokodelski sejem s pestrim 
spremljevalnim programom. 
Na stojnicah so bili najrazlič-
nejši izdelki, od keramike, rož 
iz krep papirja, lesenih igrač 
do slamnikov, unikatnega na-
kita in dražgoških kruhkov. 
Obiskovalci so lahko izvedeli, 
kako nastanejo, in na delavni-
cah preverili, kako spretne in 
ustvarjalne so njihove roke.

Rokodelke in rokodelci so no-
silci redkega znanja in veščin 
izdelovanja uporabnih in ok-
rasnih tako tradicionalnih kot 
tudi sodobnih, oblikovalsko do-
vršenih rokodelskih izdelkov, so 
na Slovenski turistični organi-
zaciji pozdravili osrednji dogo-
dek Slovenskega rokodelskega 
festivala, ki je povezal šestdeset 
ustvarjalcev iz vse Slovenije. 
Kot tak je pomemben za same 
rokodelce, obenem pa zanimiv 
za širšo javnost.

Minuli konec tedna je pote-
kal še en festival, ki poudarja 
našo dediščino. V Ljubljani so 
se zbrali nabiralci, za katere 
lahko poenostavljeno rečemo, 

da so to tisti, ki superživila 
najdejo na domačih travni-
kih in v gozdovih. Nabiralni-
štvo je ena najstarejših člove-
kovih dejavnosti, ki zadnja 
leta znova pridobiva pomen. 
Spomladi, ko ozeleni narava, 
marsikdo postane nabiralec – 
regrata, čemaža, kopriv, smre-
kovih vršičkov, nato bezgovih 
cvetov, borovnic … V prehra-
no lahko vključimo marsikaj. 
Katja Rebolj, doktorica bioke-
mije in molekularne biologije, 
ki je delo v laboratoriju zame-
njala za nabiranje, raziskova-
nje in predstavljanje lokalnega 
rastlinstva, pravi, da je sloven-
ska narava ena najbogatejših 
v Evropi.

Da bi se kar zagnali med ze-
lenje, seveda ne gre. Znani so 
primeri, ko je zaradi zamenja-
ve čemaža z jesenskim podle-
skom prišlo do zastrupitev; celo 
usodnih. Poleg tega, da pozna-
mo užitne divje rastline, je po-
membna zmernost, tako pri 
nabiranju kot uživanju rastlin. 
Nabiralništvo poudarja spošto-
vanje narave.

Zanimivo dogajanje na 
Brdu in v Ljubljani, kjer so 
prav tako postavili stojnice, or-
ganizirali delavnice ..., je resda 
mimo, a naj bo pred očmi to, 
da gre za najvidnejša dogodka 
rokodelcev in nabiralcev, neke 
vrste praznik znanja, ki spod-
buja k odkrivanju in ohranja-
nju bogastva okoli nas. Kajti 
– če si izposodimo besede nara-
vovarstvenice Jane Goodall 
– varujemo lahko le tisto, kar 
poznamo.

Bogata dediščina

Razprava o evtanaziji ne zadeva le zdravstvenega sistema, temveč sega v srž razumevanja svobode. 
Smo pripravljeni sprejeti pravno ureditev, ki bo odražala raznolikost mnenj in hkrati zagotavljala varstvo 
pravic posameznika?

Med svetostjo življenja in 
pravico do izbire smrti

Razprava o evtanaziji odpira številna moralna, 
etična in filozofska vprašanja. Medtem ko nekateri 
zagovarjajo paliativno oskrbo in poudarjajo vrednost 
življenja do zadnjega trenutka, drugi podpirajo pravico 
posameznika do izbire končanja življenja, ko trpljenje 
postane neznosno.

Odgovorna urednica 

Marija Volčjak

Namestnika odgovorne urednice

Urška Peternel, Simon Šubic

Uredništvo
novinarji - uredniki: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun, Ana Jagodic Dolžan, 
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Maša Likosar, Klara Mrak, Urška Peternel, 

Mateja Rant, Aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Simon Šubic, Nika Toporiš, Ana Volčjak Aleksič 

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

Tehnični urednik

Grega Flajnik

fotografija 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič
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Nika Toporiš

Mateja Lopuh je prepričana, da je življenjska pot veliko 
pomembnejša kot sam konec življenja. / Foto: Tina Dokl

KOMENTAR
Ana Jagodic Dolžan
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Kranj – Letos je v izboru naj-
boljših gorenjskih inovacij 
sodelovalo devet podjetij in 
trije samostojni inovatorji. 
Ti se po besedah Stanislava 
Jaklja, predsednika ocenje-
valne komisije pri regional-
ni gospodarski zbornici, ved-
no pogosteje odločajo za so-
delovanje, kar prida razno-
likost in široko vključenost. 
Skupno so inovatorji posla-
li v presojo 16 projektov. To-
liko jih je bilo tudi lani, a je 
bilo podjetij v preteklem letu 
več, je spomnil Jakelj – s po-
vabilom k prijavi inovacij na 
razpis za podelitev priznanj.

Predsednica upravnega 
odbora v Regionalni zborni-
ci Gorenjska Janka Planinc 
je v nagovoru poudarila, da 
je v priznanjih mnogo več 
kot barva leska. Gre za znak 
spoštovanja, prispevek k 
prepoznavnosti podjetij, za 
soustvarjanje tako imenova-
nega ekosistema inovativno-
sti, skupnosti, ki jemlje teža-
ve kot izzive. Inovativne re-
šitve po njenih besedah pri-
spevajo ne le k razvoju pod-
jetij, temveč celotne regije in 
gospodarstva nasploh. »Ino-
vacije in inovacijska kultu-
ra so ključni dejavnik us-
pešnosti visokotehnološke 
družbe in gospodarstva.«

Rdeča nit letošnjega 
nagrajevanja inovacij je traj-
nost. Glavni izvršni direktor 
GZS Mitja Gorenšček je de-
jal, da odločitev za trajnostno 
poslovanje ni več stvar iz-
bire, ampak potreba. »Traj-
nost je ključ do dolgoročne-
ga uspeha in blaginje posa-
meznikov, podjetij in druž-
be kot celote.« Priznanje 
za izziv s področja trajnos-
ti je prejelo podjetje Iskrae-
meco, in sicer za modular-
no platformo eIoT in pame-
tne števce energije IE.X. Kot 
so pojasnili, inovativne rešit-
ve predstavljajo pomemben 
napredek na področju teh-
nologije pametnega merje-
nja energije.

Sedem zlatih priznanj
Inovacija kranjskega pod-

jetja je ena od štirih, ki se 
bodo v septembru potego-
vale za priznanje na nacio-
nalni ravni. Med kandida-
ti so še SIJ Acroni z jeklom 
prihodnosti – inovacijo, ki 
so jo razvili skupaj z nem-
škim kupcem za novo ge-
neracijo vodikovih gorivnih 
celic, Domel z razvojem ele-
ktronsko komutiranih mo-
torjev družine ZKG, ki se 
ponaša z najvišjo energij-
sko učinkovitostjo ter pri-
speva k trajnostni naravna-
nosti, in Alples z modelom 

kuhinje Aroma, ki dosega 
visoke standarde funkcio-
nalnosti in estetike, omo-
goča pa tudi hitre kombina-
cije elementov.

Podelili so še tri zlata pri-
znanja. SIJ Acroni je bil nag-
rajen tudi za izboljšave v iz-
delavi najbolj prodajanega 
visokotrdnostnega jekla SI-
MAXX 700, Domel pa za ra-
zvoj in industrializacijo po-
gona 830 za oljno črpalko. 
Samostojna inovatorka Kar-
lina Gašperin je priznanje 
prejela za družabno didak-
tično igro Skriti zaklad, ki 
ob pridobivanju socialnih 

veščin spodbuja nezavedno 
učenje štetja.

Srebrna priznanja so šla 
v roke inovatorjev iz pod-
jetij Tab Systems, Poclain 
Hydraulics, SIJ Acroni in Is-
kra. Bronasta priznanja je 
GZS – Regionalna zborni-
ca Gorenjska ob boku s pod-
porniki INOvativnosti ter v 
partnerstvu z gospodarskim 
ministrstvom in agencijo 
Spirit namenila še eni ino-
vaciji jeseniškega Acroni-
ja, SRC Infonet, ResEvo in 
projektoma samostojnih 
inovatorjev Naima Maloku-
ja ter Martine Praprotnik in 

Jožeta Misleja (In the essen-
ce institut).

Ob podelitvi priznanj je 
o svojih izkušnjah inovira-
nja spregovoril glavni di-
rektor podjetja M Sora, dok-
tor lesarskih znanosti Aleš 
Ugovšek. Besedo pa so dali 
tudi dijakom Srednje šole za 
strojništvo iz Šolskega cen-
tra Škofja Loka, ki so pod 
mentorstvom Kristjana Pro-
sena izdelali inovativen fizi-
kalni sef, s katerim so doseg-
li drugo mesto na državnem 
tekmovanju v odpiranju fizi-
kalnih sefov ter se uvrstili na 
svetovno prvenstvo.

Ana Jagodic Dolžan

Nagrajeni z zlatimi priznanji / Foto: Tina Dokl

Kranj – Po rednem letnem 
nadzoru je Evropska okolj-
ska agencija (EEA) opravila 
analizo in jo predstavila pred 
novo kopalno sezono. Re-
zultati kažejo, da 96 odstot-
kov uradnih kopalnih voda 
v Evropski uniji izpolnjuje 
vsaj minimalne standarde 
kakovosti, nekaj več kot 85 
odstotkov evropskih kopa-
lišč dosega najstrožje stan-
darde o čistosti vode. Poro-
čilo temelji na spremljanju 
in analizi 22.081 kopališč po 
vsej Evropi, zajeta pa so ko-
pališča iz vseh držav članic 
EU, Albanije in Švice.

V Sloveniji je od 47 pre-
verjenih kopalnih voda 37 
ocenjenih kot odličnih, 
osem kot dobrih, ena kot 
zadostna, ena pa ni bila kla-
sificirana zaradi pomanjka-
nja podatkov. Slovenija je 
ena od evropskih držav, kjer 
so vse kopalne vode dosegle 
ustrezno kakovost. Države 
z večjim deležem morskih 

kopalnih voda, kot so Hr-
vaška, Ciper, Malta, Grčija, 
Italija in Španija, prekaša-
jo Slovenijo, saj ima zaradi 
večje samočistilne sposob-
nosti morje navadno boljšo 
kakovost vode. Kljub temu 
je delež odlično ocenjenih 

obalnih kopalnih voda v 
Sloveniji višji od evropske-
ga povprečja in znaša 95,2 
odstotka.

Po sprejetju direktive o 
kopalnih vodah leta 2006 
se je delež kopalnih voda s 
slabo kakovostjo v zadnjem 

desetletju zmanjšal in je od 
leta 2015 stabilen, vendar 
EEA kljub temu opozarja, 
da so zdravstvena tveganja 
zaradi plavanja v kopalnih 
vodah še vedno težava, saj 
je bilo leta 2023 sporočenih 
321 »slabih« območij v EU. 
»Čeprav je večina evrop-
skih kopalnih voda z bak-
teriološkega vidika v odlič-
nem stanju, je onesnaže-
nost površinskih in podze-
mnih voda še vedno velika 
in se lahko zaradi spremi-
njajočega se podnebja še 
poveča. Izboljšanje odpor-
nosti v zvezi z vodo bo v pri-
hodnjih letih ključnega po-
mena za ljudi in okolje,« 
poudarjajo v poročilu.

Spremljanje in analiza ko-
palnih voda sta bila opravlje-
na tudi na Gorenjskem, in 
sicer na dveh lokacijah Bo-
hinjskega jezera, na petih lo-
kacijah Blejskega jezera in v 
Šobčevem bajerju. Kakovost 
vode vseh treh priljubljenih 
gorenjskih kopališč je bila 
ocenjena kot odlična.

Velika večina evropskih kopalnih voda izpolnjuje stroge evropske standarde, ugotavlja Evropska okoljska 
agencija. Tudi na Gorenjskem je kakovost kopalnih voda odlična.

Nika Toporiš

Tudi letos se lahko brez skrbi kopamo na priljubljenih 
gorenjskih kopališčih. Kakovost kopalnih voda je namreč 
odlična. / Foto: Gorazd Kavčič

Odlična kakovost gorenjskih voda

Priznanja so prejeli tudi samostojni inovatorji, med njimi 
Karlina Gašperin. Ob njej sta predsednica upravnega 
odbora pri Regionalni zbornici Gorenjska Janka Planinc in 
glavni izvršni direktor GZS Mitja Gorenšček. / Foto: Tina Dokl

Regionalna zbornica Gorenjska je podelila 16 priznanj za inovacije.

Inovacije so ključni dejavnik uspešnosti

“Verjamem 
v moč evropske 
solidarnosti.”
Saj solidarnost rešuje življenja in gradi 
skupnost. To se je pokazalo, ko so našim 
gasilcem, vojakom in civilni zaščiti evropske 
države priskočile na pomoč ob požaru na 
Krasu in poplavah.

Moramo krepiti evropske solidarnostne 
mehanizme, s katerimi bomo še bolj enotni 
in povezani. To velja tudi za področje 
obrambe in varnosti.

EVROPSKE VOLITVE

Marjan Šarec
za evropskega 
poslanca

Podpri me s 
preferenčnim 
glasom pod 
številko 6.

1GL
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Na dveh lokacijah Bohinjskega jezera, na petih 
lokacijah Blejskega jezera in v Šobčevem bajerju je bila 
kakovost vode ocenjena kot odlična.
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Jesenice – V petek se je iz-
tekel rok za prijavo na raz-
pis ministrstva za gospodar-
stvo, turizem in šport za sofi-
nanciranje investicij v špor-
tno infrastrukturo. Jeseni-
ški župan Peter Bohinec si 
je prizadeval, da bi se Obči-
na Jesenice na razpisu pote-
govala za sofinanciranje pre-
nove hladilnega sistema v 
Športni dvorani Podmežak-
la. Ta naj bi po ocenah stala 
3,4 milijona evrov, od tega bi 
lahko pridobili milijon evrov 
državnih sredstev. A se to ne 
bo zgodilo, saj občinski sve-
tniki niso potrdili umestitve 
projekta v Načrt razvojnih 
programov Občine Jesenice.

Lovili rok za prijavo na 
razpis

Župan Bohinec je na re-
dni in zatem še na izredni 
seji občinskega sveta sku-
šal občinske svetnike prep-
ričati o nujnosti investici-
je, saj da je zaradi dotraja-
nosti napeljave, ki je stara 
že 67 let, sistem nezanes-
ljiv in celo nevaren. V ob-
činski upravi so zato pripra-
vili projekt prenove (samo 

priprava dokumentacije je 
stala okrog 40 tisoč evrov), 
investicijo pa bi morali uvr-

stiti v Načrt razvojnih pro-
gramov 2024–2027, da bi 
ujeli rok za prijavo na raz-
pis ministrstva.

Jure Čebokli, direktor Za-
voda za Šport Jesenice, ki 
upravlja dvorano, je na sre-

dini izredni seji občinskega 
sveta povedal, da led hladijo 
s pomočjo amonijaka, pred 
dvema letoma pa je že prišlo 

do nevarnega izpusta te sno-
vi. Poleg prenove hladilne-
ga sistema bi ob ledu uredili 
tudi novo ogrado, ki bi bila iz 
prožne konstrukcije, ki blaži 
nalete, ter nov stroj za glaje-
nje ledu.

Investicija bi prinesla tudi 
prihranek energije, večjo var-
nost uporabnikov in zaposle-
nih, varno delovanje in sodo-
ben sistem v skladu z evropski-
mi standardi, je poudaril pro-
jektant strojnih inštalacij Bo-
židar Žvokelj iz podjetja Kota.

Prednost vodovodu, 
vročevodu, vrtcem ...

A večina občinskih svetni-
kov je menila, da je v občini 
več projektov, ki bi morali ime-
ti prednost, med njimi so zlas-
ti obnova vodovoda, saj morajo 
občani ob večjem deževju pre-
kuhavati vodo, obnova toplo-
voda in investicije v vrtce. Stri-
njali pa so se, da bi bilo zaradi 
varnosti treba hladilni sistem 
v dvorani Podmežakla preno-
viti, vendar bi se projekta mo-
rali lotiti postopoma, v več fa-
zah, saj bi to pomenilo manj-
še finančno breme za občinski 
proračun. Zato umestitve pro-
jekta v Načrt razvojnih pro-
gramov niso podprli.

O nujnosti prenove hladilnega sistema je občinske svetnike 
skušal prepričati tudi direktor Zavoda za šport Jesenice 
Jure Čebokli (desno). Opozoril je, da ledne dvorane ne 
uporabljajo samo hokejisti, temveč tudi drsalci, igralci 
curlinga, kegljači na ledu ... / Foto: Nik Bertoncelj

Moste – Konec maja sta ži-
rovniški župan Leopold Po-
gačar in direktor gradbene-
ga podjetja Euro grad Lju-
bljana podpisala pogodbo 
za gradnjo novega mostu 
v Mostah, kar predstavlja 
prvo fazo sanacije tega dela 
lokalne ceste. Druga faza, 
ki vključuje obnovo opor-
nega zidu, se bo nadaljeva-
la jeseni.

Gradnja novega mo-
stu, vredna nekaj več kot 
235.000 evrov, se bo po na-
vedbah Občine Žirovni-
ca začela konec junija, ko 
bodo Slovenske železnice 
zaključile obnovo nasipa 
železniškega mostu v bli-
žini, ki je bil poškodovan 
v lanskoletni ujmi. Takoj 
po zaključku teh del bo ob-
čina asfaltirala še del nove 
ceste v »grabnu«, ki jo je 
lanskoletna ujma močno 

poškodovala. Projekt finan-
cira država v okviru sredstev 
za odpravo posledic vodne 
ujme v lanskem letu. Med 
gradnjo bo za pešce in ko-
lesarje postavljena začasna 
brv, ki bo omogočala varen 
prehod v smeri Završnice. 
Traktorji bodo lahko upo-
rabljali obvoz po viaduktu 
Moste.

Ujma je na območju obči-
ne Žirovnica povzročila ob-
sežno škodo, ki je bila oce-
njena na nekaj več kot 2,7 
milijona evrov. Uspešno 
so že sanirali infrastruktu-
ro v Mostah ter gozdni cesti 
do Valvasorjevega doma in 
proti Zelenici. Lani so pre-
jeli del sredstev za sanacijo 
v višini 887.160 evrov, po-
leg tega so jim povrnili in-
tervencijske stroške v višini 
60.000 evrov. Za sanacijo 
gozdnih cest je občina pre-
jela sklep o dodelitvi dobrih 
580.000 evrov.

Maša Likosar

Jesenice – Jeseniški občin-
ski svetniki so na izredni 
seji podprli nadaljnjo širitev 
in razvoj bolnišnice na Jese-
nicah. Strinjali so se, da bol-
nišnična dejavnost mora ne-
okrnjena ostati na območju 
občine Jesenice. Na ta na-
čin so se odzvali na nekate-
re informacije, da naj bi Je-
senice izpadle iz potegova-
nja za umestitev nove regij-
ske bolnišnice. Župan Peter 
Bohinec je poudaril, da se 

zavzema za nadaljnjo širitev 
in razvoj bolnišnice na Je-
senicah, in sicer na obstoje-
či lokaciji ali pa na območju 
Plavškega travnika oziroma 
na Dobravskem polju. Ob-
činski svetniki so med dru-
gim menili, da bi si Občina 
Jesenice lahko politično bolj 
prizadevala, da bi bila regij-
ska bolnišnica na Jesenicah. 
Ob tem pa so opozorili tudi 
na težavo zdravstvenega ka-
dra, ki bi ga nova bolnišnica 
težko zagotovila, saj ga pri-
manjkuje v celotni državi.

Urška Peternel

Podljubelj – Spominska slovesnost ob 79. obletnici osvobodi-
tve koncentracijskega taborišča Ljubelj bo v soboto, 8. junija, 
ob 11. uri v spominskem parku nekdanjega koncentracijske-
ga taborišča Ljubelj jug. Prireditev je posvečena spominu na 
žrtve nacističnega koncentracijskega taborišča na Ljubelju in 
druge žrtve fašističnega in nacističnega nasilja v času druge 
svetovne vojne. V kulturnem programu bodo nastopili Pihalni 
orkester Tržič, učenci Osnovne šole Križe in vokalistka Maša 
Tiselj. Zbrane bodo nagovorili župan Občine Tržič Peter Mik-
lič, predsednik Zveze združenj borcev za vrednote NOB Slo-
venije Marijan Križman in predstavnik francoskega združenja 
Amicale Mauthausen. Slavnostna govornica bo ministrica za 
kulturo dr. Asta Vrečko.

Urška Peternel

Jeseniškemu županu Petru Bohincu občinskih svetnikov ni uspelo prepričati o nujnosti prenove 
hladilnega sistema v Športni dvorani Podmežakla.

Brez prijave na razpis  
za prenovo ledne dvorane

Da bolnišnica 
ostane na Jesenicah

Spominska slovesnost pod Ljubeljem

Gradnja novega 
mostu v Mostah

Občinski svetnik Dževad (Džeki) Halilov: »Koliko 
občanov uporablja vodo, ogrevanje, vrtec? Koliko pa 
ledno dvorano?«

 

  

SLOVENSKI 

v Radovljici
craft pivovarji 

 petek in sobota 
 7. & 8. junij, Grajski park 

street food Okusi Radol’ce
koncerti Guni, Kokosy, If Floyd: Tribute to Pink Floyd

popoldanska animacija za otroke
www.radolca.si 

Završnica – V Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani 
med šolskimi počitnicami vabijo otroke od 10. do 14. leta sta-
rosti na petdnevni program planinskih dejavnosti sredi gorske 
narave v Dom pri izviru Završnice. Kot so zapisali, je planinski 
počitniški tabor, ki bo potekal od 8. do 12. julija, namenjen 
vsem otrokom, ki jim je v veselje spoznavanje, opazovanje in 
odkrivanje narave.

Počitniški tabor
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Kranj – Kranj se uveljavlja 
kot zanimiva turistična de-
stinacija z bogatim dogaja-
njem v mestnem jedru in 
neokrnjeno naravo ter števil-
nimi izletniškimi točkami v 
okolici, je na nedavni novi-
narski konferenci ob naja-
vi Prešernega poletja pou-
daril kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec. Prepričan je, 
da raznolik poletni program 
ponuja za vsakogar nekaj. 
»Tako za domačine kot za 
obiskovalce iz cele Slovenije 
in tujine,« je dodal Rakovec.

Kot je povedal direktor Za-
voda za turizem in kulturo 
Kranj Klemen Malovrh, se 
je dogajanje začelo že maja 
s Festivalom Okusi kranj-
skih miz in Odprto kuh-
no Kranj, ki so jo gostili 18. 
maja, naslednja bo 31. avgu-
sta. Od 31. maja dalje pa je 
Glavni trg vsako petkovo po-
poldne na dogodku Kr petek 
je! prostor druženja in dob-
re kulinarike. »Do sredine 
septembra se bo zvrstilo več 
kot 150 dogodkov. Ponosni 
smo, da se nam iz leta v leto 
priključujejo novi organiza-
torji. Tako je program, ki ga 
oglašujemo pod krovno bla-
govno znamko Prešerno po-
letje, še bolj kakovosten in 
raznolik,« je pojasnil Malo-
vrh in dodal, da so dogodke 

letos še dodatno povezali s 
turistično ponudbo Kranja. 
Vsi kupci vstopnic za posa-
mezen dogodek bodo na-
mreč tisti dan upravičeni do 
popusta za obisk ene izmed 
kranjskih znamenitosti.

Prvič baletna predstava
Pod organizacijskim okri-

ljem zavoda bodo v letnem 
gledališču in na vrtu gradu 
Khislstein nastopili številni 
glasbeniki in skupinie Med 
njimi so Dan D, Maja Keuc, 
Nina Pušlar, Crvena jabuka, 
Severa Gjurin, Magnifico, 
Žan Serčič, Niet, Avtomobi-
li, Maraaya, Vlado Kreslin, 
Tabu in Gibonni. »Tu bomo 
letos prvič gostili tudi baletno 
predstavo in ponovno opero, 
tokrat Puccinijevo La Bohe-
me,« je naznanil Malovrh. 
Na voljo bo tudi več brezplač-
nih dogodkov, kot je Torkov 
kulturni vdih.

Kulturni utrip
Poletje v Kranju bodo po-

pestrili dogodki v gostinskih 
lokalih Kavka bar, KluBar 
Gastropub in Cafe galerija 
Pungert. Poseben utrip bodo 
znova dali različni kulturno
-umetniški festivali. Minu-
li konec tedna se je že začel 
5. festival sodobnega kolaža 
KAOS, ki bo na ogled do 10. 
avgusta. Od 15. do 22. junija 
bo potekal Kranjski igralski 

filmski festival Krafft, od 28. 
junija do 6. julija Teden mla-
dih, 26. in 27. julija pa tradi-
cionalni Kranfest.

Med 17. in 27. avgustom bo 
na sporedu Jazz Kamp Kranj, 
21. avgusta pa bo zaživel 
mednarodni Kranj Foto Fest, 
ko bodo po kranjskih ulicah 
in galerijah, v kanjonu Kok-
re ter letos prvič na Sloven-
skem trgu na ogled številne 
fotografije. »Kranj je ravno 
prav velik za takšen festival, 
saj omogoča ljudem povezo-
vanje in spoznavanje,« je de-
jala vodja festivala Fernanda 

Prado Verčič. Prešerno pole-
tje se bo zaključilo 13. in 14. 
septembra z Dnevom kranj-
ske klobase in piva.

Alternativni glasbeni 
dogodki

Poletni festival priprav-
lja tudi Kulturno-umetniško 
društvo SubArt, ki bo poskr-
belo za nekomercialne in al-
ternativne glasbene dogod-
ke. Po besedah organizator-
ja festivala SubArt Open Air 
Darčija Kruševca bodo gosti-
li dva ekskluzivna koncerta. 
Prvi bo 9. julija, ko prihajata 

v goste Max in Iggor Cavale-
ra, ki sta zasnovala skupino 
Sepultura. Drugi bo 12. julija 
panskovsko ikono The Explo-
ited. Z domače scene se bos-
ta z novo ploščo predstavili 
zasedbi Jimmy Barka Expe-
rience in The Stroymachine.

Vse več tujih udeležencev
Kranj bo znova prizorišče 

različnih športnih dogod-
kov, kot so srednjeevrop-
sko prvenstvo v odbojki na 
mivki in že 3. L'Etape Slo-
venia, ki bo potekal 7. in 8. 
septembra. Organizatorka 

kolesarske dirke za rekrea-
tivce pod znamko Tour de 
France Jera Rakovec Nahti-
gal je povedala, da se je pri-
javilo že okoli sedemsto lju-
di. Še posebno jih veseli po-
večanje števila gostov iz tuji-
ne, ki bodo po pričakovanjih 
predstavljali približno tretji-
no vseh udeležencev. Prip-
ravljajo več novosti, med 
drugim zanimiv izziv z am-
basadorjem Matejem Mo-
horičem. V mrežo občin pa 
se je pridružila tudi Škofja 
Loka, kjer bo potekal del ne-
deljske trase.

Maša Likosar

Program Prešernega poletja so predstavili na nedavni novinarski konferenci. / Foto: Maša Likosar

Radovljica – Naš zdaj že 
nekdanji smučarski ska-
kalec Peter Prevc kljub za-
ključku športne kariere še 
vedno prejema priznanja. 
Pred kratkim je namreč 
prejel spominski znak Zve-
ze veteranov vojne za Slo-
venijo, ki mu ga je podelil 
predsednik zveze Ladislav 
Lipič. »Gre za izraz spošto-
vanja do človeka, ki nikoli 
ni bil v središču pozornos-
ti zaradi slabih, ampak ved-
no zaradi dobrih, spoštova-
nja vrednih dejanj. Ne gre 
za floskulo, ki je rada po-
navljana, ampak za iskreno 
spoštovanje vojnih vetera-
nov do Prevčevih uspehov. 
Ti uspehi so tisti, ki nas po-
vezujejo, in veseli smo, da 
se mu lahko zahvalimo. V 
svoji karieri je združeval 
ljudi in prepričan sem, da 
bo njegovo ime ostalo zapi-
sano z zlatimi črkami ne le 

v svetu športa, temveč tudi 
v svetu spoštovanja, med-
sebojnih odnosov in tova-
rištva,« je ob podelitvi spo-
minskega znaka povedal Li-
pič.

Dogodek je potekal v 
Domu veteranov v Rado-
vljici, prisotna pa sta bila 
tudi radovljiški župan Ci-
ril Globočnik ter Janez Ko-
selj, predsednik Območne-
ga združenja veteranov voj-
ne za Slovenijo Zgornja Go-
renjska. Kot je dejal slednji, 
jih nadvse veseli, da se lju-
dem, ki so s svojimi špor-
tnimi uspehi združevali 
slovenski narod, lahko pok-
lonijo in jim izrazijo hvale-
žnost. »Sem počaščen, hva-
ležen. Še eno priznanje, ki 
da nekakšen pomen temu, 
da je v bistvu zelo širok krog 
ljudi, ki so me gledali, pod-
pirali in se mi želijo zahva-
liti,« je povedal Peter Prevc 
in dejal, da se je že spočil, 
zdaj pa uživa z družino.

Priznanje Zveze veteranov vojne za Slovenijo v roke Petra Prevca

Nika Toporiš

Takole je Ladislav Lipič podelil spominski znak Petru 
Prevcu. / Foto: Gorazd Kavčič

V karieri je združeval ljudi

S koncertom skupine California, ki bo potekal v petek na Glavnem trgu, se začenja glasbeni del Prešernega poletja v Kranju. Letos bo na voljo več kot 150 
različnih dogodkov, ki jih organizira 25 organizatorjev. Gorenjska prestolnica bo tako vse do sredine septembra prizorišče številnih glasbenih in zabavnih 
prireditev, kulturno-umetniških festivalov ter športnih dogodkov. Poskrbeli so tudi za kulinarične užitke.

Prešerno poletje z raznolikim programom

Kranj – Konec maja se je za-
ključila že tretja nacionalna 
pobuda Polni zagona kolesa-
rimo v službo, ki je po podat-
kih organizatorjev glede na 
preteklo leto aktivirala dvak-
rat toliko kolesarjev, kolesa-
rili pa so skoraj v polovici slo-
venskih občin. Kot navajajo 
organizatorji, so skupaj pre-
kolesarili 236.742 kilome-
trov, kar je skoraj šestkratni 
obseg Zemlje okoli ekvator-
ja. S tem so prihranili 37 ton 
ogljikovega dioksida, kolikor 
jih v enem letu absorbira 743 
odraslih dreves.

Udeleženci so bili iz 104 
slovenskih občin, kar je 14 od-
stotkov več kot v jesenskem 
delu pobude, so še naved-
li organizatorji in dodali, da 
največ kolesarjev glede na 

število prebivalcev v občini 
prihaja iz Ljubljane, Jezer-
skega, Škofje Loke, Škofljice 
in Kranja. Pobuda Polni za-
gona kolesarimo v službo je 
nastala v sodelovanju z IPoP 
– Inštitutom za politike pros-
tora, ministrstvom za okolje, 
podnebje in energijo ter Ur-
banističnim inštitutom RS. 
V sedmih tednih se je akci-
ji pridružilo tudi 55 deloda-
jalcev iz vse Slovenije, ki so 
svoje zaposlene spodbujali 
h kolesarjenju na delo. Šte-
vilo udeležencev, ki so vsaj 
v enem tednu izziva kolesa-
rili vsak delovni dan, je bilo 
682, tistih, ki so vsak teden 
izziva kolesarili vsaj enkrat, 
pa je bilo po podatkih organi-
zatorjev 357. Povprečna raz-
dalja, ki so jo udeleženci op-
ravili s kolesom, je bila 8,5 ki-
lometra.

Letošnji nacionalni pobudi Polni zagona 
kolesarimo v službo, ki spodbuja kolesarjenje na 
delo, se je v sedmih tednih izziva pridružilo več 
kot dva tisoč udeležencev.

Gorenjci med najbolj 
zagnanimi

Mateja Rant

Ladislav Lipič: »V svoji karieri je združeval ljudi in 
prepričan sem, da bo njegovo ime ostalo zapisano z 
zlatimi črkami ne le v svetu športa, temveč tudi v svetu 
spoštovanja, medsebojnih odnosov in tovarištva.«
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Preddvor – Akademija je 
sicer letos minila v zname-
nju športa in preddvorskih 
športnikov, njihovih uspe-
hov, razmišljanj, pa tudi re-
kreativnih navdušencev, ki 
so občinstvo v dvorani na-
govorili skozi kratke film-
ske posnetke, predvajane 
na platnu odra preddvor-
skega kulturnega doma, ki 
je gostil letošnjo slovesnost. 
Zaradi manjših tehničnih 
težav so letošnjega preje-
mnika Bloudkove nagrade 
za življenjsko delo v športu 
Franca Ekarja organizatorji 
dogodka povabili pred mi-
krofon, da je v živo povedal 
nekaj besed o sebi, svojem 
športnem udejstvovanju in 

predanosti športu. Na odru 
pa sta se predstavila še Ma-
tej Arh in Jeli Cuderman, 
nekoč v vlogi učenca in raz-
redničarke v preddvorski 
osnovni šoli, a oba prepo-
znavna tudi po svoji ljubez-
ni do športa in uspehih, ki 
sta jih dosegla. Matej Arh 
pa je kljub nesreči, ki mu je 
spremenila življenje, ostal 
športnik, pravzaprav je pos-
tal parašportnik.

Prisotne je pozdravil žu-
pan Rok Roblek, ki je pouda-
ril, da je življenje iskanje rav-
notežja med različnimi cilji, 
ki si jih zadamo v življenju; 
med hrepenenjem in tistim, 
kamor nas življenje pelje, ko 
stremimo k doseganju ci-
ljev, rezultatov, ki nas potem 
motivirajo, da nadaljujemo. 

Tokratni praznik je posve-
čen športu tudi zato, ker v le-
tošnjem letu v občini zaklju-
čujejo dve investiciji, ki iz-
stopata, je še pojasnil žu-
pan. Športni park Preddvor 
bo po več desetletjih priza-
devanja domačega športne-
ga društva ugledal luč sveta, 
jeseni pa še športna dvorana 
pri šoli oziroma projekt nad-
gradnje šole s športno dvo-
rano. Vesel in ponosen pa 
je, da ima občina močno 
športno tradicijo in uspeš-
ne športnike. Zahvalil se je 
vsem, ki v občini prispevajo 

na kakršen koli način, stre-
mijo k nadgradnji, izboljša-
vam, saj se mu zdi, da je to 
pomembno za skupno mo-
tivacijo v prihodnje.

Tokrat so na slavnostni 
akademiji podelili dve ve-
liki plaketi, tri male in dve 
priznanji občine. Slednji 
sta prejela Matevž Nunar 
za naslov državnega prvaka 
v triatlonu ter Strelsko dru-
štvo Preddvor za 90-letni-
co uspešnega delovanja. V 
imenu društva sta prizna-
nje prevzela njegov dolgo-
letni predsednik Zdravko 

Žižmond ter Mitja Žiž-
mond. Male plakete so šle 
v roke Janezu Polajnarju za 
dolgoletno aktivno delova-
nje v občini Preddvor, Jani 
Smolej za večletno aktivno 
in uspešno vodenje Turistič-
nega društva Bašelj ter Špor-
tnemu društvu Preddvor za 
več kot 60-letno uspešno de-
lovanje – plaketo je prevzel 
predsednik društva Roman 
Rogelj. Veliki plaketi Ob-
čine Preddvor za leto 2024 
pa sta prejela Franci Cvek za 
dolgoletno aktivno delova-
nje na področju planinstva v 

občini ter Stane Nič za dol-
goletno aktivno delovanje v 
Preddvoru. Slednji se je na 
isti dan občinstvu predstavil 
tudi kot ljubiteljski fotograf, 
in sicer z razstavo na stenah 
stopnišča kulturnega doma, 
ki jo je naslovil Ujeti trenut-
ki časa.

Spremljevalni program 
akademije so oblikovali čla-
ni KUD Matije Valjavca 
Preddvor, učenci OŠ Matije 
Valjavca Preddvor in učen-
ci Glasbene šole Piano forte, 
podeljevanje pa je povezova-
la Jera Zorman.

Alenka Brun

Občinski nagrajenci (Matevž Nunar, Stane Nič, Franci Cvek, Janez Polajnar, Roman Rogelj, Mitja in Zdravko Žižmond, Jana 
Smolej) in župan Občine Preddvor Rok Roblek / Foto: Gorazd Kavčič

Draga – Jubilejno leto so ga-
silci Prostovoljnega gasil-
skega društva (PGD) Goste-
če najprej proslavili prejšnji 
teden, ko so v piceriji Kle-
mentina v Pungertu pripra-
vili slavnostno akademijo. 
Praznovanja so se poleg do-
mačih gasilcev udeležili tudi 
predstavniki Gasilske zveze 
Gorenjske in Gasilske zve-
ze Slovenije, najzaslužnejši 
člani PGD Gosteče pa so pre-
jeli tudi priznanja. Najvišja, 
priznanja gasilske zveze, so 
prejeli Damjan Gaber, Niko-
laj Kržišnik in Marko Triler, 
podelil pa jim jih je predstav-
nik Gasilske zveze Slovenije 
Jože Smole.

Praznovanje se je nato na-
daljevalo minulo soboto, 
ko so najprej pripravili pa-
rado vseh gasilcev, po pri-
ložnostni slovesnosti pa so 

pripravili še slovesen prev-
zem novega gasilskega vozi-
la za prevoz moštva.

»Vozilo smo dobili že lani, 
večino denarja zanj je name-
nila domača Občina Škofja 

Loka, nekaj denarja pa smo 
zbali tudi sami. Vozilo je na-
domestilo naše staro vozilo. 
Poleg novega vozila za mo-
štvo imamo še vozilo GV1, 
ki smo ga dobili pred petimi 

leti,« je povedal predsednik 
PGD Gosteče Štefan Triler 
in pojasnil, da ima društvo 
trenutno 154 članov, zelo pa 
so zadovoljni, da se v dru-
štvo z veseljem vključujejo 
tudi mladi. Zanje pripravlja-
jo različne zanimive dogod-
ke, od športnih do udeleže-
vanja tekmovanj na lokalni 
in državni ravni.

»Lani smo imeli največ in-
tervencij ob poplavah. Tak-
rat je vodna ujma zajela 
vse štiri vasi, ki jih pokriva-
mo. To so: Hosta, Pungert, 
Gosteče in Draga. Naša ve-
lika želja je, da bi dobili nov 
gasilski dom. Ob lanskih 
poplavah je bil sedanji po-
plavljen in nekaj dni sploh 
ni bilo moč do njega. O tem 
se že dogovarjamo in upa-
mo, da bomo nov dom lahko 
zgradili na poplavno varnej-
ši lokaciji,« je povedal Štefan 
Triler.

V Prostovoljnem gasilskem društvu Gosteče letos praznujejo sedemdesetletnico, zato so minulo 
soboto slovesno prevzeli nov gasilski avto, želijo pa si tudi nov gasilski dom.

Vilma Stanovnik

Gasilci PGD Gosteče imajo novo gasilsko vozilo za 
prevoz moštva. Ob njem stojita poveljnik David Brdnik in 
predsednik društva Štefan Triler. / Foto: Gorazd Kavčič

Želijo si nov gasilski dom

Matej Arh in Jeli Cuderman. / Foto: Gorazd Kavčič

Slavnostno akademijo ob občinskem prazniku v Preddvoru so tokrat pripravili na zadnji dan v maju, dan pred praznikom. Podelili so dve veliki plaketi, 
tri male plakete in dve priznanji občine.

Praznični junij v znamenju športa

“Noben otrok ne sme 
gledati v nebo in se 
spraševati – ga čaka 
smrt ali večerja.”
Evropa mora narediti vse za mir v Gazi. Le s 
spoštovanjem človekovih pravic doma in po 
svetu lahko ustavimo nestrpnost in 
sovraštvo.

Ni pomembno, kako velik si, pomembno je, 
kako trdo delaš za to, v kar verjameš. Jaz 
bom še naprej delala za mir, demokracijo in 
svobodo, tudi medijev.

EVROPSKE VOLITVE

Irena Joveva
za evropsko 
poslanko 1GL

ASUJ ZA LISTO

Podpri me s 
preferenčnim 
glasom pod 
številko 1.
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Škofja Loka – Letošnji His-
torial so pripravili pod naslo-
vom Lontrg odprtih vrat, saj 
je bila tokrat osrednja tema 
predstavitev zgodb nekdaj 
pomembnejših obrtniških 
hiš in gostiln na Spodnjem 
trgu. Z nekaterimi stano-
valci Spodnjega trga, kamor 
so zaradi prenove Mestne-
ga trga prestavili glavnino 
dogajanja, so se dogovori-
li, da odprejo okna in vrata 
svojih hiš, je pojasnila vodja 

Turizma Škofja Loka Andre-
ja Križnar. V sodelovanju z 
Loškim muzejem so prip-
ravili tudi dvanajst pano-
jev, na katerih so podrobne-
je predstavili obrtniške hiše 
skozi čas.

Številni ponudniki do-
mače in umetnostne obrti 
so ves dan skrbeli za živah-
no sejemsko dogajanje, ki 
so ga popestrili tudi števil-
ni poulični nastopi glasbe-
nih in plesnih skupin v hi-
storičnih oblačilih, med ka-
terimi so bili tudi gostje iz 

italijanske Medičine. Oku-
šati je bilo mogoče loško ku-
linariko ter se udeležiti stro-
kovnih predstavitev Šešir-
ja, Galerije Franceta Miheli-
ča, Špitalske cerkve in Žeb-
ljarjeve hiše. Otroci so lah-
ko ustvarjali na slikarskih in 
drugih ustvarjalnih delavni-
cah, na vrtu Občine Škofja 
Loka prisluhnili pravljicam 
ali se podali na voden ogled 
po poteh miške Rubi. V 
okviru osrednjega dogodka, 
dramske ulične uprizoritve 
z naslovom Čevlji, klobuk 

in uš, pa je bilo mogoče 
spoznati bogato škofjeloško 
cehovsko dediščino. Kot so 
poudarili, je bila namreč na 
Lontrgu skoraj v vsaki hiši 
kakšna obrt, od čevljarjev 
do klobučarjev, usnjarjev, 
žebljarjev ... Od leta 1475 je 
v Škofji Loki deloval kovaški 
ceh, od leta 1633 tudi klobu-
čarski, leta 1459 sta bila us-
tanovljena čevljarski in kr-
znarski ceh ter leta 1768 še 
samostojni usnjarski ceh. V 
zgodbi Čevlji, klobuk in uš je 

bilo tako mogoče spremlja-
ti mladeniča, ki se je iz Po-
ljanske doline peš odpravil 
na sejem v Škofjo Loko, po 
dolgi poti pa so bile njegove 
lesene cokle tako ponošene, 
da so bile primerne le še za v 
peč, kot je potožil Johani, ki 
jo je srečal v Škofji Loki. Zato 
si je zaželel pravih trpežnih 
usnjenih čevljev. Najprej je 
obiskal usnjarja, nato žeb-
ljarja, do čevljarja pa je pri-
šel že povsem brez denar-
ja. Ta mu je izdelal čevlje, ki 

so bili »tako udobni, kot da 
jih sploh ne bi imel na no-
gah«. Prebivalci Lontrga so 
ga namreč »okrog prines-
li« in je ostal brez denarja in 
brez čevljev, zato mu je Joha-
na za tolažbo poklonila klo-
buk, v katerem pa je našel 
uš. S Historiala je domov v 
Poljansko dolino tako odne-
sel zgolj ušiv klobuk.

Pestro celodnevno doga-
janje so sklenili z večernim 
koncertom skupine Orlek 
na Trgu pod gradom.

Mateja Rant

V Škofji Loki so se v soboto znova vrnili za nekaj stoletij v preteklost. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – S tradicional-
nima Historialom in nogo-
metnim turnirjem Jana Ob-
laka se je v Škofji Loki minuli 
konec tedna začelo novo po-
letje z množico prireditev, 
ki bodo tudi letos tako glas-
bene kot športne, kulinarič-
ne kot praznične, saj ima ko-
nec tega meseca Škofja Loka 
tudi občinski praznik.

»Letos, ko praznujemo 
1051 let od začetka našega 
mesta in njegove prve pi-
sne omembe, bo znova pe-
stro in zabavno. Lanski ju-
bilej se je sicer nato spre-
menil v bolj tragično polo-
vico leta, po skoraj enem 
letu od takrat smo pa zbra-
li moči in skupaj z različni-
mi organizatorji pripravlja-
mo zelo pester junij ter tudi 
naslednja dva meseca. Ve-
liko se bo dogajalo ne le ob 
koncih tedna, temveč tudi 
med tednom, prireditve pa 
so namenjene različnim 
okusom in starostnim sku-
pinam. Na dogajanje bo vpli-
vala tudi prenova Mestnega 

trga, z organizatorji pa se 
trudimo, da odkrivamo tudi 
nove kotičke našega mes-
ta,« je na priložnostni novi-
narski konferenci poudaril 
škofjeloški župan Tine Ra-
dinja, nato pa je pester pro-
gram predstavila direktorica 
Zavoda 973 Jana Fojkar.

Večina dogodkov 
brezplačna

»Letos poleti bo v Škofji 
Loki res veliko dogodkov, od 
tega bo samo v juniju deset 
tradicionalnih glasbenih, 
športnih, kulinaričnih in 
prazničnih. Med poletjem 
bo moč prisluhniti več kot 
tridesetim koncertom, bo-
gat bo tudi program v Sokol-
skem domu, kjer pripravlja-
mo pet razstav, 14 ustvar-
jalnih dogodkov in Bralni-
ce. Poleti bo vrsto večjih in 
manjših festivalskih do-
godkov, ki se bodo zaklju-
čili s Pisano Loko,« je pove-
dala Jana Fojkar in poudari-
la, da bo večina teh dogod-
kov brezplačna. »Skupaj s 
številnimi organizatorji va-
bimo, da skupaj ustvarimo 

živahen utrip v Škofji Loki. 
Tiste, ki pa še vedno misli-
jo, da se v Škofji Loki nič ne 
dogaja, pa pozivamo, da pri-
dete in preverite,« je dodala 
Jana Fojkar.

Sicer pa se v Škofji Loki 
že ta konec tedna začnejo 
Dnevi piva in kulinarike, ki 
bodo trajali do 26. junija, ko 
bo Kavarna domačih pivo-
varn na gradu. Na gradu se v 

četrtek začenjajo Grajski ve-
čeri, naslednji konec tedna 
pa je, čeprav so lani popla-
ve odnesle enega od mo-
stov, na sporedu Tek štirih 
mostov. »Nekaj sprememb 
na trasi letos zato bo, bilo je 
nekaj izzivov, kljub temu bo 
proga dolga kot navadno in 
vmes bodo štirje mostovi. 
Program bo podoben kot vsa 
leta, v soboto se bo začel z 

vrtčevskimi teki in zaključil 
z večernim tekom. Čeprav 
se Mestni trg prenavlja, smo 
se z gradbinci dogovorili, da 
ni ovir, da start in cilj ne bi 
bila tam kot navadno. Bo pa 
nekaj manj stojnic,« je po-
jasnil član organizacijskega 
odbora Klemen Oman in do-
dal, da bosta tudi letos orga-
nizirana Tek Zlate pentljice 
in Tek za edinost.

Prav tako se organizator-
ji že pripravljajo na festival v 
spomin profesorja Petra Haf-
nerja, ki se bo začel z razstavo 
ob 15-letnici festivala 26. ju-
nija. Kot je povedal vodja fe-
stivala Tine Hafner, so se pri-
reditve začele že s koncertom 
prejšnji teden, ki so ga pripra-
vili namesto lani odpadlega, 
letos pa bodo glasbeni dogod-
ki potekali od 19. do 27. julija.

V Škofji Loki od junija do konca avgusta pripravljajo okoli sto dvajset dogodkov, od katerih bodo nekateri tradicionalni, nekaj bo novih, namenjeni pa bodo 
vsem generacijam in različnim okusom.

Vilma Stanovnik

V Škofji Loki nikomur ne sme biti dolgčas

Cehovsko dediščino so predstavili tudi skozi zgodbo Čevlji, klobuk in uš. / Foto: Gorazd Kavčič

V okviru Historiala Škofja Loka je bilo tudi letos mogoče vstopiti v časovni stroj in postati del vsebinsko pisanega sprehoda skozi bogato zgodovino 
Škofje Loke. Spoznati je bilo mogoče starodaven sejemski utrip in cehovsko dediščino Škofje Loke.

Predstavili cehovsko dediščino

Letošnje poletne prireditve so predstavili (od leve proti desni): vodja Hafnerjevega memoriala Tine Hafner, član 
organizacijskega odbora Teka štirih mostov Klemen Oman, vodja Turizma Škofja Loka Andreja Križnar, župan Občine 
Škofja Loka Tine Radinja, direktorica Zavoda 973 Jana Fojkar in svetovalec za stike z javnostjo Jernej Tavčar. / Foto: Vilma Stanovnik
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Kamnik – Kamniški občin-
ski svetniki so minuli četr-
tek na izredni seji sprejeli 
potrebne dokumente, ki so 
občinski upravi omogočili, 
da se je do petka prijavila na 
razpis ministrstva za gospo-
darstvo, turizem in šport. 
Kandidirali bodo za sredstva 
za gradnjo športne dvorane 
in urejanje zunanjih špor-
tnih površin pri Osnovni šoli 
Frana Albrehta.

Za dvorano, ki bo po pro-
jektantski oceni stala 9,4 mi-
lijona evrov, bi lahko prido-
bili največ milijon evrov dr-
žavnih sredstev, za uredi-
tev zunanjih površin ob novi 
šoli pa bi za dobra dva mili-
jona evrov vredno investici-
jo lahko pridobili petsto ti-
soč evrov sofinanciranja.

Stara in neustrezna dvo-
rana tudi zaradi prenizkega 
stropa povzroča težave pred-
vsem pri odbojki, paradnem 
kamniškem športu, zato je 

v Kamniku že več let odpr-
to vprašanje novega, moder-
nejšega objekta. Zdaj prilož-
nost za dodatna sredstva iš-
čejo na razpisu ministrstva. 
Nov objekt bi lahko sprejel 
1500 gledalcev, minimalna 
svetla višina bi znašala devet 
metrov, dvorana pa bi bila 
tako primerna za tekme naj-
višjega ranga.

»Glede na uspešnost na-
ših športnikov si Kamnik 
zagotovo zasluži moderno 
dvorano, ki bo izpolnjeva-
la pogoje tudi za igranje od-
bojke na najvišji ravni. Zdaj 
se nam je ponudila prilož-
nost in jo želimo izkoristi-
ti, zato smo pohiteli s pri-
pravo dokumentacije,« nam 
je povedal župan Matej Sla-
par. Svetniki so po nekaj po-
lemike, ali dvorana vendar-
le ni predraga in ali Kamnik 
takšen objekt potrebuje ali 
pa gre le za reševanje teža-
ve odbojkarskega kluba, po-
trdili predlog identifikaci-
je investicijskega projekta, 

investicijski program ter 
predinvesticijsko zasnovo 
za novo športno dvorano, 
za katero bo treba spreme-
niti veljavno gradbeno do-
voljenje, saj v objektu ni več 
predvidenih prostorov za 
knjižnico.

Župan in Bogdan Poga-
čar, višji svetovalec za izgra-
dnjo infrastrukturnih objek-
tov na občinski upravi, sta si-
cer dejala, da se v primeru, 
da sredstev ne bo, še vedno 
lahko odločijo in dvorane 
ne zgradijo, prav tako pa si 

bodo prizadevali, da bo cena 
nižja, ne višja od ocenjene.

Manj polemike je bilo za 
ureditev zunanjih površin, 
za katere so potrdili investi-
cijski program. Graditi bodo 
tako začeli jeseni, če bodo 
uspešni na razpisu.

Aleš Senožetnik

Takole bo videti okolica nove Osnovne šole Frana Albrehta po ureditvi zunanjih površin.  
/ Foto: Občina Kamnik

V Kamniku si že leta želijo nove športne dvorane, po dokončanju Osnovne šole Frana Albrehta pa bodo začeli tudi ureditev 
zunanjih športnih površin. Zdaj se za obe investiciji nadejajo tudi državnih sredstev.

Sredstva za dvorano in športne površine

Kako prepoznati 
dezinformacije

PREBERI
PREMISLI
PREVERI
#UstavimoDezinformacije  
      gov.si/dezinformacije

PREVERITE VIR
Raziščite spletni portal, preverite 
njegovo poslanstvo in poiščite 
kontaktne podatke.

PREBERITE CELO NOVICO
Naslovi so lahko zavajajoči – ali se 
vsebina in naslov ujemata ali gre le 
za vabo za klik? 

PREVERITE AVTORJA
Preverite, kdo je avtor novice. 
Mu lahko zaupate? Je to sploh 
resnična oseba?

PREVERITE JEZIK
Če se v besedilu pojavljajo slovnične 
napake in nenavadne besede, je verjetno, 
da gre za strojno ustvarjeno besedilo.

DODATNI VIRI
Preverite, ali o novici poročajo 
tudi drugi, zanesljivi viri.

PREVERITE FOTOGRAFIJE 
IN VIDEOPOSNETKE
Bodite pozorni na prirejene fotografije. 
Z orodjem za obratno iskanje lahko preverite, 
ali je slika izvzeta iz konteksta in zlorabljena 
za širjenje lažnih informacij.

PREVERITE DATUM
Preverite, kdaj so drugi poročali o 
dogodku ali pa datume 
komentarjev. 

JE TO ŠALA?
Če je novica preveč nenavadna, 
gre morda za šalo.

OZAVESTITE 
PREDSODKE
Razmislite, ali vaša prepričanja 
vplivajo na vašo presojo.

VPRAŠAJTE STROKOVNJAKE
Novico preverite na portalih za preverjanje 
dejstev (npr. NE/JA razbijalka mitov,  
Jadranski observatorij za digitalne medije 
in EUvsDisinfo).

Ljubljana – Planinska zveza 
Slovenije in Siol.net sta zače-
la jubilejno, deseto sezono 
akcije Naj planinska koča. 
V njej letos sodeluje 147 
slovenskih planinskih koč, 
od tega 27 visokogorskih in 
120 planinskih koč na nižje 
ležečih predelih. Glasovanje 
poteka na spletnem mediju 
Siol.net in bo trajalo do 11. 
septembra. Deseta sezona 
akcije je posvečena druži-
nam, saj je planinarjenje 
lahko izjemno pozitivna ob-
lika preživljanja družinskega 
prostega časa.

Jubilejni izbor  
Naj planinska koča

Preddvor – V okviru občin-
skega praznika v Preddvoru 
bo danes, v torek, 4. junija, 
ob 19. uri v preddvorskem 
gradu Dvor na pogovornem 
večeru Ivka Sodnik gostila žu-
pana Roka Robleka. Srečanje 
z njim je odlična priložnost 
za občane, da županu pos-
redujejo svoja vprašanja in 
pobude, mu morda predsta-
vijo svoje potrebe in pričako-
vanja. Pogovor bo zagotovo 
zanimiv tudi za obiskovalce 
iz drugih občin, predvsem 
okoliških.

Pogovorni večer s 
preddvorskim županom

MINISTRSTVO ZA DIGITALNO PREOBRAZBO, DAVČNA ULICA 1, LJUBLJANA
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Železniki – Turistično dru-
štvo Železniki je izpeljalo že 
deveti dogodek 24 ur klek-
ljanja in domačih obrti. Ne-
prekinjeno 24-urno klek-
ljanje na istem punklju, za 
katerim so se izmenjeva-
le klekljarice, se je v kultur-
nem domu v Železnikih za-
čelo v petek opoldne in kon-
čalo v soboto ob isti uri. Z do-
godkom želijo prispevati k 

ohranjanju bogate klekljar-
ske tradicije, s katero se po-
našajo Železniki, obenem 
pa so napovedali 62. Čipkar-
ske dneve, ki bodo potekali 
od 27. do 30. junija in znova 
prinašajo pester program za 
vse generacije.

Klekljalo štirideset 
klekljaric

Na 24-urnem klekljar-
skem maratonu se je za 
punkljem, na katerem je bil 

pripet star vzorec za okras-
no čipko, zvrstilo kar štiri-
deset klekljaric. Med njimi 
je bilo enajst učenk Čipkar-
ske šole Železniki pod men-
torstvom Irene Benedičič, ki 
so čipko ustvarjale prve tri 
ure, kot prva pa je za pun-
kelj sedla šestošolka Tama-
ra Rakovec. Za učenkami so 
za kleklje poprijele klekljari-
ce s precej daljšo kilometri-
no, ki so bele niti sukale vsa-
ka po 45 minut. Mojstricam 

iz Železnikov so se pridru-
žile tudi klekljarice iz Selc, 
Podporezna, Idrije in Stra-
žišča pri Kranju, je pojasni-
la vodja klekljarske sekcije 
v turističnem društvu Vita 
Dolenc, ki je tudi letos bde-
la nad klekljanjem.

Čipko bodo razstavili na 
Čipkarskih dnevih

Vzorec za čipko po bese-
dah Dolenčeve ni bil preveč 
zahteven, tako da kleklja-
rice niso imele pretežkega 
dela, ustvarjale pa so v teh-
niki ozki in sukani ris. Po 
24 urah je klekljanje kon-
čala dijakinja Ana Deja Pre-
zelj iz Podporezna, ki nam 
je zaupala, da vselej rada so-
deluje na tej klekljarski pri-
reditvi. Vita Dolenc je bila z 
opravljenim delom in konč-
nim izdelkom zadovoljna. 
»Čeprav čipka ni izdelana 
v celoti, je je narejeno veli-
ko – približno tri četrtine,« 
je pojasnila. Izdelek bodo 
skupaj s čipkami, ustvar-
jenimi na preteklih 24-ur-
nih klekljanjih, razstavili 
na prihajajočih Čipkarskih 
dnevih.

Klekljarice so bile med 
vihtenjem klekljev delež-
ne tudi podpore obiskoval-
cev. Z dražgoškimi kruhki 

je na prireditvi sodelovala 
tudi Cirila Šmid, na stojni-
ci turističnega društva pa je 
bilo možno dobiti čipke in 
spominke. Kot je pojasnil 
predsednik društva Tomaž 
Weiffenbach, je bil najbolj 
obiskan petkov večer, ko 
so dogajanje popestrili lo-
kalni glasbeniki. »Prijetno 
druženje je trajalo vse do 

polnoči, dejstvo pa je, da bi 
bil obisk celotne prireditve 
lahko precej boljši. Z obi-
skom takšnih dogodkov iz-
kažemo tudi spoštovanje do 
bogate kulturne dediščine. 
Kljub vsemu smo zadovolj-
ni, da smo prireditev spravi-
li pod streho. Prihodnje leto 
bo že deseta ponovitev,« je 
napovedal Weiffenbach.

Ana Šubic

Najbolj živahno je bilo v petek zvečer, ko so klekljarice prišli podpret tudi lokalni glasbeniki. 
/ Foto: Simon Benedičič

Kranj – Invazivne tujero-
dne rastline s svojim agre-
sivnim širjenjem povzročajo 
ogromno škodo v naravnem 
okolju. V Kranju so se zato 
že pred dvema letoma sku-
paj s kranjsko enoto Zavoda 
RS za varstvo narave odloči-
li za izvedbo akcije odstranje-
vanja neželenih rastlin. Lani 
so akcijo razširili na osem go-
renjskih občin, skupno akci-
jo Očistimo Gorenjsko inva-
zivk pa so ponovili tudi letos. 
Minulo soboto so tako poleg 
kranjske občine in zavoda za 
varstvo narave moči združi-
le še občine Kranjska Gora, 
Bled in Žiri, osnovne šole 
Šenčur, Franceta Prešerna 
Kranj in Predoslje, Bioteh-
niški center Naklo, Krajevna 
skupnost Kamnik – center in 
Razvojna agencija Sora.

Rezultati preteklih akcij 
že vidni

V Kranju je odstranjeva-
nje invazivk potekalo na šti-
rih lokacijah, med drugim 

tudi pri sotočju Rupovščice 
in Kokre. »Podatke o obmo-
čjih, poraslih z invazivkami, 
smo večinoma zbrali s por-
tala invazivke.si,« je pojas-
nil Andrej Štembergar Zu-
pan, naravovarstveni sveto-
valec zavoda za varstvo na-
rave in koordinator delov-
ne akcije, ki je ob Rupovšči-
ci potekala že tretje leto za-
pored. »Na tej lokaciji se re-
zultat dosedanjih akcij že 

pozna, sploh žlezave nedoti-
ke je tu že precej manj. Z in-
vazivkami je sicer treba de-
lati več let, da dosežeš dolgo-
trajen učinek, torej izkore-
ninjenje vrste. Prav je torej, 
da smo vztrajni, da se zave-
damo, da gre za maraton, ne 
sprint,« je povedal.

Glavni krivec je človek
»Glavni krivec za pojav 

tujerodnih invazivnih vrst 

je človek, lahko namerno ali 
nenamerno. Človek je tisti, 
ki neko rastlinsko vrsto vne-
se v okolje zunaj njene na-
ravne razširjenosti. Vnosi v 
naravo se dogajajo na raz-
lične načine: bodisi s tran-
sportom zemljine, ob grad-
benih delih, s trgovino ali 
pobegi iz domačih ali bo-
taničnih vrtov. Kot glavni 
krivci smo se zato dolžni s 
to težavo tudi spoprijeti,« je 

še poudaril Štembergar Zu-
pan in dodal, da imajo tu-
jerodne invazivne rastlin-
ske vrste negativen vpliv 
ne samo na naravno okolje, 
ampak lahko tudi na človeš-
ko zdravje.

Direktor Razvojne agen-
cije Sora Gašper Kleč je do-
dal, da od letos poteka slo-
vensko-hrvaški projekt za 
preprečevanje in obvlado-
vanje okrasnih tujerodnih 

invazivnih rastlin. Glavni 
namen šestletnega projek-
ta LIFE OrnamentalIAS je 
omejiti vnos in širjenje in-
vazivnih tujerodnih okras-
nih rastlin z domačih vrtov 
v naravo. Med drugim sta v 
projekt vključeni tudi obmo-
čji Tržiške Bistrice in Save. 
»Vrtne zasaditve so težava, 
saj invazivke rade pobegne-
jo z vrtov, zato želimo lju-
dem sporočiti, da je mogoče 
vrtove zelo lepo urediti tudi 
z domorodnimi rastlinski-
mi vrstami,« je poudaril.

Odstranjujemo lahko tudi 
med sprehodom

Delovne akcije se je udele-
žil tudi kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec, ki je poudaril, 
da lahko invazivke odstra-
njujemo tudi zunaj orga-
niziranih akcij. »Invazivke 
lahko odstranjujemo tudi 
med vsakodnevnim spreho-
dom. Jaz si vedno, ko grem 
na sprehod s psom, zadam 
nalogo, da populim petdeset 
invazivnih rastlin, preden te 
zacvetijo.«

V soboto so se v več gorenjskih občinah lotili odstranjevanja tujerodnih invazivnih rastlinskih vrst iz naravnega okolja. Pridružili smo se delovni akciji, 
ki je potekala pri sotočju Rupovščice in Kokre v Kranju.

Simon Šubic

Delovna akcija odstranjevanja invazivk v Kranju poteka že 
tretje leto. / Foto: Gorazd Kavčič

Odstranjevanje invazivnih rastlin je maraton, ne sprint

Sodelovala je tudi Cirila Šmid s svojimi dražgoškimi kruhki. 
/ Foto: Simon Benedičič

V Železnikih so znova pripravili 24-urno neprekinjeno klekljanje na istem punklju. Z dogodkom so 
napovedali prihajajoče 62. Čipkarske dneve, ki jih bodo priredili konec junija.

Že deveti klekljarski maraton

Andrej Štembergar Zupan: »Glavni krivec za pojav invazivk 
je človek.« / Foto: Gorazd Kavčič

Konec klekljanja: takole ga je po 24 urah sklenila Ana Deja 
Prezelj iz Podporezna. / Foto: Simon Benedičič
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Šenčur – Prvi konec tedna v 
juniju Šenčur tradicionalno 
zaživi v znamenju Prazni-
ka krompirja, s katerim za-
znamujejo zgodovinsko po-
memben dogodek, ko je ce-
sarica Marija Terezija v času 
svojega vladanja uvedla ob-
vezno sajenje krompirja. Le-
tos so organizacijske vajeti 
prvič prevzeli člani Turistič-
nega društva Šenčur ob pod-
pori Občine Šenčur in lokal-
nih društev. »Kot edini pra-
žilci krompirja v Šenčurju 
smo vedno z veseljem sode-
lovali na tem dogodku, na 
pobudo župana pa smo ga le-
tos tudi organizirali,« je de-
jala predsednica Katja Pipan. 
Šenčurski župan Ciril Koz-
jek je zadovoljen, da priredi-
tev vsako leto privabi množi-
co ljubiteljev krompirjevih 
jedi. Povedal je, da razmi-
šljajo o selitvi prireditve iz 
središča Šenčurja v športni 
park, kar bi omogočilo njeno 
razširitev in obogatitev z do-
datnim programom.

Letos so programu že do-
dali nekaj novosti, kot je de-
nimo peka praženca. Na 
vrtu Blagnetove hiše so se 
obiskovalci lahko preizkusi-
li v streljanju z lokom na tar-
čo, za kar so poskrbeli čla-
ni Lokostrelskega društva 
Šenčur. Celodnevno doga-
janje so popestrili s tržnico 
lokalnih pridelovalcev, otro-
škimi delavnicami v Blagne-
tovi hiši v izvedbi KUD Va-
lentin Kokalj Visoko, Klub 
mladih Šenčur je poskrbel 
za družabne igre, Konjeni-
ški klub Šenčur pa za jaha-
nje konj. Popoldne je obi-
skovalce zabaval ansambel 
Trio Edo, zvečer pa skupina 
Pop Design.

Dvesto kilogramov 
praženega krompirja

Opoldne je nastopil Pihal-
ni orkester občine Šenčur 
ter mažoretke iz Društva 
mažoretk Šenčur. Sledilo 
je branje dekreta, za kar so 
znova poskrbeli v Folklor-
nem društvu Šenčur. Obi-
skovalci so nato na osmih 

stojnicah lahko okušali raz-
nolike krompirjeve jedi. Čla-
ni treh društev – Turistične-
ga društva Šenčur, Društva 
upokojencev Tržišče in Kul-
turnega društva Bukovci – 
so skupaj pripravili dves-
to kilogramov pražene-
ga krompirja. »V Šenčurju 

ne rečemo pražen, temveč 
'tenstan' krompir. Recept 
je preprost in vsebuje le pet 
sestavin, poleg krompirja 
še čebulo, ocvirke, svinjsko 
mast in začimbe,« je pove-
dal član domačega turistič-
nega društva Marko Kogov-
šek. Medtem se dolenjski 

praženi krompir razlikuje 
po dodatnih sestavinah. »Za 
pripravo uporabimo čebu-
lo, domačo mast, panceto in 
tri vrste paprike: rdečo, ru-
meno in zeleno. Paprika je 
sveža in na hitro prepraže-
na, kar daje jedi edinstven 
okus,« je pojasnila Mili Si-
tar, članica Društva upoko-
jencev Tržišče.

Člani Društva Godlar-
ji so pripravili ocvrt krom-
pir, člani Lovske družine 
Šenčur so skuhali krom-
pirjev golaž, v Turističnem 
društvu Dragočajna - Moše 
so pripravili krompirjeve 
ražnjiče, v Društvu obrtni-
kov Šenčur pa krompirjevo 
juho z lisičkami.

Sladke jedi s krompirjem
Stalnica praznika je krom-

pirjeva torta Šenčurjanka, ki 
jo peče domača slaščičarka 

Nataša Mohar Mustafa. Le-
tos so kulinarično ponudbo 
popestrile tudi sladke jedi s 
krompirjem, ki jih je prip-
ravil Gorazd Potočnik. Med 
njegovimi gurmanskimi 
kreacijami sta še posebno 
izstopali dve, in sicer pita iz 
sladkega krompirja z dodat-
kom čebulne marmelade, 
čokoladnimi žganci in peno 
kefirja ter kakavovi njoki s 
karamelno omako in hru-
stljavo čokolado. »Krompir 
je zelo vsestranska sestavi-
na, s kančkom ustvarjalnosti 
ga lahko povežemo tudi s 
sladkimi jedmi,« je poudaril 
Potočnik.

Poda se k vsem jedem
Živa Janc iz Šenčurja se 

vsako leto vrača na Praznik 
krompirja, saj uživa v razno-
likih krompirjevih jedeh, ki 
so na voljo. »Še vedno mi je 
najbolj všeč pražen krompir, 
vendar doma nikoli ne uspe 
tako dobro kot tukaj,« je po-
vedala sogovornica.

Mariji Kosec z Olševka, 
ki se je pred leti z možem 
preselila iz Švice v Sloveni-
jo, so taki dogodki zanimivi. 
»Krompir je dober na vse na-
čine in ga pogosto priprav-
ljam – v obliki golaža, praže-
nega krompirja, pomfrija za 
otroke in krompirjeve sola-
te, ki ji mož, Gorenjec, pra-
vi kisel krompir.«

Tilen Gubanc z Jesenic 
pa je v šali dejal, da bi brez 
krompirja težko preživel. 
»Rad ga imam na vse nači-
ne. Jem ga petkrat na teden, 
najpogosteje ravno pražene-
ga. Poda se k vsem jedem in 
ima širok spekter uporabe.«

Maša Likosar

Na Prazniku krompirja vselej preberejo dekret, kar naznani 
začetek praznovanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Volčji Potok – Novinarska 
konferenca se je začela s 
pozdravnim in hkrati poslo-
vilnim govorom direktorja 
arboretuma Aleša Ocepka. 
Zahvalil se je tako sodelav-
cem, medijem kot tudi vsem 
drugim za dobro sodelova-
nje in poudaril, da je prepri-
čan, da se bo dobro delo na-
daljevalo. Na mestu vodilne-
ga je bil kar 36 let.

Konferenca se je nadalje-
vala z aktualno temo o vr-
tnicah, ki so najlepše v ju-
niju, velika večina pa svoje 
čare kaže še poleti in do po-
zne jeseni. Priložnost, da jih 

podrobneje spoznate, bo po-
sebno vodenje na dan vrtnic 
že ob koncu tedna.

Javnosti manj znani so 
številni mednarodni pro-
jekti, v katerih je arboretum 
aktiven. Oktobra se je začel 
šestletni evropski naravo-
varstveni projekt LIFE Or-
namentalIAS, kjer arbore-
tum sodeluje kot eksper-
tni parter za lesnate okra-
sne rastline in bo prispe-
val k temu, da skupaj z de-
ležniki s področja vrtnar-
stva poiščejo čim boljše od-
govore na vprašanje, s ka-
terimi vrstami nadomešča-
ti invazivne med okrasnimi 
rastlinami. V zaključni fazi 

je tudi sodelovanje v pro-
jektu Erasmus+ ArboTech, 
v okviru projekta Erazmus+ 
K2 z naslovom Trajnostno 
hortikulturno oblikovanje 
zunanjega prireditvenega 
prostora pa so med drugim 

lansko jesen v arboretumu 
uredili zunanji prireditveni 
prostor ter obnovili dišeči 
vrt. V teku pa je tudi projekt 
energetske sanacije stavb v 
arboretumu. Na seznamu 
so trije objekti: pristava, 

trgovina in galerija. Preno-
va se bo financirala v okvi-
ru Načrta za okrevanje in 
odpornost, razvojnega pod-
ročja Zeleni prehod, kom-
ponente 2: Trajnostna pre-
nova stavb (C1 K2). Naložba 
vključuje toplotno izolacijo 
stavb, energetsko učinko-
vito stavbno pohištvo, sis-
tem ogrevanja, hlajenja in 
prezračevanja, energetsko 
učinkovito razsvetljavo in 
nadzorne sisteme. Investi-
cija je ocenjena na 961.477 
evrov (z DDV), dela naj bi 
stekla predvidoma letos je-
seni, predvideni čas za do-
končanje je 14 mesecev po 
začetku del.

Nekaj besed so nameni-
li tudi projektu Dobimo se 
na vrtovih, Jure Matičič, di-
rektor javnega zavoda Kul-
turni dom Franca Bernika 
Domžale pa je predstavil 
še junijske koncerte z nas-
lovom Koncertne razgle-
dnice iz rozarija ter ome-
nil, da bodo v arboretumu 

julija in avgusta obiskoval-
ce ponovno razvajali z ža-
nrsko pestrim izborom fil-
mov. Do 22. septembra je v 
parku na ogled umetniški 
projekt, razstava Dobre no-
vice!, prvega septembra pa 
se otroci lahko v družbi star-
šev udeležijo težko pričako-
vanega Čarobnega dne.

Arboretum Volčji Potok je gostil novinarsko konferenco, na kateri so predstavili junij kot mesec vrtnic, 
se dotaknili mednarodnih projektov in načrtovanih energetskih sanacij ter na kratko predstavili tudi 
dogajanje v arboretumu do konca leta.

Alenka Brun

Junija v Arboretumu Volčji Potok blestijo vrtnice in prav 
zato jim poklanjajo cel mesec. Pripravljajo obilico vrtničnih 
doživetij s številnimi dogodki in bogato vrtnično ponudbo.  
/ Foto: Alenka Brun

Vrtnice, projekti in investicije

Gorazd Potočnik je pripravil inovativne sladke jedi s 
krompirjem. / Foto: Gorazd Kavčič

Praznik krompirja v Šenčurju je postal ne le lokalna, ampak tudi širše prepoznavna prireditev, ki pritegne obiskovalce od blizu in daleč. Pobliže so lahko 
spoznali pomen tega gomolja za lokalno skupnost, predvsem pa okušali raznolike krompirjeve jedi.

Šenčur ponovno krompirjeva prestolnica

Obiskovalcem je šel najbolj v slast pražen krompir. / Foto: Gorazd Kavčič

Lani je Arboretum Volčji 
Potok obiskalo kar 327 
tisoč ljudi.



12 Gorenjski glas
torek, 4. junija 2024Kultura info@g-glas.si

V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava likovnih del aktualnega 
prejemnika Groharjeve štipendije, slikarja Mita Gegiča, z naslovom Hranilec 
si. Z ukradenim glasom.

Škofja Loka – Pravzaprav v 
nadaljevanju zapisano lah-
ko začnem s citatom Boštja-
na Sokliča iz Loškega mu-
zeja, kustosa aktualne raz-
stave Mita Gegiča v Galeriji 
Ivana Groharja, o kateri bo 
tu tekla beseda. Takole zapi-
še v zaključni misli k pred-
stavljenim slikarjevim de-
lom: »Razstava Hranilec si. 
Z ukradenim glasom. vizu-
alnega umetnika Mita Ge-
giča je vrhunski primer an-
gažirane umetnosti z izra-
zitim družbenim in social-
nim nabojem, ki nas pretre-
se in napelje h kritičnemu 
razmišljanju o temnih pla-
teh ustroja sodobnega sve-
ta. Odkriva nam lastno situ-
acijo in terja od nas, da od-
govornost zanjo tudi prevza-
memo.« Mar zapisano lah-
ko sploh še bolj nazorno po-
jasni slikarjev umetniški in-
stinkt za današnji čas in nam 
hkrati ponudi prvi namig za 
obisk galerije?

Sprejet med Ločani
A vendarle, bodimo še 

enkrat aktualni. Omenjena 
razstava ima še prav poseben 

namen, saj se z njo predsta-
vlja prejemnik Groharjeve 
štipendije za leto 2023. Šti-
pendijo namreč vsako leto 
za delovanje in pretekle do-
sežke enemu svojih članov 
namenijo v Združenju ume-
tnikov Škofja Loka. Tokrat je 
to slikar Mito Gegič, ki sicer 
prihaja s Ptuja, v Škofji Loki 
pa živi in ustvarja od leta 
2007. Zanimivo, da je bil 
njegov mentor na Akademi-
ji za likovno umetnost še en 
škofjeloški slikar, Herman 
Gvardjančič. Mito Gegič 
se je v poldrugem desetle-
tju uveljavil na likovni sceni 
tako v slovenskem prostoru 
kot na tujem.

Da gre za odličnega ume-
tnika, ki bi si štipendijo za-
služil tudi že kakšno leto 
prej, je v duhovitem tonu po-
udarila do nedavnega pred-
sednica združenja, slikarka 
Maja Šubic, Mito Gegič pa 
se je ob tem zahvalil tako čla-
nom umetniškega sveta za 
izkazano priznanje kot Ob-
čini Škofja Loka za ateljej-
ske prostore, v katerih lah-
ko ustvarja, še posebno pa 
ženi, slikarki Tini Dobrajc, 
za podporo in potrpljenje. 
»Počaščen sem, da so me v 

lokalnem prostoru sprejeli 
medse. Zame je pomembno 
priznanje, da me v Škofji 
Loki vidijo kot del svojega, 
zdaj tudi mojega kulturne-
ga prostora. Hkrati pa naj 
dodam, da štipendija, sli-
karju, ki je samostojni dela-
vec v kulturi, in glede na to, 
da nagrad za vizualno umet-
nost ni ravno veliko, pride še 
kako prav,« je povedal Mito 
Gegič, ki je v Galeriji Ivana 
Groharja prvič razstavljal 
pred desetimi leti.

Sredinec ustaljenim 
vzorcem

Kot ob predstavitvi avtor-
ja poudari Soklič, gre za vi-
dnejšega predstavnika slo-
venskega tako imenovanega 
postmedijskega slikarstva. 
»Mita Gegiča v navedni-
cah vidim kot 'renesančne-
ga človeka atomske dobe', ni 
le slikar, ampak je dejansko 
kompleksna umetniška 
osebnost, ki se poleg slika-
nja ukvarja še z multimedi-
jo, grafičnim oblikovanjem, 
fotografijo, soustvarjanjem 
žanrskega podkasta ...« Tok-
rat predstavlja izbor novej-
ših del iz zadnjih dveh let.

»Pri delih, ki so na ogled, 

sem se koncentriral pred-
vsem na moški aspekt avto-
ritete, tradicije, tudi nasilja. 
Kakor koli obrnem, v vseh fi-
gurah, ki se pojavijo na sli-
kah, so bolj ali manj prisotni 
fantje, največkrat pravi 'kerl-
ci' ali pa lovci. Gre za neki 
specifični dialog med avto-
riteto in prejemnikom v ne-
kem okolišu,« poudari ume-
tnik, pretežno rožnate barv-
ne odtenke pa označi kot 
umetniško izjavo. »Barva je 
kulturno in tekstualno pogo-
jen medij in se iz prostora v 
prostor spreminja. V galeri-
ji jo vidim drugače kot v ate-
ljeju, če pa jo postavim v zgo-
dovinski kontekst, ima še bi-
stveno več obrazov in zna-
čajev. 'Pink' barve ne želim 

pojasnjevati, saj želim, da 
ljudje v galerijo pridejo s svo-
jo 'prtljago' in jo sami 'raz-
pakirajo'. Mi je pa vsekakor 
zabavno videti, kako se mo-
goče bolj tradicionalni moš-
ki kremžijo in zvijajo ob tej 
barvi, ki je sopostavljena ob 
nasilju ali neki tradiciji.« 
Gegič s tem ponuja neka-
kšen uvod v rušenje ustalje-
nih vzorcev v družbi.

Na ogled je enajst del tako 
večjih formatov kot minia-
tur, ki običajno delujejo kot 
osnutki za večja dela. Na 
nekaterih delih predstavlja 
tudi orožje, s katerim sim-
bolizira ubijanje, ali pa lo-
vske opazovalnice, ki so 
simbol nadzora. »Gre za 
neke vrste analizo odnosa 

med plenilcem in plenom, 
ki ga je mogoče aplicirati na 
različna polja življenja in 
družbe,« poudarja Soklič; 
da gre za družbeno kritič-
nega in angažiranega ume-
tnika. »Slikar nam predoča 
neka stanja, do katerih se 
moramo opredeliti, hkra-
ti pa postavi ogledalo tradi-
cionalnim vzorcem, seve-
da v kontekstu nasilja, ki se 
predstavlja iz generacije v 
generacijo s povsem etabli-
ranimi in povsem družbeno 
sprejetimi vzorci. Čeprav 
gre za nasilje.« Gre skrat-
ka za razstavo, ki nagovar-
ja. Na ogled bo do 14. julija, 
v sredo, 19. junija, ob 16. uri 
pa bo po razstavi vodenje z 
umetnikom in kustosom.

Igor Kavčič

Mito Gegič je prejemnik Groharjeve štipendije za leto 2023. / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Pisatelj Dušan Čater 
se štiri leta po romanu Ek-
stradeviško tokrat predsta-
vlja s tematiko splavarjenja 
v Savinjski dolini, od koder 
avtor tudi prihaja. V roma-
nu spremljamo zgodbo dru-
žine Habermann, natančne-
je pripoved o rivalstvu bra-
tov Maksa Albina in Frideri-
ka, sinov splavarskega gospo-
darja in veleposestnika Her-
mana Habermanna; ta izha-
ja iz rodu, ki se že več gene-
racij ukvarja s trgovanjem 
z lesom. Prvorojenec Maks 
Albin se namerava poroči-
ti s Heleno, ki pa se po na-
ključju zaplete tudi z mlaj-
šim bratom Friderikom, ko 
se ta za kratek čas vrne s slu-
ženja vojaščine, da bi se ude-
ležil prav bratove poroke. Ne-
navaden ljubezenski triko-
tnik se tako stopnjuje in za-
pleta do vožnje bratov s spla-
vom do Beograda. Le kako 
se bo razpletel? Pisatelj tok-
rat uporablja starinsko obar-
van, celo rahlo povzdignjen 
jezik, ki nas takoj ponese v 

preteklost, obenem pa mu 
ravno ta omogoča ohranjanje 
rahlo hudomušnega in spro-
ščenega tona pripovedi, tako 
značilnega za Dušana Čatra.

Z romanom Potujoče gle-
dališče se v prevodu Ma-
teje Komel Snoj predsta-
vlja hrvaški pisatelj Zoran 
Ferić. Gre za obsežno in 
večplastno družinsko sago 
življenja avtorjevih predni-
kov po očetovi in materini 
strani, ki je usodno preple-
tena z dogajanjem v hrva-
ški in evropski zgodovini 
20. stoletja. Gledališče delu-
je kot metafora za oder, na 
katerem se pokaže zgodovi-
na v vsej svoji veličastni ne-
izprosnosti, bogastvo doga-
janja, dialogov, premislekov 
in ironičnih komentarjev pa 
pred nami gradi veličasten 
in nepozaben roman.

Roman Internat ukrajin-
skega pisatelja Serhija Ža-
dana, ki sta ga prevedla Ja-
nja Lubej Vollmaier in Pri-
mož Lubej, se osredotoča na 
vojno v Donbasu leta 2015 
in predstavlja vojno izku-
šnjo žensk, otrok in moških, 

v izvirniku pa je izšel leta 
2017. Dogajanje poteka v 
treh zimskih dneh, ko mora 
Paša svojega 13-letnega ne-
čaka Saša vzeti iz internata 
in ga pripeljati domov. Šola, 
ki jo obiskuje, je namreč tar-
ča napadov in zato postaja 
vse nevarnejša. Da bi se Paša 
prebil skozi mesto, traja ves 
dan. Ko se z nečakom vrača-
ta, sta priča številnim spo-
padom, eksplozijam min, 
paravojaškim skupinam, ru-
ševinam, obupanim ljudem. 
V knjigi ne gre za opise voj-
nih prizorov kot takih, mar-
več za slikanje vzdušja, ki ga 
povzroča vojna, in prikazo-
vanje soočanja posamezni-
ka s samim seboj.

Hotel sem opisati je naslov 
zbirke esejev enega največ-
jih poljskih pesnikov vseh 
časov, Zbigniewa Herberta 
(1924–1998). Knjigo sta pre-
vedli Jana Unuk in Jasmina 
Šuler Galos, v njej pa najde-
mo izbrane eseje iz njegovih 
osrednjih esejističnih zbirk. 
Barbar v vrtu (1962) nas po-
pelje po različnih slikovitih 
evropskih mestih, kot sta 

Siena in Arles, najbolj pa se 
zadržuje v srednjem veku in 
renesansi, Tihožitje z žva-
lo (1993) se ukvarja z različ-
nimi fenomeni, na primer z 
razcvetom in popularnostjo 
tulipanov ter holandskimi 
slikarji, Labirint ob morju 
(2000, izdan posthumno) 
pa prinaša predvsem razmi-
sleke o antični kulturi in po-
hajkovanja po Grčiji oziro-
ma Sredozemlju.

Ob 40. obletnici izida ro-
mana Severni sij Draga Jan-
čarja, enega izmed najbolj 
nagrajevanih, uveljavljenih 
in prevajanih slovenskih av-
torjev, je pri Beletrini izšel 
ponatis. Roman prikazuje 
mesto Maribor na začetku 
leta 1938, torej neposredno 
pred začetkom druge svetov-
ne vojne. Tja zaradi poslov-
nih razlogov pripotuje Josef 
Erdman, ki čaka na srečanje, 

medtem pa ga terra incogni-
ta vse bolj srka vase kot ne-
kakšna past. Tava od trafike 
s časniki ob mostu do šepa-
joče poštarice, ki ji odda br-
zojavko, popiva z »božjim 
človekom« Fedjatinom in 
Ivanom Glavino, »prekucu-
hom kar tako«, zbližati pa se 
mora tudi z nenavadno lepo 
Margerito Samsa. Ne le nje-
mu, tudi drugim se vse bolj 
nagibajo tla pod nogami in 
zdi se, da se utegnejo spet 
izravnati, če bodo le dovolj 
popili. V zmedi se nekateri 
skušajo orientirati tako, da 
se oklepajo novih znanstve-
nih dognanj in sodijo sočlo-
veka po obliki njegove loba-
nje. V tem trpkem okolju za-
živi tudi ljubezen, samosvo-
ja vrtinčasta sila, a ji ne kaže 
najbolje – takšni v harlekin-
ski opravi sredi propadajo-
čih abesinskih barak.

V založbi Beletrina so pripravili pet knjižnih naslovov – tri prevodna dela, 
roman domačega avtorja in ponatis slovenske klasike.

Igor Kavčič

Branje za ta čas

Na lov v rožnatem

Škofja Loka – V petek, 7. ju-
nija, ob 20. uri bodo zvezde 
nad Škofjeloškim gradom 
drugačne. Prisluhnile bodo 
nepozabnemu večeru, ki ga 
pripravlja Glasbeno društvo 
Crescendo iz Škofje Loke. 
Tokrat bosta Mešani pevski 
zbor Crescendo in Simfonič-
ni orkester Crescendo pod 
taktirko dirigenta Žige Kerta 
ob številnih pevskih solistih 
in instrumentalistih prepleta-
la čarobnost glasbe iz osem-
desetih let. Na koncertu z 
naslovom Ta nora 80-a vas 
bosta oba že več kot desetle-
tje uveljavljena glasbena in 
pevska sestava skozi aran-
žmaje izbranih skladateljev 
popeljala v čas, ko so ustvar-
jali Bon Jovi, Sting, Abba in 
mnogi drugi.  »Želite ponov-
no doživeti tako imenovano 
zlato dobo pop glasbe? Se 
spominjate prvih ljubezen-
skih balad in plesnih hitov, 
ob katerih ste se zabavali do 
jutranjih ur? Ta koncert vam 
ponuja priložnost, da se po-
novno prepustite čarom tega 
časa,« med drugim sporo-
čajo iz Glasbenega društva 
Crescendo. Vstopnice so že 
v predprodaji na www.mo-
jekarte.si. Več informacij na 
www.crescendo.si ali info@
crescendo.si. Njihovi koncer-
ti na Škofjeloškem gradu so 
običajno razprodani.

Ta nora osemdeseta
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Škofja Loka – Letošnji tur-
nir se ni začel obetavno, saj 
je v petek dopoldne močno 
deževalo in prvi tekmovalni 
dan so morali nastope naj-
mlajših selekcij do sedem in 
do osem let odpovedati. Je pa 
bilo vreme nato lepše v sobo-
to in nedeljo in nogometno 
igrišče v Puštalu je bilo pol-
no tako mladih nogometašev 
kot tudi številnih sorodnikov 
in navijačev ob zelenici.

»Na pobudo staršev ene 
izmed selekcij smo prvi Tur-
nir Jan Oblak pripravili leta 
2013. V času korone je dvak-
rat odpadel, tako da letos po-
teka v deseti izvedbi. Najprej 
je turnir potekal en dan, ig-
rali sta dve selekciji, priš-
lo pa je 23 ekip. Že nasled-
nje leto pa je bilo na turnir-
ju osemdeset ekip in smo ga 
morali podaljšati na dva dni. 
Nato je bilo ekip vedno več 
in turnir smo podaljšali na 
tri dni. Letos je prijavljenih 
okoli 190 ekip, kar pomeni 
več kot dva tisoč mladih no-
gometašev. Zdi se mi prav, 
da se vse ekipe po skupin-
skem delu tekmovanja uvr-
stijo v nadaljevanje, saj tako 
otroci sproščeno, brez rezul-
tatskega pritiska, igrajo vsaj 
nekaj tekem. Mislimo, da je 
v teh časih na otroke že tako 
preveč pritiska z različnih 

strani, od šole do staršev, 
zato naš turnir ni usmerjen 
v to, da bi moštva dosegala 
čim boljše rezultate, ampak 
predvsem v to, da na turnir 
pridejo vse ekipe, ne glede 
na kakovost klubov. Pri nas 
so dobrodošli vsi,« je pove-
dal vodja mladinskega pogo-
na v nogometni šoli in vodja 
turnirja Sandi Hirkić, ki se 
skupaj s klubskimi prijate-
lji vedno znova ukvarja z iz-
zivom glede parkirišč, saj na 
turnir prihajajo ekipe z vseh 
koncev Slovenije in več kot 
trideset tudi iz tujine.

V soboto in nedeljo je bilo 
vzdušje na igrišču v Puštalu 
in ob njem ves dan živahno, 
še posebno pa so se mladi in 

njihovi starši razveselili obi-
ska Jana Oblaka, ki je turnir-
ju že na začetku posodil svo-
je ime. »Kadar je le doma, 
Jan rad obišče naš turnir – in 

letos, ko se reprezentanca na 
Gorenjskem pripravlja za 
evropsko prvenstvo, nas je 
znova razveselil,« je povedal 

Sandi Hikić in pojasnil, da 
je v njihovi klubski nogome-
tni šoli več kot tristo otrok, z 
njimi pa se ukvarja med pet-
najst in dvajset trenerjev.

Turnir je letos potekal že v deseti ponovitvi, najmlajši pa vedno pokažejo veliko veselja do 
nogometa. / Foto: Gorazd Kavčič

Medvode – V izteku minu-
lega tedna so v Medvodah os-
mič povezali rekreacijo, tek-
movalni šport in zabavo. V 
petek dopoldne so h gibanju 
spodbujali z mini olimpija-
do, na kateri je Javni zavod 
Sotočje skupaj z Olimpij-
skim komitejem Slovenije 
in Športno zvezo Medvode 
za nekaj več kot šeststo otrok 
iz vseh medvoških osnovnih 
šol in vrtca ob tridesetletni-
ci občine pripravil trideset 
izzivov. Dogodek so zara-
di slabega vremena z zuna-
njih površin na Svetju pre-
stavili v športno dvorano; kot 
ugotavljajo na zavodu, pa je 
bilo rezervno prizorišče zelo 
dobro sprejeto.

Zadovoljstvo vzbuja tudi 
izvedba sobotnega progra-
ma z nočnim tekom, ki je 
tokrat – organizirali so ga 
sedmič – privabil rekordnih 
380 tekačev. Na desetki-
lometrski razdalji sta bila 

najhitrejša Klemen Vilhar 
(32:02) in Barbara Klad-
nik (41:25). Drugo mes-
to je med tekači zasedel 
Dino Grbič, lanski zmago-
valec medvoškega nočne-
ga teka, tretji je bil Marco 
Moretton. V ženski konku-
renci je bila druga Ela Jen-
čič, ki zaseda vodilno mesto 

v seriji Gorenjska, moj pla-
net, tretja je bila Karmen 
Vavkman. V teku na pet ki-
lometrov so bili med teka-
či najhitrejši Aljaž Mako-
vec (18:12), Tadej Vehovec 
in Anže Obreza, med teka-
čicami pa Julija Brus (21:13), 
Maruša Cijan Brkič in Tin-
kara Sitar.

Pred vrhuncem festivala 
so po Medvodah tekli otro-
ci; pester program je vklju-
čeval še Žogarijo, zabavo za 
otroke na napihljivih igra-
lih, preventivne zdravstve-
ne meritve, sprehod s kužki, 
ogled finala lige prvakov na 
velikem platnu v soboto zve-
čer in kulinariko.

Vrhunec festivala Medvode v gibanju je bil sobotni nočni tek z rekordno udeležbo blizu štiristo tekačev.

Ana Jagodic Dolžan

Železniki – Organizatorji iz 
Atletskega društva Železni-
ki so minulo soboto pripra-
vili letos že 28. Tek na Ra-
titovec. »Skupaj smo našte-
li več kot 230 nastopajočih 
iz Slovenije in tujine. Na pr-
venstvu Slovenije v gorskih 
tekih je nastopilo 35 otrok, 
na tekih za odrasle je bilo 
več kot 130 nastopajočih, več 
kot 80 pa je bilo udeležencev 
na teku za najmlajše, Med-
vedkovem teku,« je v imenu 

organizatorjev povedal Bra-
ne Čenčič.

Sicer pa je v paradni di-
sciplini Ratitovec klasik ab-
solutno zmagal predstavnik 
Nove Zelandije Michael Su-
tton, drugo mesto pa je os-
vojil domačin Stanko Jan-
žekovič. Med ženskami je 
bila zmagovalka Klara Ljubi. 
Kot je tudi povedal Čenčič, si 
vse rezultate in fotografije s 
prireditve lahko ogledate na 
http://www.atletsko-dru-
stvo-zelezniki.si/AK/stran/
tek-na-ratitovec.

Vilma Stanovnik

Koper – V finalu pokala Slovenije so vaterpolisti Triglava v 
olimpijskem bazenu v Kopru igrali z domačo ekipo Grafist 
Koper. Kranjski vaterpolisti so namreč v četrtfinalu izločili Bra-
nik Maribor, v polfinalu pa še Ljubljano Slovan. Vlogo favorita 
so Kranjčani, ki so tudi branili naslov pokalnih zmagovalcev, 
upravičili že v prvi četrtini, na koncu pa so zmagali s 17 : 9 (5 
: 2, 3 : 3, 7 : 2, 2 : 2). Za Triglav je to dvajseta pokalna lovorika, 
poleg tega pa so bili Kranjčani v letošnji sezoni najboljši v 
državnem prvenstvu in v Alpski vaterpolski ligi, igrali pa so še 
v finalu pokala Challenger in osvojili drugo mesto.

Vaterpolistom Triglava še pokal

Škofja Loka – V boju za ob-
stanek med prvoligaši je eki-
pa Urbanscape Loka minu-
li petek v domači dvorani 
na Podnu gostila rokome-
taše Frankstahla Radovljica, 
ki se borijo za vstop med ro-
kometne prvoligaše. Na za-
četku srečanja so bili bolj-
ši Ločani in po prvem delu 
igre so zanesljivo vodili z 20 
: 13. Na začetku drugega pol-
časa so Škofjeločani poved-
li že z 21 : 13, a se gostje, ki 
so zaradi rdečih kartonov 
po prekrških tekmo konča-
li kar s tremi igralci manj v 
kadru, niso predali. Na kri-
lih navijačev so se v 46. mi-
nuti z zadetkom Drejca Po-
lančeca približali na 23 : 24, 
končni rezultat tekme pa 
je bil 33 : 31. »Lahko rečem, 
da je to bolj Pirova zmaga, 
saj so fantje povedli z viso-
ko razliko, nato pa nerazu-
mljivo popustili, saj so naj-
brž mislili, da je tekma kon-
čana. To pa je spodbudi-
lo nasprotnike, ki so 'šli na 
glavo', naredili so vse, kar so 

lahko, in na koncu so si pred 
povratno tekmo zaslužili za-
nje ugoden rezultat. Svojim 
fantom sem povedal, na kaj 
morajo paziti, a me niso pos-
lušali. Upam, da me bodo v 
Radovljici,« je po tekmi po-
vedal trener moštva Urban-
scape Loka Siniša Markota.

Kljub porazu so bili tako 
bolj zadovoljni gostje iz Ra-
dovljice. »S potekom tekme 
in rezultatom smo super za-
dovoljni. Vemo, da je škof-
jeloško moštvo velik favorit 
tega obračuna, vendar smo 
ponosni na naše fante in ver-
jamemo, da bo tudi v Rado-
vljici še ena težka tekma,« je 
povedal pomočnik trenerja 
moštva Frankstahl Radovlji-
ca Goran Debelak.

Tekma v Škofji Loki pa je 
bila namreč šele prvi polčas 
kvalifikacij za prvo ligo, saj 
bo ta petek, z začetkom tek-
me ob 19. uri, sledilo nada-
ljevanje v Radovljici, skup-
ni rezultat obeh tekem pa bo 
pomenil končno odločitev, 
katera ekipa bo v novi sezo-
ni igrala med rokometnimi 
prvoligaši.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

V sobotnem popoldnevu so po Medvodah tekli otroci. / Foto: Gorazd Kavčič

Start teka Ratitovec trail, na katerem je med moškimi 
zmagal Tadej Skitek, med ženskami pa z novim rekordom 
proge domačinka Katarina Pohleven / Foto: Simon Benedičič

Minuli konec tedna so člani Nogometnega kluba Škofja Loka na puštalskem igrišču pripravili že deseti 
Turnir Jan Oblak, številni mladi nogometaši pa so se razveselili tudi obiska svojega vzornika.

Navdušeni mladi nogometaši Tekli so na Ratitovec

Prvi polčas Ločanom

Osmič so bile Medvode v gibanju

V desetih letih Turnirja Jan Oblak se je tekmovanja 
udeležilo okoli 1500 ekip, kar pomeni okoli 20 tisoč 
otrok, klub, katerega članska ekipa igra v 3. SNL – 
zahod, pa ima s turnirjem tudi večjo prepoznavnost.
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Glasovi kolesarji v maju

Vreme v letošnjem maju 
ni bilo naklonjeno kolesar-
jem. Vsaj tistim, ki se do-
bivamo ob torkih, ne. Prav 
vsak torek nam je povzroča-
lo nevšečnosti in smo mo-
rali rundo odpovedati, tra-
so spremeniti ali jo organi-
zirati kljub dežju. Ker je bila 
napoved slaba tudi za zad-
nji majski torek, smo se od-
ločili, da rundo prestavimo 
na sredo. Glasovim kole-
sarjem namreč torkova sre-
čanja kar malo manjkajo, 
saj smo radi v dobri druž-
bi. V tem prispevku bi rad 
predstavil dva člana, ki tvo-
rita zdravo jedro našega klu-
ba in pozitivno vplivata tudi 
na druge člane.

Član, ki ga tu še nismo 
omenili, je prav gotovo Si-
mon Bertoncelj. Fant, ki 
je v prostem času zelo rad 
na kolesu in nekako živi za 
kolesarjenje. Je nesporno 

eden najboljših v naši druž-
bi in lahko bi kolesaril v tek-
movalno veliko bolj ambi-
cioznih rekreativnih klu-
bih. Hkrati pa kaže veliko 
kolegialnost in je priprav-
ljen vedno pomagati. Če 
je na čelu skupine in kdaj 
močneje pritisne na pedale, 
to ni zato, ker bi kazal svo-
jo premoč, ampak zato, ker 

preprosto pozabi, da so za 
njim tudi šibkejši. In tega 
mu nihče ne zameri. Vča-
sih se odloči in kolesari tudi 
s precej slabšimi le zaradi 
družbe in nikdar z name-
nom, da bi kazal svoje spo-
sobnosti. Zato smo Simo-
nu že ob novem letu podeli-
li prehodni pokal, ki ga dobi 
član naše druščine, ki je v 

pretekli sezoni dosegel ne-
kaj, po čemer je izstopal od 
drugih.

Kot darilo jemlje kolesar-
jenje tudi Bojan Čare, saj 
mu gibanje v naravi na sve-
žem zraku in skupaj s prija-
telji poleg žene in otrok naj-
več pomeni. Sicer je s svo-
jo pojavo in dobro voljo kot 
nekakšen zaščitni znak na-
šega kluba. Vedno najde po-
zitivno besedo za člane klu-
ba, včasih pa koga tudi navi-

hano zbode. Za kolesarske 
cilje si najraje izbira kraje, 
kjer imajo lokal z okusno 
sladico. Ob njegovem okro-
glem rojstnem dnevu smo 
mu drugi člani podarili po-
seben jubilejni dres in ura-
dno penino Astoria Giro 

d'Italia, ki je bila uradna 
penina na letošnji Dirki po 
Italiji. Vsakič, ko je naš Ta-
dej Pogačar zmagal na etapi 
ali se utrdil na mestu vodil-
nega, je odprl tako stekleni-
co penine in poškropil gle-
dalce. Bojan nas na srečo s 

penino poškropil, je pa z ve-
seljem oblekel rožnato ma-
jico. Ker si po napornem 
kolesarjenju vsak zaslu-
ži počitek, smo Bojanu po-
darili tudi blazino, rožnate 
barve, da se bo lahko pošte-
no spočil.

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Danes bomo obiskali 
goro, pod katero se je rodil ta 
siloviti potres, ki je za seboj 
pustil pravo opustošenje. 
Gora s skromno nadmor-
sko višino 1505 m, ki sto-
ji na sotočju rek Tilment​ in 
Bela, je odličen razglednik, 
ki je videti kot utrdba, ki va-
ruje deželo. Ni čudno, da je 
na sosednjem vrhu, Monte 
Festa, še danes izjemno oh-
ranjena vojaška postojanka, 
ki je svojo pomembno vlo-
go odigrala v času prve sve-
tovne vojne. Ko je po prebo-
ju pri Kobaridu avstro-ogr-
ska vojska zavzela Furlani-
jo, so Italijani Monte Festo 
do zadnjega držali v svojih 
rokah. Gora San Simeone je 

znana tudi po izjemni fav-
ni in flori, prevladujejo pa 
predvsem orli in številni pi-
sani metulji, ki imajo v va-
sici Bordano celo svoj mu-
zej. Iz Bordana na vrh vodi 
tudi tista najbolj znana pla-
ninska pot, a mi bomo turo 
raje začeli v vasi Pioverno.

Iz Kranja je do izhodi-
šča približno 140 kilome-
trov, torej dve uri vožnje. V 
središču vasi parkiramo in 
smerokaz nas kar takoj po-
žene po cesti v klanec, skozi 
vas. Pot se imenuje Via delle 
Lavare, kar bi lahko prevedli 
Oprana pot. Ne vem, od kod 
to ime. Na koncu betonske 
klančine nas smerokaz 
usmeri levo na zagrušče-
no pot, kjer hodimo z ob-
čutkom, sploh če nas je v 

skupini več, da ne prožimo 
kamenja. Strm vzpon nas 
pripelje do uživaške planin-
ske poti, ki poteka skozi ga-
brov in bukov gozd. Stezica 
se lepo dviga, mestoma pri-
pelje povsem na rob in po-
nudi razglede za dušo. Pot 
pravzaprav poteka prečno, 
a se ves čas dviguje. Gleda-
mo na korak, saj je mesto-
ma precej ozka. Na dveh, 
treh koncih si malce poma-
gamo z rokami, a ni pretira-
ne sile. Pot se vztrajno vzpe-
nja. Ko dosežemo grapo po-
toka Fraris, se po njem med 
številnimi ogromnimi ska-
lami povzpnemo, nato pa 
pot zavija bolj v desno in 
grapo zapusti. Pot poča-
si izgubi strmost in skozi 
gozd brez večjega naklona 

doseže nekaj hišk na Plan 
dei Purcèi. Od tukaj nas do 
vrha loči še približno tristo 
višinskih metrov. Najprej 
po gozdni cesti, nato pa 
se pot odcepi desno in se 
zmerno trmo povzpne do 
čistine na vrhu, ki jo kazi le 
navlaka sodobnega časa. Ob 
razgledu na sosednje gore 
nam zaigra srce: nad pro-
dišči rek Bele in Tilmenta 

se pokažejo Monte Chiam-
pon/Veliki Karman, Plau-
ris/Lopič in Monte Amari-
ana, zadaj se vidita Monte 
Sernio in Creta Grauzaria, 
na zahodu je sicer nizek, a 
čudovit greben Monte Bran-
cot. Pogled na jug pa je pog-
led na nižino Furlanije. Do 
gozdne ceste sestopimo po 
poti vzpona. Nato nadalju-
jemo po betonirani cesti, ki 

je pravi izziv za kolesarje, si 
ogledamo še cerkev sv. Si-
meona, ki datira v 14. stole-
tje, točneje v leto 1330. Po-
tres jo je leta 1976 močno 
poškodoval, a so jo čudovito 
obnovili. Po betonirani ces-
ti nadaljujemo do razpotja, 
kjer se levo odcepi pot Troi 
par Cjstjel, ki se strmo spu-
sti nazaj v Pioverno. Varian-
ta sestopa je tudi v Bordano. 
Pot se imenuje Sentiero del-
le farfalle oz. Pot metuljev. 
V vasi si lahko ogledamo še 
hišo metuljev, a v tem pri-
meru imejmo v mislih, da 
nas bo čakala še slaba ura 
hoje po cesti do našega izho-
dišča. Če smo se ture lotili z 
dvema avtomobiloma, lah-
ko sestopimo tudi na sedlo 
Interneppo, ki leži nad naj-
večjim naravnim jezerom v 
Videmski pokrajini v Furla-
niji - Julijski krajini v Italiji.

Nadmorska višina: 1505 m
Višinska razlika: 1300 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost: 

Takole je gora videti z izhodišča. Vrh se ne vidi. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Vrh San Simeone, zadaj je Lopič / Foto: Jelena Justin Cerkev sv. Simeona, ki datira v 14. stoletje, točneje v leto 1330 / Foto: Jelena Justin

Bojan Čare, ki letos slavi okroglo obletnico / Foto: Slavko Zupanc

Letošnji lastnik prehodnega pokala Simon Bertoncelj (levo) 
skupaj z Đurom Ćulibrkom / Foto: Grega Flajnik

Se spominjate močnega potresa leta 1976? Njegovo središče je bilo točno 
pod goro San Simeone. Prizadete so bile vasi v Breginjskem kotu, vasi ob 
Soči, največ poškodovanih pa je bilo v Italiji, kjer je bilo tisoč mrtvih.

Epicenter potresa
Planinski izlet: Monte San Simeone (1505 m n. m.)

Če želite tudi vi kolesariti 
z nami, pokličite Vinka 
Mohoriča na telefonsko 
številko 041 447 200.
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Preddvor – V okviru pogo-
vornih večerov je Ivka Sod-
nik maja gostila Staneta Ber-
ganta iz Kokre, ki si kot gor-
ski ekološki kmet in lovec 
ter kot aktivni član sindikata 
kmetov, zveze društev eko-
loških kmetov in združenja 
hribovskih in gorskih kme-
tov prizadeva, da bi Evrop-
ska unija in Slovenija spre-
jeli razumno rešitev za ob-
vladovanje zveri. Kot je de-
jal, je na pot borbe za pra-
vice kmetov stopil pred leti, 
ko jim je na kmetiji medved 
toliko poškodoval haflinško 
kobilo, da so jo morali us-
mrtiti. Leta 2019 je v imenu 
54 kmetijskih nevladnih or-
ganizacij, podpisnic petici-
je za zmanjšanje števila div-
jadi in zveri, njeno vsebino 
predstavil v evropskem par-
lamentu.

V Jugoslaviji smo shajali, 
v EU ne moremo

»V Jugoslaviji je bilo mar-
sikaj narobe, a kar zade-
va zveri, je bilo dokaj dob-
ro urejeno. Do 1986. leta je 
vsak uplenitelj volka dobil 
nagrado za uplenitev, zve-
ri so na kratko držali v južni 
Sloveniji, to je na območju 
Kočevske in Snežnika, kjer 
je bilo po nekaterih ocenah 
30 volkov in 400 medvedov. 
Če sta se volk ali medved po-
javila zunaj teh območij, je 
bil odstrel prost. To je bil za 
razpršeno poselitev dober 
vzorec in se je nekako dalo 
shajati,« je dejal Bergant 
in nadaljeval: »Ko je Slove-
nija 2004 vstopila v Evrop-
sko unijo, je morala prevze-
ti evropsko zakonodajo in s 

tem tudi habitatno direkti-
vo iz leta 1992, ki je strogo 
zaščitila volka, medveda in 
risa. Število zveri je v Slove-
niji potlej začelo eksponen-
tno naraščati, začele so se ši-
riti na območja, kjer je bilo 
dovolj hrane in jih pri tem 
ni nihče oviral. Prvi večji po-
koli pašnih živali so se začeli 
leta 2010, zdaj smo v stanju, 
v kakršnem se ne da živeti.«

V alpskem svetu pašnikov 
ni možno ograditi

»Naravovarstveniki nam 
očitajo, da naj svoje živali 
zaščitimo pred zvermi. Do 
neke mere je to možno, am-
pak volk je zelo inteligentna 
žival in lahko prepleza tudi 
štirimetrsko ograjo in z lah-
koto preskoči 1,8 metra vi-
soko električno mrežo. Sve-
tujejo nam tudi, da naj ži-
vali čez noč zapiramo v hle-
ve, ampak pokoli so se zgo-
dili tudi v hlevu. Varovanje 
s pastirskimi psi je zgodba, 
ki ima veliko demagogije in 
neresnic. Zelo malo pasem 
je primernih za to, za vzgo-
jo takšnih psov pa upora-
bljajo zelo krute metode,« 
je dejal Bergant in dodal, da 
jim zdaj že tudi stroka priz-
nava, da je v alpskem svetu 
praktično nemogoče ogradi-
ti pašnike in tako zavarovati 
živali pred zvermi. »Tu torej 
ni možno sobivanje, zato se 
bo družba morala odločiti, 
ali bomo hribovske, gorske 
oblike kmetovanja uničili 
ali bomo zveri držali na krat-
ko, kot smo jih pred dvajse-
timi, tridesetimi leti. Danes 
so razmere že kritične, v alp-
skem svetu in v Karavankah 
je vsako leto manj planin, ka-
mor kmetje še dajejo živali 

na pašo. S tem se začenja 
proces zaraščanja, ki ni opa-
zen od danes do jutri, ampak 
poteka počasi. Ko pa se bodo 
planine zarasle, jih nihče več 
ne bo očistil zarasti, s tem bo 
uničeno stoletno delo naših 
prednikov, ki so te planine 
ustvarili.«

Le malo denarja za 
odškodnine

Kot je dejal Bergant, je ka-
rizmatična narava velikih 
zveri grobo zlorabljena za 
denar. Organizacije, ki ščiti-
jo zveri, so za svoj aktivizem 
plačane, pri tem pa se zave-
dajo, da v primeru, če zveri 
ne bo več, tudi denarja ne bo. 
S svojimi stališči vplivajo na 
javno mnenje, to pa na po-
litiko, ki kreira predpise in 
deli denar. Na področju zve-
ri se vrti veliko denarja, a le 
malo ga gre za odškodnine. 
Odškodnine so le neto na-
domestilo za najdene živali, 

kar nekajkrat večja pa je po-
sredna škoda, ki se kaže v 
zmanjšanju plodnosti čre-
de, zvrgavanju, nemirni 
paši, hiranju zaradi strahu …

»Pokoli pašnih živali so 
za lastnike velika ekonom-
ska škoda, še bolj pa psiho-
loški in motivacijski uda-

rec,« je dejal Stane Bergant 
in udeležencem pogovorne-
ga večera predstavil fotogra-
fije, ki kažejo, kako je med-
ved še živo kravo vlekel po 
travniku, v kakšnih mukah 
je umiral konj, kako je de-
klica jokala za pokončano 
živaljo … »Vse to povzroča 

hud stres, marsikateri rejec 
se ob tem odloči, da ne bo 
več dajal živine na pašo in 
kmetoval,« je dejal Bergant 
in se vprašal, zakaj se nara-
vovarstveniki ne oglasijo ob 
tem, ko od zveri napadene 
domače živali umirajo v ve-
likih mukah.

Zveri ob naraščanju šte-
vilčnosti tudi izgubljajo 
strah pred človekom, njihov 
plen postajajo tudi ljudje. 
Tudi to, da volk ni nevaren 
človeku, je laž, je dejal Ber-
gant in med drugim nave-
del primer, kako so na Polj-
skem volkovi požrli pastirja 

in kako je v Nemčiji na ob-
močju, ki je bil označeno z 
nevarnostjo volka, izginil 
šestletni otrok.

Predlogi za omilitev 
zaščite volka

»Vse to se dogaja na hrb-
tih imetnikov domačih živa-
li, ki jih nihče ne vpraša, ali si 
želijo zveri ali ne. To je zelo 
krivično,« je dejal Bergant 
in dodal: »Ostaneta nam 
dve poti: ali bomo ohranili 
to zeleno pokrajino poselje-
no s kmetijami ali jo bomo 
prepustili propadanju. Edi-
na rešitev je znižanje popu-
lacije zveri na raven, kot smo 
jo poznali pred vstopom Slo-
venije v Evropsko unijo, ko 
je bilo na Kočevskem in ob-
močju Snežnika približno 
40 volkov in menda okoli 
400 medvedov. Zdaj ima-
mo volkov od 140 do 160 in 
medvedov od 1300 do 1500. 
Pri medvedu je že prevlada-
la zdrava pamet in ocena, da 
bi stalež v nekaj letih znižali 
na 800. Lani je ministrstvo 
za naravne vire in prostor iz-
dalo odločbo za odstrel 230 
medvedov, letos za 187. Kar 
zadeva volka, je Evropska ko-
misija na podlagi pritiskov iz 
Slovenije in iz drugih držav 
predlagala spremembo ha-
bitatne direktive, po kateri 
bi volka iz priloge štiri, kjer 
so živali pod izredno strogo 
zaščito, uvrstili v prilogo pet, 
kjer je možno upravljanje in 
torej tudi omejevanje popu-
lacije. Če bo svet okoljskih 
ministrov ta predlog podprl, 
bo šel v nadaljnjo proceduro, 
ki pa ne bo tako kratka. Spre-
memba direktive bo potlej 
osnova za spremembo naci-
onalne zakonodaje.«

Cveto Zaplotnik

Ivka Sodnik v pogovoru s Stanetom Bergantom

Ljubljana – Na četrtkovem 
občnem zboru Zadružne 
zveze Slovenije so poteka-
le tudi volitve v organe zve-
ze. Za predsednika zveze, 
ki je hkrati tudi predsednik 
upravnega odbora, sta se po-
tegovala dva kandidata: po-
leg Boruta Florjančiča s Sela 
pri Vodicah, ki je vodil za-
družno zvezo že v minulem 
štiriletnem obdobju, še Niko 
Maver, ki se je po treh dese-
tletjih vodenja Kmetijske za-
druge Tolmin lani upokojil. 
Od šestdesetih članic zadru-
žne zveze, ki so bile navzoče 
na zboru, jih je 41 podprlo 

Florjančiča, 19 pa Mavra. 
Kot je po izvolitvi dejal Flor-
jančič, si bo kot predsednik 
prizadeval za to, da zadru-
žna veriga postane državno 
pomembna za dolgoročno 
in stabilno prehransko var-
nost države. Zavzemal pa se 
bo tudi za pravičnejšo poraz-
delitev vrednosti na začetek 
verige preskrbe s hrano – h 
kmetom.

Na občnem zboru so iz-
volili nov upravni in nad-
zorni odbor zveze. Član 
upravnega odbora je tudi Ja-
nez Okorn, predsednik KZ 
Cerklje, članica nadzorne-
ga odbora pa Mojca Papler, 
direktorica KGZ Sava Lesce.

Na občnem zboru Zadružne zveze Slovenije so za predsednika ponovno izvolili Boruta Florjančiča.

Cveto Zaplotnik

Borut Florjančič bo vodil zadružno zvezo še naslednja štiri 
leta. / Foto: Cveto Zaplotnik

Florjančič še naprej predsednik

»Rešitev za probleme z velikimi zvermi je povrnitev staleža medveda in volka na raven pred vstopom Slovenije v Evropsko unijo,« je na pogovornem večeru 
z naslovom Ljudje, zveri ali denar? dejal hribovski kmet Stane Bergant iz Kokre.

Kaj je pomembnejše: ljudje, zveri ali denar

Kranj – Na ministrstvu za fi-
nance so pripravili predlog 
davčnih sprememb, za kate-
re načrtujejo, da bi jih uvelja-
vili prihodnje leto. Med po-
membnimi spremembami, 
ki jih predlagajo, je tudi iz-
vzetje vseh plačil za obmo-
čja z omejenimi možnost-
mi za kmetijsko dejavnost 
(plačil​ OMD) iz obdavčitve, 
in ne le polovice teh plačil, 
kot je po sedanji ureditvi. To 
je bila tudi ena od glavnih 
zahtev, ki so jih kmetje dali 

na lanskih in letošnjih pro-
testih po Sloveniji. V Sindi-
katu kmetov Slovenije in v 
Kmetijsko gozdarski zborni-
ci Slovenije so pozdravili od-
ločitev vlade, v sindikatu pa 
dodali, da je to prvi korak k 
uspešni rešitvi še preostalih 
njihovih protestnih zahtev.

Na območjih z omejeni-
mi možnostmi za kmetijsko 
dejavnost je 45 tisoč kme-
tij, med njimi je deset tisoč 
kmetij z mladimi gospodar-
ji, skupno pa obdelujejo 338 
tisoč hektarjev kmetijskih 
zemljišč.

Vlada predlaga, da bi z novim letom izvzeli iz 
obdavčitve vsa plačila OMD, to je plačila za 
območja z omejenimi možnostmi za kmetovanje.

Celotna plačila OMD bodo 
izvzeli iz obdavčitve

Cveto Zaplotnik

Stane Bergant: »Zeleni dogovor, ki je v sedanji sestavi 
Evropskega parlamenta zelo aktualna politika, 
promovira ekstenzivno in ekološko kmetovanje ter 
dobrobit živali, kar je vse povezano s pašo domačih 
živali, po drugi strani pa Evropska unija močno ščiti 
velike zveri. To dvoje je v diametralnem nasprotju.«
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Čeprav je tridnevno prireditev Bogatajevi dnevi večinoma spremljalo deževno vreme, se je s slovenskim 
sistemom zaščite in reševanja seznanil širok krog ljudi, kar je tudi osnovni cilj bienalne prireditve.

Kranj – V soboto so se v Kra-
nju končali 9. Bogatajevi 
dnevi zaščite in reševanja. 
Na zaključni slovesnosti je 
vodja organizacije tridnev-
ne prireditve in vodja kranj-
ske izpostave Uprave RS za 
zaščito in reševanje (UR-
SZR) Domen Torkar sim-
bolično predal štafeto nas-
lednjemu organizatorju, iz-
postavi URSZR Nova Gori-
ca in njenemu vodji Samu 
Kosmaču, generalni direk-
tor URSZR Leon Behin pa se 
je z izročitvijo zlatega znaka 
uprave zahvalil gostiteljici 
Mestni občini Kranj in nje-
nemu županu Matjažu Ra-
kovcu za gostoljubje.

Poveljnik Civilne zaš-
čite RS Srečko Šestan je 
ob slovesu od Kranja izra-
zil zadovoljstvo z obiskom, 
čeprav je tridnevno doga-
janje spremljalo slabo vre-

me. Med drugim so mora-
li zaradi močnega deževja v 
petek popoldne odpoveda-
ti enega od vrhuncev Boga-
tajevih dnevov – skupni di-
namični prikaz reševalnih 
aktivnosti enot in sil zašči-
te in reševanja, ki so se mi-
nuli teden zbrale v gorenj-
ski prestolnici. Večino pre-
ostalih načrtovanih dogod-
kov so organizatorji izpelja-
li – od strokovnih posvetov, 
lutkovnih predstav za otro-
ke do predaje intervencij-
skih vozil Gorski reševalni 

zvezi Slovenije, regijskega 
preverjanja usposobljenosti 
ekip prve pomoči in medna-
rodnega gasilskega tekmo-
vanja. Cilj Bogatajevih dne-
vov je bil s tem dosežen, saj 
je sistem zaščite in reševa-
nja spoznal širok krog ljudi, 
je poudaril Šestan.

Nova vozila za gorske 
reševalce

Na Bogatajevih dneh so 
predstavili tudi najsodob-
nejšo opremo, ki jo upora-
bljajo službe zaščite in reše-
vanja. Ob četrtkovem odpr-
tju prireditve, ki se ga je ude-
ležil tudi minister za obram-
bo Marjan Šarec, so pripravi-
li še posebno presenečenje, 
prelet dveh novih amfibij-
skih letal air tractor za gaše-
nje iz zraka. Sedmih novih 
terenskih vozil so se razvese-
lili v gorskih reševalnih služ-
bah (GRS) Bohinj, Jezersko, 
Kamnik, Koroške, Maribor 
in Rateče, od tega so s štiri-
mi vozili nadomestili vozi-
la, uničena v lanskih popla-
vah. »Lanske poplave so 
zelo zaznamovale GRS. Kot 
prvo so bili uničeni prostori, 
oprema in vozila GRS Koro-
ške in Kamnik, kot drugo pa 
smo gorski reševalci v prvih, 
ključnih trenutkih pokazali, 
da lahko s svojim znanjem 
in opremo bistveno pripo-
moremo k reševanju življenj 

v najzahtevnejših okolišči-
nah,« je povedal predsednik 
GRZS Gregor Dolinar.

Med obiskovalci tudi 
družina Bogataj

Bogatajevi dnevi, ki jih vsa-
ki dve leti organizirajo v dru-
gem kraju, so se prvič ustavi-

li v Kranju, v občini, v kate-
ri je živel mož, po katerem se 
prireditev tudi imenuje – Mi-
ran Bogataj, dolgoletni repu-
bliški poveljnik Civilne zaš-
čite in eden ustanovnih oče-
tov sodobnega sistema zašči-
te in reševanja, ki ga imamo 
v Sloveniji po letu 1991. Pri-
reditev, tako kot vse pretekle, 
je obiskala tudi njegova dru-
žina – žena Iva, hčeri Nina in 
Tanja Bogataj ter vnuka Vid 
in Lana Prostran. »Organi-
zatorjem se zahvaljujemo za 

povabilo, vsakič smo hvalež-
ni, da smo lahko del priredi-
tve in se poklonimo ter izka-
žemo spoštovanje vsem re-
ševalcem. Naša družina je 
očeta in moža delila z vse-
mi vami, s tem sem odrašča-
la, zato mi je zelo blizu in po-
membno, da se te vrednote 

ohranjajo tudi naprej. Veseli 
me tudi, da smo tokrat v Kra-
nju, ker je bil oče bolj malo 
tukaj, čeprav je ves čas tu ži-
vel. Tukaj je imel podporo, tu 
je bil prostor, kjer se je rege-
neriral doma na vrtu, v goz-
du ... To ga je hranilo in se 
je potem lahko razdajal nap-
rej. Bogatajeve dneve vedno 
doživljamo kot priložnost, 
da se znova srečamo, kot jaz 
večkrat rečem, z njegovo raz-
širjeno družino,« je povedala 
hči Tanja Bogataj.

Simon Šubic

Novih terenskih vozil so se razveselili v gorskih reševalnih službah Bohinj, Jezersko, 
Kamnik, Koroške, Maribor in Rateče. / Foto: Primož Pičulin

Družina Mirana Bogataja (z leve): hčeri Nina in Tanja, žena 
Iva Bogataj ter vnuka Vid in Lana Prostran / Foto: Simon Šubic

Kranjska Gora – Gorski re-
ševalci so v nedeljo skupaj z 
dežurno ekipo gorske reše-
valne službe (GRS) na Brni-
ku opravili zahtevno reševa-
nje izpod okna na Prisojni-
ku. Poškodovano pohodni-
co, po poročanju policije je 

bila neustrezno opremljena, 
je reševalcem GRS Kranj-
ska Gora uspelo izvleči in jo 
z zdravnikom helikopterske 
nujne medicinske pomoči 
(HNMP) oskrbeli. Nato so po-
nesrečenko z elektromagnet-
nim vitlom dvignili iz stene v 
policijski helikopter in jo pre-
peljali do Erjavčeve koče, kjer 
sta jo prevzela zdravnik GRS 
in tehnik HNMP. Kot poro-
čajo iz Gorske reševalne zve-
ze Slovenije, so sočasno spro-
žili tudi reševanje na Mali 
Mojstrovki, a je tamkajšnjo 
poškodovanko že v vmes-
nem času pobral helikopter 
Slovenske vojske in jo prepe-
ljal v jeseniško bolnišnico.

Klic na pomoč so gorski 
reševalci v nedeljo prejeli 
tudi iz okolice koče na Do-
liču, kjer so štirje prav tako 
neustrezno opremljeni tuji 
pohodniki obtičali zara-
di nevihte in snega, ki sta 
jim onemogočila varen se-
stop. Vse štiri so s policij-
skim helikopterjem prepe-

ljali v Trento. Posadka Le-
talske policijske enote z Br-
nika je s helikopterjem po-
letela tudi na Šmarno goro, 
kjer je padel otrok in se poš-
kodoval.

Policisti pozivajo k večji 
previdnosti in odgovorno-
sti v gorah, predvsem pa na 
dobro pripravo na turo, pri 
čemer je treba obvezno pred-
hodno preveriti vremen-
sko napoved in si pripraviti 
ustrezno opremo. »V viso-
kogorju je namreč še sneg. 
Že kar nekaj časa pa v gorah 
prihaja tudi do vremenskih 
preobratov, ki so napoveda-
ni že vnaprej,« opozarjajo na 
Policijski upravi Kranj.

Simon Šubic

Kranj – Policijo je v petek do-
poldne več osnovnih in sre-
dnjih šol po državi obvestilo, 
da so prejele elektronsko po-
što z varnostno grožnjo. Po 
naših podatkih so jo preje-
le tudi nekatere šole na Go-
renjskem.

V policiji poudarjajo, da 
so se takoj odzvali, po dose-
danjih ugotovitvah pa gre za 
generična elektronska spo-
ročila, ki so bila zaznana tudi 

že v nekaterih drugih drža-
vah (npr. na Slovaškem, Ci-
pru). Kot ocenjujejo, gre za 
zelo nizko stopnjo tveganja 
in ni razloga za preplah ali 
paniko. Z zbranimi infor-
macijami so seznanili mini-
strstvo za vzgojo in izobra-
ževanje, to pa naprej javne 
vzgojno-izobraževalne za-
vode. Policisti v zvezi s prije-
timi prijavami obravnavajo 
kaznivo dejanje povzročitev 
splošne nevarnosti po 314. 
členu Kazenskega zakonika.

Šole po e-pošti prejele 
varnostno grožnjo
Simon Šubic

Radovljica – Gorenjski policisti so minuli konec tedna zasegli 
tri mopede. V Radovljici so v soboto zvečer mopeda zasegli 
mladoletnikoma, ki sta ju vozila brez vozniškega dovoljenja, iz 
enakega razloga pa je v nedeljo dopoldne brez svojega mope-
da ostal tudi 47-letni Kranjčan.

Policisti zasegli tri mopede

Slovo reševalcev od Kranja, 
čez dve leti v Novi GoriciMinuli konec tedna kar sedem intervencij gorskih 

reševalcev, pri štirih je sodeloval tudi helikopter.

S helikopterjem 
štirikrat v gore

»Naša družina je 
očeta in moža delila z 
vsemi vami, s tem sem 
odraščala, zato mi je zelo 
blizu in pomembno, da 
se te vrednote ohranjajo 
tudi naprej. Veseli me 
tudi, da smo tokrat v 
Kranju, ker je bil oče bolj 
malo tukaj, čeprav je ves 
čas tu živel.«

Na stadionu pri kranjski vojašnici se je na mednarodnem 
gasilskem tekmovanju pomerilo 26 ekip. / Foto: Gorazd Kavčič

V soboto so izvedli tudi regijsko preverjanje usposobljenosti 
ekip prve pomoči Rdečega križa in Civilne zaščite.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Policijski helikopter je sodeloval v treh reševanjih. / Foto: PU Kranj
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Maja rada nagaja

M ajči, ki pri-
haja iz Cer-
kelj na Go-
renjskem, 
smo lahko 

najprej spremljali v televi-
zijski oddaji Na zdravje, po-
tem pa v Raketi na Planet 
TV. Ko se je slednja iztekla, 
si je tudi Majči vzela odmor 
od domačih televizijskih in 
prireditvenih odrov.

Sledil je obisk Amerike, 
teh pa je bilo do danes kar 
nekaj. Čez lužo je veliko na-
stopala, igrala na harmoni-
ko in tudi pela. Odzvala se 
je povabilu tamkajšnjih slo-
venskih in tudi nemških 
klubov, posameznikov in 
podjetij.

Ko se je po zadnjem obi-
sku vrnila domov, se je od-
ločila, da je glasba res tisto, 
kar jo v življenju resnično 
veseli. Povezala se je z Miho 
Hercogom in mu zaupala, 
da bi rada pesem do začet-
ka meseca maja, da bi jo lah-
ko lansirala na svoj rojstni 
dan. Ker jo je v preteklosti 
Jani Pavec v njeni ljubezni 
do glasbe in harmonike ved-
no podpiral, je najprej mis-
lila, da ga bo lahko s pesmi-
jo presenetila, a je ugotovi-
la, da brez njega ne bo šlo, 
saj bi rada, da pesem dobi 
videospot. Povabila ga je k 
sodelovanju in tako je pe-
sem Maja rada nagaja, pod 
katere aranžma, glasbo in 
besedilo se podpisuje Miha 
Hercog, del besedila pa je 
prispevala tudi Saša Lende-
ro, kar hitro dobila tudi vi-
zualno podobo.

»Pesem je namenjena 
vsem dekletom, vsem Ma-
jam, ki so dobre volje, ener-
gične, živijo življenje,« pra-
vi Gorenjka in razloži, da je 
bilo tudi snemanje videos-
pota zanimivo doživetje. Po-
sneli so ga namreč v Kamni-
ku, na obrambnem stolpu 
Trutzturn, kjer si je domo-
vanje uredila družina Rau-
ter – Sanja in Uroš s svoji-
mi tremi sinovi. Lastnika sta 
starodavni obrambni stolp 
preuredila v čudovito domo-
vanje, iz katerega se razpro-
stira pogled na širšo okoli-
co Kamnika, kar videospotu 
daje še dodaten čar.

Kaj pa lahko pričakujemo 
v nadaljevanju od vesele in 
vedno nasmejane Majči, smo 
radovedni. A o prihodnosti je 
pevka še skrivnostna.

Maje Bobnar oziroma Majči se večina spominja po njenem širokem in nalezljivem nasmehu ter 
harmoniki. Ko je zaigrala nanjo, je marsikomu zaigralo srce in so ga zasrbele pete. Majči se na glasbene 
odre vrača s pesmijo Maja rada nagaja.

Alenka Brun

Maja Bobnar - Majči / Foto: Produkcija Pavec

Videospot za pesem Maja rada nagaja so snemali v Kamniku. / Foto: Produkcija Pavec

V juniju pod okri-
ljem Zavoda 
Prevhub in Za-
voda 973 v Ško-
fji Loki organi-

zirajo sklop dogodkov, ki so 
ga poimenovali Dnevi piva 
in kulinarike.

V zadnjih desetih letih se 
je kultura pitja piva močno 
dvignila, razcvetel se je trg 
butičnih pivovarn. Eno ima-
jo tudi v Škofji Loki, in sicer 
Pivovarno Advocatus. Pivo 
ima v Škofji Loki sploh dol-
go zgodovino, saj na Škofje-
loškem gradu hranijo prvi 
pisni vir o pivu v Sloveniji.

Butična oziroma t. i. craft 
piva so danes v ponudbi ve-
čine barov in restavracij, 
manj pa je pokrit segment 
kuhanja s pivom. V naši ku-
linariki smo vajeni kuhanja 
z vinom, vendar tudi pivo 
s svojimi številnimi izved-
bami ponuja širok spekter 
ustvarjalnosti.

Za Dneve piva in kulina-
rike so si tako organizator-
ji zadali izziv in se poveza-
li s škofjeloškimi gostinci, 
ki bodo že od konca tega te-
dna in nato še v naslednjih 
dobrih dveh tednih v svo-
jih gostilnah in barih po-
nujali jedi in pijače, ki jih 
je navdihnilo pivo. Sodelo-
vale bodo: gostilne Pr' Pe-
pet, Kašča, Starman, pice-
rija Klementina, Kaos oku-
sov, Gostilna Na vasi, Ošta-
rija u Lok, Gostilna Inglič, 

Gostilna Pri Boštjanu, Ho-
tel Lonca, s posebnim kok-
tajlom s pivom pa se jim bo 
pridružila tudi Grajska ka-
varna Škofja Loka.

Festival in karavana
V tem času bo pestro 

tudi festivalsko dogajanje. 
Najprej bodo v soboto, 8. ju-
nija, v Loškem Pubu izpelja-
li šesto izvedbo OL IN Beer 
festa, ki organizira ekipno 
tekmovanje domačih pivo-
varjev. Na dogodku bo 16. 
ekip iz Slovenije, Hrvaške, 
Srbije, Madžarske in Poljske 
predstavilo svoja piva, eno 
pivo bodo kot najboljše 
izbrali obiskovalci. Poskrbe-
li bodo tudi za lačne in želj-
ne glasbe.

Na dvorišče Škofjeloške-
ga gradu pa se vrača Karava-
na domačih pivovarn, ki v le-
tošnjem letu praznuje dese-
tletnico. Pestro ponudbo do-
mačih butičnih piv bo spre-
mljala tudi bogata kulina-
rična ponudba. Za vzdušje 
bodo poskrbeli člani glasbe-
ne skupine Pantaloons, naj-
mlajšim in mladim po duši 
pa so namenili kotiček s šte-
vilnimi družabnimi igrami.

Festival Okusi piva 
Radovljica

Ponovno ga bo gostil graj-
ski park, in sicer 7. in 8. ju-
nija, torej že ta konec tedna. 
Sodelovalo bo več kot deset 
vrhunskih slovenskih butič-
nih pivovarjev, za lačne bodo 
skrbeli lokalni kulinarični 
mojstri Okusov Radol'ce, 
za glasbeno vzdušje pa več 
glasbenih zasedb: Guni, Ko-
kosy in If Floyd: Tribute to 
Pink Floyd. Poskrbljeno bo 
tudi za najmlajše. V petek 
začenjajo ob 16. uri, v sobo-
to pa bo živahno že od 14. 
ure dalje.

Grad Dvor v Preddvoru bo v četrtek zvečer gostil prav po-
seben glasbeni dogodek. Ob 19. uri bodo na gradu, ki stoji 
v središču kraja, Musical company GotArt, Alenka Gotar 
in prijatelji, uprizorili koncert največjih uspešnic Eme in 
Evrovizije. Verjetno ni posameznika, ki ne bi vedel, poznal 
ali slišal za vsaj eno evrovizijsko pesem ali izvajalca. Med 
drugim boste tako lahko slišali hite Sester, Vilija Resnika, 
Regine, Maje Keuc in zmagovalne pesmi izvajalcev, kot 
so Abba, Marija Šerifović, Loreen, pa tudi brez zadnje 
švicarske zmagovalne pesmi The Code verjetno ne bo šlo. 
Uro pred koncertom pa se lahko proti plačilu udeležite še 
vodenega ogleda gradu Dvor.

Večer največjih uspešnic Evrovizije in Eme

Alenka Brun

Škofja Loka bo od konca tedna in skoraj do konca 
junija gostila Dneve piva in kulinarike, Radovljica 
pa konec tedna festival Okusi piva Radovljica 2024.

Glavna zvezda bo 
tokrat pivo

Pivo ima v Škofji Loki 
dolgo zgodovino, saj 
na Škofjeloškem gradu 
hranijo prvi pisni vir o 
pivu v Sloveniji.
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P ot piva Slovenija 
je ponudnik do-
življajskega turiz-
ma v Kamniku, 
ki vključuje de-

gustacije kamniškega bu-
tičnega piva in oglede ma-
lih pivovarn v kombinaciji z 
odličnimi uličnimi grižlja-
ji in dejavnostmi na pros-
tem. Mimogrede tako ude-
leženci spoznajo tudi mesto 
Kamnik, lahko tudi njegovo 
okolico.

Nedavno pa so omenje-
ni produkt nadgradili z 

novim, ki nosi ime Pot piva 
in umetnosti, kjer pa je – kot 
že ime samo pove – bistve-
no spajanje okusov piva in 
umetnosti: gre za kombina-
cijo mednarodne sodobne 
umetnosti z odličnimi kam-
niškimi pivi, osrednji pros-
tor dogajanja pa še vedno 
ostaja Kamnik. Pri tem pro-
jektu sta si roke podali ekipi 
umetniškega projekta Dob-
re novice! in Poti piva. Na 
premiernem dogodku sta 
sodelovala umetnostni zgo-
dovinar, ljubitelj umetnosti, 
piva, Kamnika in vsega slo-
venskega ter avtor številnih 
knjižnih uspešnic, dr. Noah 

Charney ter Janez Skok iz 
Pivovarne Maister. Prvi je 
poskrbel za strokovno vo-
denje, drugi za piva, pri ka-
terem so nas navdušile tudi 
etikete na steklenicah štirih 
Maistrovih piv, ki jih krasijo 
ilustracije znanih Slovenk in 
Slovencev, ki so nastale pod 
rokami akademske slikarke 
Kaje Urh.

Na Poti piva in umetnosti 
bo za umetnostni vtis in do-
živetje vsakič poskrbel drug 
umetnik, ravno tako se bodo 
menjavali tudi pivovarji.

Pivsko-umetniško doži-
vetje smo začeli pred do-
mačim turističnoinforma-
tivnim centrom, kjer je bila 
tudi prva degustacija, po-
leg Charneyja in Skoka pa 
so nas nagovorili še organi-
zatorka dogodka in lastni-
ca znamke Pot piva Slove-
nija Ksenija Mravlja, kusto-
sinja in predstavnica Gale-
rije Miha Maleš Saša Bučan 
ter gonilna sila umetniškega 
projekta Dobre novice!​ Ma-
tthew McQuarrie.

V dobri uri in pol smo 
se sprehodili skozi izje-
mno mednarodno razsta-
vo sodobnih umetniških 

del Dobre novice! v Galeriji 
Miha Maleš, po slikovitem 
srednjeveškem jedru Ka-
mnika ter opazovali preplet 
sodobnega in muzejskega v 
Medobčinskem muzeju na 
Zapricah, kjer nas je že na 
grajskem dvorišču pozdra-
vil velikanski rdeči pujs Wil-
liama Sweetlova.

Vmes smo se na Šutni us-
tavili še Pr' debeluh', kjer je 
Gregor Torkar združil ljube-
zen do vinilnih plošč in bu-
tičnega piva.

Tokratni dogodek je bil 
prvi v seriji dogodkov, ki jih 
organizator Pot piva Slove-
nija pripravlja skupaj z za-
časno razstavo Dobre no-
vice!, ki se zaključi 22. sep-
tembra. Tudi drugi je že 
mimo. Na njem je svoj iz-
bor piv predstavila Pivovar-
na Mali grad, pridružila pa 
sta se Američana, znana vi-
zualna in zvočna umetnika 
Bodil in Larnie Fox. Ome-
njena pivovarna prav juni-
ja praznuje deseti rojstni 

dan. Kot vemo, je pivovar-
na dobila ime po kamniški 
znamenitosti, na etike-
tah pivskih steklenic pa je 
upodobljena Veronika, pol 
ženska, pol kača, ki je tudi 
simbol mesta Kamnik. Av-
tor njihovih etiket je prizna-
ni oblikovalec Ljubo Brati-
na. Drugi termini spajanja 
piva in umetnosti in spo-
znavanja mesta Kamnik, ki 
med drugim slovi po svo-
jih butičnih pivovarnah, pa 
bodo znani sproti.

S francoščino v svet

Z brani osnovno-
šolci so z glas-
bo, poezijo in 
gledališkimi toč-
kami predstavi-

li svoje znanje francoskega 
jezika in poznavanje fran-
coske kulture. Na ta način 
želijo po besedah Draga 
Zalarja, ravnatelja Osnov-
ne šole (OŠ) Orehek, ki že 
vsa leta pripravlja festival, 
pri otrocih zgodaj vzbudi-
ti zavedanje, da so evropski 
državljani, ter spodbujati 
medkulturno ozaveščenost 
in znanje jezikov. Zalar ver-
jame, da se bodo opremlje-
ni z znanjem jezikov lahko 
pogumno odpravili v svet.

Festival so v OŠ Orehek 
tudi letos pripravili v sode-
lovanju s Slovenskim dru-
štvom učiteljev francoščine, 
Mestno občino Kranj, Fran-
coskim inštitutom v Slove-
niji, zavodom za šolstvo, mi-
nistrstvom za izobraževa-
nje, znanost in šport ter Za-
vodom za turizem in kulturo 

Kranj. Po Zalarjevih bese-
dah tako omogočijo povezo-
vanje slovenskih šol ter dru-
ženje in izmenjavo izkušenj. 
»To, da festival pripravljamo 
že 21 let, je dokaz, da je do-
godek pognal zdrave koreni-
ne, saj zanimanje zanj tudi 
po vseh teh letih ne upada.« 
Spomnil je, da se je vse zače-
lo leta 2001, ko so prvič prip-
ravili takrat še Frankofonski 
dan, potem ko so v šolskem 
letu 1999/2000 kot prva šola 

v Sloveniji ponudili možnost 
zgodnjega učenja tujih jezi-
kov že najmlajšim v vrtcu. 
Za zgodnje uvajanje tujih je-
zikov v njihovi šoli sta imeli 
največ zaslug takratna učite-
ljica angleščine in francošči-
ne Hilda Zalokar ter takratna 
ravnateljica Ivka Sodnik.

Koordinatorica Franko-
fonskega festivala Katja Er-
žen Bratina je zbranim pre-
nesla tudi besede predse-
dnika Slovenskega društva 

učiteljev francoščine Marka 
Drobneta, ki je učence poz-
val, naj še naprej poglablja-
jo svoje znanje tako pri uče-
nju francoskega jezika kot 
na vseh drugih področjih. 
Podžupanja Mestne obči-
ne Kranj Manja Zorko pa je 
bila navdušena, da je festi-
val v Kranj znova pripeljal 
toliko vedoželjnih mladih. 
»Znanje francoskega jezika 
predstavlja vašo vstopnico v 
svet,« je poudarila.

Več kot štiristo osnovnošolcev, ki jih povezuje ljubezen do francoskega jezika in kulture, se je minuli 
četrtek zbralo v Letnem gledališču Khislstein v Kranju na 21. Frankofonskem festivalu.

Mateja Rant

Za uvod v Frankofonski festival so učenci OŠ Orehek zapeli himno festivala, to je Kekčevo 
pesem v francoščini. / Foto: Gorazd Kavčič

Gregor Torkar / Foto: Alenka Brun

Pivo in umetnost

Kje je moj svet,
če v njem nisem
jaz?
Kaj je res,
da duša čuti v sebi
poraz?
Je to res moja misel
ali svet, v katerem to
nisem jaz?

Vsaka duša v svojem
telesu
išče svet podobnim
nebesom.
Sanje so
le delček tega,
katerega le duša
pozna.
Nimam znanja,
v njej je ta moč,
da pojem pesem
njenih not.

Nina

Duša

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Ksenija Mravlja / Foto: Alenka Brun

Pot piva in svobode sicer ne vključuje umetnostnega vidika, a ni zato nič manj zanimiva. 
Prepletena je s spoznavanjem Kamnika, kamniških pivovarjev in zgodovine piva v mestu, 
obiskovalci pa izvedo tudi, od kod ime doživetja. Vsak za degustacije dobi tudi pivski 
kozarec, ki ga po koncu poti lahko obdrži. / Foto: Alenka Brun

»Vsaka duša v svojem telesu išče svet podobnim nebe-
som.« Lepa pesem, čustvena kot duša. Vsi smo si podob-
ni, pa tako zelo različni. In vsak ima svoje sanje. Dež mora 
biti, a kmalu bo sonce. Meta

K ulturno društvo 
Jožeta Papler-
ja Besnica v so-
boto, 8. juni-
ja, ob 15.30 pred 

gasilskim domom v Bes-
nici pripravlja veliko otro-
ško zabavo – Zabavo za su-
per junake. Za otroke bodo 

pripravili ustvarjalne, nara-
voslovne in plesno-športne 
delavnice ter otroški sreče-
lov, s poslikavo obraza pa 
se bodo lahko spremenili v 
domišljijske like. Za zače-
tek si bodo otroci ogledali 
otroško predstavo, nato pa 
predstavili še svoje talen-
te na Pokaži, kaj znaš. Dan 
bodo zaključili z gasilsko 
veselico.

Zabava za super junake
Mateja Rant
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Oblekli so frake

P raznovati tako vi-
soko obletnico 
mature je zago-
tovo nekaj poseb-
nega, še bolje je, 

če jo pričakaš sorazmer-
no zdrav in nasmejan, kot 
so bili nekdanji maturanti, 
ki so se minuli petek spet 
zbrali v Gostilni Inglič.

Leta 1955 je takratno ško-
fjeloško višjo gimnazijo, ki 
je bila v prostorih sedanje 
Osnovne šole Škofja Loka
-Mesto, začelo obiskovati 16 
fantov in 10 deklet. Med nji-
mi jih je bilo 15 iz Škofje Loke 
in bližnje okolice, sedem iz 
Poljanske doline, trije iz Sel-
ške doline in eden iz Krope.

Zagotovo je zanimivo, da 
so prav vsi dosegli višjo ali 
visoko stopnjo izobrazbe, 
med njimi pa so bili kar tri-
je zdravniki, zobozdravnica, 
veterinar, farmacevtka, šest 
je bilo profesorjev ali učite-
ljev, dva inženirja fizike in 
druge vrste strokovnjaki.

Izmed 26 jih je živih še 
enajst, to so: Marica Mrak, 
Minka Starman, Mara Poto-
kar, Dora Cigoj, Rezka Du-
šič, Milena Vujinovič, An-
drej Pipp, Matevž Oman, 
Arandjel Stanković, Janez 
Krajnik in Andrej Bergant. 
Devet se jih je udeležilo pet-
kovega srečanja ob 65. oble-
tnici mature, vsi pa so bili 
dobre volje in nasmejani.

Čeprav se v zadnjem ob-
dobju srečujejo vsakih pet 
let, so si imeli precej pove-
dati, zanimivi pa so bili tudi 
njihovi spomini na gimna-
zijske dni.

»Na gimnazijska leta 
imam res lepe spomi-
ne. Naš razred je bil zelo 

homogen, dobro smo se ra-
zumeli, skratka: imeli smo 
se lepo. Zanimivo je bilo, 
da so se med nas domači-
ne zelo hitro in dobro vklju-
čili prijatelji, ki so priš-
li iz obeh dolin in od dru-
god, tako da med nami ni 
bilo razlik,« pravi Matevž 

Oman, ki je doma s Sorške 
ceste. »Takrat je bila matu-
ra res velik dogodek, fantje 
smo se oblekli v črno, nade-
li smo si frake, imeli smo 
cilindre in zdelo se nam 
je res svečano. Maturant-
ski sprevod je bil za nas ne-
kaj posebnega in res smo se 

Te in še mnogih drugih podrobnosti se spominjajo maturantje, ki so svoje gimnazijske dni v Škofji Loki 
zaključili pred 65 leti.

Vilma Stanovnik

Ob 65. obletnici mature so se zbrali (zadaj od leve proti desni): Arandjel Stanković, Matevž 
Oman, Andrej Bergant, Andrej Pipp, Janez Krajnik, (spredaj): Dora Cigoj, Marica Mrak, 
Mara Potokar in Rezka Dušič. 
/ Foto: Vilma Stanovnik

»Papa 1946«
Spoštovani, zanima me očeto-
vo zdravje. Oče ima za seboj 
dva srčna obvoda in že nekaj 
časa ga muči prostata. Prav 
tako težko pride do zdravnice, 
da bi mu zamenjala zdravila, 
saj mu trenutna zelo znižujejo 
krvni tlak in mu slabšajo kvali-
teto življenja.
Z očetom je vse v redu. Z nje-
govo prostato ni nič narobe, 
videti pa je, da ga moti, da 
mora večkrat na stranišče, 
zato pa tudi premalo pije. 
Povečati mora količino popi-
te tekočine, pa ga tudi pros-
tata ne bo tako mučila. Kar 
se tiče zdravil, ki jih jemlje 
zaradi srca, mora zamenja-
ti zdravnico, še posebno če 
ne more do nje. Naj posku-

si najprej samoplačniško, 
potem pa naj se prijavi še 
v okviru javnega zdravstva. 
Videti je, da bo bolje, ko bo 
zamenjal zdravnico, saj bo 
zamenjal tudi tablete in mu 
bo lažje. Vaše težave niso nič 
takega, česar ne bi doživljala 
povprečna štiridesetletnica. 
To, da imate težave s križem, 
lahko povežete s sedečim 
delom in z lahkoto boste bo-
lečine odpravili s telovadbo, 
torej poskrbite za nekaj več 
gibanja in mogoče masažo. 
Videti je, da vam ne ustrezajo 
agresivni športi, kot so aero-
bika, bodypump  ..., temveč 
si morate poiskati nekaj, kar 
je kot dobra stara telovadba, 
kjer poskrbite za celo telo, ob 
tem pa si spočije tudi um. 

Tek, ki ga omenjate, ni za vas, 
saj vaša telesna zgradba ne 
podpira te vrste gibanja. Bolj 
vam bo pomagala telovadba 
in hoja, predvsem v hribe, 
torej navkreber. Počasi in bo 
šlo. Srečno.

»Vdova 1969«
Pozdravljeni, Tanja, mož mi 
je umrl pred približno dvema 
letoma. Imela sva trideset let 
skupnega življenja in zelo me 
je prizadelo, ko je umrl, čeprav 
ni bilo vse idilično. Zanima me, 
ali bom še spoznala koga oziro-
ma bom s kom skupaj.
Draga vdova, seveda boste 
spoznali nekoga. Tudi druži-
li se boste, se imeli v dvoje 
zelo lepo, mislim pa, da z 
nikomer več ne boste skupaj 
živeli. Pri tej odločitvi bo imel 
prste vmes tudi vaš sin, ki ne 
bo navdušen, da bi še živeli z 
nekom, in vi boste to njegovo 
željo upoštevali. Ali je to pa-
metna odločitev ali ne, boste 
odločali sami, saj za svojimi 

odločitvami vedno stojimo 
sami. Nikar ne obupujte, še 
veliko lepih in neznanih stva-
ri je pred vami. Nekaj, kar se 
vam bo zgodilo zelo kma-
lu, verjetno v dveh letih, bo 
vnuček, ki vam ga bo priskr-
bel sin. Zelo veliko praznino 
v vašem življenju bo zapolnil 
ta otrok, toda ne pozabite na 
družbo ljudi svojih let, tako 
ženskega kot moškega spo-
la, da boste imeli bogato živ-
ljenje, ki ne bo odvisno od 
vaših naslednikov, in pred-
vsem da ne boste »viseli« 
na njih. Še vedno ste dovolj 
mladi, da si postavite življe-
nje na novo. Čas žalovanja 
je že zdavnaj minil, zdaj pa 
se morate postaviti na svoje 
noge. Omenjate tudi upoko-
jitev, vendar nikar ne hitite, 
predvsem ker imate svoje 
delo radi in vam zapolnjuje 
življenje. Delajte v tempu, ki 
vam ustreza in dokler vam 
ustreza. Vse drugo bo prišlo. 
Lepo vas pozdravljam.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V preteklem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 33 
novorojenčkov, od tega 15 dečkov in 18 deklic. Najtežji je 
bil deček s 4162 grami, najlažja pa deklica z 2236 grami. 
Na Jesenicah se je rodilo 6 deklic in 5 dečkov. Najtežji je 
bil deček, ki je tehtal 3980 gramov, najlažja pa deklica – 
tehtnica ji je pokazala 2870 gramov.

Dne 11. maja 2024 sta se na Krvavcu poročila Žiga Kavčič 
in Petra Zalaznik. Na Brdu pri Kranju sta se 18. maja 2024​ 
poročila Almir Mušić in Amela Kapić, 25. maja 2024 pa v 
Preddvoru pri jezeru Črnava Urban Roblek in Maja Kuralt. 
Na Visokem pri Poljanah so 1. junija 2024 zakonsko zvezo 
sklenili Nika Oman in Rok Erjavec ter Urša Bogataj in 
Sandi Križnar.

Novorojenčki

Mladoporočenci

lepo poslovili,« se tudi spo-
minja Matevž Oman, ki je 
potem študiral elektroni-
ko, nato pa je v škofjeloških 
podjetjih zasedal več vodil-
nih funkcij.

Zanimive spomine na 
srednješolske dni ima tudi 
Marica Mrak. »Ko sem leta 
1951 začela hoditi v nižjo gi-
mnazijo, sem iz Zminca še 
hodila peš. Kadar je bil pouk 
popoldne, se je zadnja ura 
končala okoli šeste ure zve-
čer in domov sem šla že v 
temi. Hodila sem sama in 
pogosto me je bilo strah. 
Prometa takrat skoraj še ni 
bilo, in če me je prehitel en 
avto, je bilo to že veliko,« je 
povedala Marica Mrak, ki 
pravi, da se mature ni nič 
bala, največ težav pa ji je de-
lala zgodovina, saj so imeli 

strogo profesorico. Zato se 
je morala prav zgodovino, 
ki je bila obvezen maturi-
tetni predmet, najbolj uči-
ti. »Že v zadnjem letniku 
so k nam na gimnazijo ho-
dili z občine in želeli, da se 
nas čim več odloči za učite-
lje. Tako sva s sošolko Maro 
šli skupaj na Sovodenj. Ona 
je tam ostala in nato študi-
rala angleški jezik, jaz pa 
sem šla v Lučine. Po enem 
letu sem ostala v tem pokli-
cu in ob poučevanju naredi-
la še akademijo,« se spomi-
nja Mrakova, ki je bila veči-
no delovne dobe nato učite-
ljica v Gorenji vasi.

Tudi drugi imajo še ved-
no žive spomine na gimna-
zijo in maturo, vsi skupaj 
pa si želijo, da bi se še čim 
večkrat srečali.
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1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti 
na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate 
v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi 
po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate 
kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si.  
V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih 
podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 13. junij 2024.

Slovenci radi potujemo 
v tujino. Kako dobro pa 
poznamo našo prelepo 
Slovenijo? Vodnik 
predstavlja tako zanimive 
še nedotaknjene kotičke 
kot tudi kraje, ki so 
jih ljudje z občutkom 
oplemenitili, in vabi k 
raziskovanju najboljšega, 
kar Slovenija lahko 
ponudi. Knjiga je odlično 
darilo, ki bo razveselilo 
vsakogar. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 288 strani, cena knjige je

NOVO

                        + poštnina

29
EUR

Šenkova domačija na Jezerskem,  
obdana z neokrnjeno naravo

Grad Strmol z odsevom v bajerju
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Martinina zgodba je ena 
tistih, za katero bi lahko da-
nes, ko komajda poznamo 
bližnjega soseda in njego-
vo usodo, vzkliknili: ne, kaj 
podobnega se pa pri nas ni 
dogajalo. Pa se je! Le da tis-
ti, ki jih je življenje porinilo 
ob zid, nimajo nikogar, ki bi 
jim prisluhnil.

Martina se je rodila tik 
pred koncem leta 1945. Oče-
ta ni poznala, ubili so ga ne-
kaj mesecev pred tem. Šele 
pol stoletja kasneje je po 
nasvetu svojega socialne-
ga delavca začela iskati sle-
di za njim. Med vojno je bil 
namreč eden od številnih 
ujetnikov, ki so morali kot 
prisilni delavci delati najtež-
ja in najbolj umazana dela v 
eni od takrat obratujočih to-
varn. Tam je delala tudi Mar-
tinina mama. Ubogi ujetnik, 
ki je lačen in raztrgan hodil 
mimo nje, se ji je zasmilil v 
dno srca. Med njima se je po-
časi rodila ljubezen. Skupaj 
sta bila vse do maja leta 1945, 
ko je neke noči izginil. Kot bi 
se udrl v tla. Govorilo se je, 
da so ujetnike strpali na to-
vornjak in jih odpeljali nez-
nano kam, kjer so jih zverin-
sko pretepli in umorili.

Martinina mama je sebe 
in hčerko preživljala kot ši-
vilja. Kasneje se je poro-
čila, tako da je otrok dobil 
očima. Živeli so skromno, 
a Martina ima na otroštvo 
lepe spomine.

»Vsako leto sem nestrpno 
pričakovala svetega 
Miklavža. Ko je začel ropo-
tati z verigo, sem sklenila 
roke in goreče molila Oče 
naš in Sveti angel. Ko se je 
mami zazdelo, da sem dala 
vse od sebe, je odprla vrata 
in zaklicala v temo: 'Tak poj-
di že, parkelj, dovolj je bilo 
za letos. Martina je obljubi-
la, da bo pridna, saj si jo sli-
šal, kajne?' Ne morem pove-
dati, kako sem bila vesela, ko 
sem v peharju poleg suhih 
krhljev našla tudi čokolado.«

Njena mama je neštetok-
rat dejala: 'Če ni božja volja, 
še las ne pade z glave.' Tega 
se je spomnila vsakič, ko je 
zaradi očeta, ki ni bil na pravi 
strani, že v osnovni šoli doži-
vljala številna ponižanja.

»V šolo sem hodila v de-
lavsko-kmečkem okolju. 
V petdesetih letih so tam-
kajšnji prebivalci bogu za 
hrbtom razmišljali podobno 
starinsko kot pred vojno. Ot-
roci so jim pomenili delov-
no silo, zato so pogosto ne-
godovali, ker so jih morali 
pošiljati k pouku. Nekateri 
kmetje so se znašli in so uči-
telje podkupovali z različni-
mi dobrinami. Zviška so gle-
dali name, ker sem bila pan-
krt. Govorili so mi, zakaj 
sploh rinem v šolo, naj grem 
raje za deklo, bo vsaj kaj ko-
risti od mene. Brez mamine 
vednosti so me poslali k ne-
kemu kmetu za deklo. Oči-
mu pa so vzeli 5000 dinar-
jev invalidske pokojnine in 
moj otroški dodatek, češ da 
so se nekaj zmotili pri »iz-
računu«. Z bosimi nogami 
sem kidala kravji in svinjski 
gnoj. Pri trinajstih letih sem 

bila manj vredna kot kljuse, s 
katerim je kmet vozil mleko 
v dolino. Po zaslugi mami-
ne prijateljice mi je leta 1956 
prišel v roke Titov naslov. 
Napisala sem mu pismo o 
svojem krutem otroštvu in o 
tem, kako me kmet izkorišča 
in kaj so storili mojemu oči-
mu. Tega, kar je sledilo, ne 
morem opisati z nekaj bese-
dami. Mamo so zaradi mene 
vabili na številna zaslišanja, 
grozili so ji z zaporom, češ 
kaj si upamo. A po štiriletni 
bitki je končno posijalo son-
ce! Očimu so vrnili pokojni-
no, mami otroški dodatek 
ter 300.000 dinarjev pomo-
či. Še danes vzklikam: hva-
la ti, Tito!«

Življenje je mojo sogovor-
nico kruto premetavalo sem 
in tja. Ko je bila stara 28 let, 
ji je umrla mama.

»To so bili trenutki, ko 
sem vroče zahrepenela po 
otroku! Z mamo sva bili zelo 
navezani, veliko mi je pome-
nila. Koliko noči sem jokala, 
ker so leta tekla, jaz pa še kar 
naprej jalova. Potem sem 
imela srečo, da sem spo-
znala ginekologinjo, ki se je 
zelo zavzela zame. Vse, kar 
mi je svetovala, sem nare-
dila. Ko sem začutila, da ni-
sem več sama, sem žarela od 
sreče. Še mož, ki je bil sicer 
bolj lesen v izkazovanju ču-
stev, je bil vesel. Ko se je ro-
dila hčerka Zinka, sem bila 
najsrečnejši človek pod son-
cem! Vse bi dala zanjo, tako 
sem jo imela rada. Odraščala 
je v ljubečem okolju, četudi 
nismo živeli v obilju. Potem 
pa je mož kar naenkrat začel 
bolehati. Ko sem najmanj 
mislila, da se lahko zgo-
di kaj takšnega, naju je za-
pustil. Kadar mi je bilo naj-
bolj hudo, sem hčerko stis-
nila k sebi in se tolažila, da 
mi je ostal največji zaklad. 
Žal pa sama nisem bila na-
vajena živeti. Tudi denarja 

nisem imela. Mož je bil tisti, 
ki je skrbel za hišo, za finan-
ce, da so bili plačani vsi ra-
čuni. Še huje: zdelo se mi je, 
da mi ljudje privoščijo, da se 
ne znajdem najbolje. Delala 
sem tudi napake, žal sem se 
jih zavedela šele potem, ko je 
bilo prepozno. A zlata svobo-
da, v kateri sva s hčerko devet 
let uživali, preden so se nad 
naju zgrnili težki oblaki, mi 
je še danes zelo dragocena.

Zaposlena sem bila kot 
snažilka v našem zdravstve-
nem domu. Ko sem sončne-
ga februarskega dne stopila 
skozi vrata, sem bila sama 
pri sebi vesela, da sem lah-
ko tako hitro in zlahka očisti-
la sneg na parkirišču, kjer so 
parkirali zdravniki in drugo 
osebje. Pred sprejemno pi-
sarno sem zagledala sestro 
Karlo. Očitno ni imela dru-
gega dela, pa me je začela 
spraševati, kako kaj živim, če 
se zdaj, ko sva s hčerko sami, 
dobro znajdeva in podobno. 
'Enga ti bom morala zrihtat, 
da ne boš kot puščavnica!' se 
je potem zasmejala in izgini-
la v ordinaciji.

Kar malo zamalo se mi je 
zdelo. A to, kako sem žive-
la več kot 38 let, je pa ni za-
nimalo? Tudi prej me je vi-
devala z metlo in vedrom 
v roki, a zanjo, fino gospo, 
sem bila le brezimna sna-
žilka. Še ves popoldan sem 
se potem spraševala, zakaj 
sem ji padla v oči. Njen svet 
in moj svet je bil v hierar-
hiji ustanove, kjer sem de-
lala, strogo ločen tudi sicer. 
Do moje vasi je vodila ma-
kadamska pot, ki je ni nih-
če plužil. Trije odrasli, ki 
smo bili zaposleni v doli-
ni, in šest otrok, ki so obi-
skovali osnovno šolo, v tis-
tih časih pač nismo bili to-
liko vredni, da bi se krajev-
na skupnost za nas potrudi-
la in nam zorala …«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Bezgovo pecivo
V poznih pomladnih me-

secih nam sprehod skozi 
naravo polepša bezeg. Nje-
gove cvetove navadno upo-
rabimo za pripravo osvežil-
ne in aromatične pijače, lah-
ko pa tudi za pripravo peciva. 
Bezgovo pecivo združuje bo-
gat okus ajdove moke, kre-
mast nadev iz skute in bez-
ga ter zlato zapečen biskvit.

Za pripravo bezgovega pe-
civa potrebujemo: za spo-
dnjo plast: 3 jajca, tri četrt 
lončka mleka, 1 lonček slad-
korja, 2 lončka ajdove moke, 
tri četrt lončka olja, polovi-
co pecilnega praška, ščep 
soli; za nadev: 400 g pol-
nomastne pasirane skute, 1 

jajce, 100 g kisle smetane, 1 
žlico zdroba, 1,5 dl bezgove-
ga sirupa (oziroma po oku-
su), 7 žlic osmukanih bezgo-
vih cvetov; za zgornjo plast: 
1 jajce, 1 lonček sladkorja, 
1 lonček olja, 1 lonček mle-
ka, 2 lončka moke, 1 vaniljev 
sladkor, polovico pecilnega 
praška, ščep soli.

Priprava spodnje plasti: 
Skupaj zmešamo ajdovo 
moko, pecilni prašek in ščep 
soli. Jajca penasto umeša-
mo s sladkorjem. Prilijemo 
olje in mleko ter nato posto-
poma umešamo še mešani-
co moke.

Priprava nadeva: Skuto, 
jajce, kislo smetano in sirup 

zmešamo v gladko zmes. 
Dodamo žlico zdroba in 
nato še bezgove cvetove. Po 
okusu dosladkamo.

Priprava zgornje plasti: 
Skupaj zmešamo moko, pe-
cilni prašek ter ščep soli. Jaj-
ce penasto stepemo s slad-
korjem in vaniljevim slad-
korjem. Prilijemo olje in 
mleko ter nato postopo-
ma umešamo še mešanico 
moke.

Sestavljanje peciva in 
peka: V srednje velik namaš-
čen pekač ali v pekač, prek-
rit s peki papirjem, vlijemo 
spodnjo plast. Pekač posta-
vimo za 15 minut v pečico, 
ogreto na 180 °C. Nato na 

prvo plast nadevamo bezgov 
nadev in čezenj razporedi-
mo maso za zgornjo plast. 
Pekač postavimo nazaj v pe-
čico in pečemo še od 30 do 
40 minut pri 180 °C.

NASVET: Za odmerjanje 
sestavin uporabimo lonček 
prostornine 2 dl. Sladkost 
nadeva je odvisna od vrste 
sirupa, zato količino sirupa 
prilagodimo okusu.

Erika Jesenko

Na vrtu so že obrodile prve jagode. Če nam jih uspe pobrati, 
preden jih dobijo polži, nas bodo same ali pa dobrote iz njih 
zagotovo razveselile in nam popestrile jedilnik.

Snežne jagode
Za 2 osebi potrebujemo 2 skodelici jagod, skodelico jogurta ali 
stepene sladke smetane, žlico ali dve tekočega medu, metine liste 
za posip in okras ter 2 žlici mletih orehov.
Jagode očistimo, operemo in odcedimo. Večje razrežemo, 2 
pa prihranimo za okras. Jogurt oziroma stepeno sladko sme-
tano previdno zmešamo z medom in žličko drobno narezanih 
metinih listov. Nato maso ohladimo. V velike steklene kozarce 
po plasteh izmenično nalagamo jagode in ohlajeni jogurt oz. 
smetano, s katerim/katero tudi zaključimo. Nazadnje potrese-
mo z mletimi orehi in okrasimo z jagodama in metinimi listi.

Sorbet iz zamrznjenjih jagod
Potrebujemo 250 g zamrznjenih jagod, 2 žlici sladkorja v prahu, 
2 žlici crème fraîche ​ ali kisle smetane, žlico slivovega žganja ali 
sadnega soka, nekaj svežih jagod, metinih listov za okras in malo 
sladkorja v prahu za posip.
Zamrznjene jagode 5 minut tajamo, nato jih razdelimo na dve 
porciji in vsako pripravimo posebej. Porcijo jagod, žlico slad-
korja v prahu, žlico crème fraîche ​ in pol žlice slivovega žganja 
ali sadnega soka, če delamo tudi za otroke, gladko zmeljemo 
s paličnim mešalnikom. Iz mase zajemamo žličnike in jih 
dajemo na krožnik. Okrasimo jih s polovicami svežih jagod 
in metinimi listi. Enako pripravimo drugo porcijo. Potresemo 
s sladkorjem v prahu in ponudimo.

Bovla z jagodami
Potrebujemo 1 kg jagod, 2 pomaranči, 250 g sladkorja, 1 dl konja-
ka, 1 dl maraskina, 1 l belega vina, 0,5 dl rdečega vina in steklenico 
penečega vina.
Jagode očistimo, operemo in osušimo. Damo jih v globoko 
posodo, potresemo s sladkorjem in pustimo 30 minut. Nato 
jih prelijemo s konjakom, maraskinom, belim in rdečim vinom 
ter dodamo pomarančni sok. Pokrijemo in damo v hladilnik 
za najmanj 2 uri, da se pijača ohladi. Nato precedimo in pre-
lijemo z ohlajenim penečim vinom. Takoj natočimo v kozarce 
in okrasimo z jagodami.

Osvežilni smuti iz jagod in jabolk
Potrebujemo 15 večjih ali 20 manjših jagod, 2 jabolki in 150 ml 
kokosove vode.
Jagode operemo, očistimo, osušimo in narežemo na četrtine 
ali polovice. Neškropljeni jabolki razrežemo, očistimo, od-
stranimo pečke in z lupino vred narežemo majhne koščke, 
škropljeni pa prej olupimo. Narezano sadje damo v mešalnik 
in prilijemo kokosovo vodo. Dobro zmeljemo v gladek napitek 
in takoj postrežemo.

Jagodna omaka
Potrebujemo 300 g jagod, sok pol limone in od 50 do 100 g slad-
korne moke.
Jagode očistimo in pretlačimo ali sesekljamo s paličnim me-
šalnikom. Dodamo limonin sok in sladkor po okusu ter dobro 
premešamo, da dobimo ne preredko omako. Ponudimo jo k 
sadnim pitam in biskvitom, sadnemu sladoledu, sadni solati 
in vaniljevemu pudingu.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencLas ne pade z glave, če ni božja volja

Bolje bosa trnje mleti kot pijanca vzeti, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

S kolesom do Škofje Loke
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 6. junija, 
na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Kranj–Crngrob–Ško-
fja Loka–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma upokojencev 
Naklo.

OBVESTILA

Telovadba, angleška urica, pohod
Preddvor – V okviru programa medgeneracijskega sodelova-
nja bo v sredo, 5. junija, ob 17. uri v kulturnem domu Preddvor 
telovadba za najlepša leta. V prostorih preddvorske občine bo 
isti dan ob 18. uri angleška urica, namenjena krepitvi jezikov-
nih spretnosti. V Šenčurju bodo v četrtek, 6. junija, pripravili 
pohod. Zbirno mesto bo pred domom krajanov ob 9. uri. Za 
vse aktivnosti so obvezne prijave do zasedbe mest na mck-
-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Pohod po mamutovi deželi
Kokrica – Turistično društvo Kokrica v sodelovanju z Zavo-
dom za turizem in kulturo Kranj vabi vse ljubitelje narave in 
pohodništva na tradicionalni 15. pohod po mamutovi deželi. 
Start pohoda bo v soboto, 8. junija, ob 9. uri pred Mercator-

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
4. 6.

11/22 °C

Nedelja 
9. 6.

13/25 °C

Sreda 
5. 6.

Četrtek
6. 6.

Petek
7. 6.

Sobota
8. 6.

12/23°C 11/23 °C 12/23 °C 13/24 °C

Ponedeljek 
10. 6.

Torek
11. 6.

Sreda
12. 6.

Četrtek
13. 6.

12/24 °C 13/24 °C 11/23 °C 12/24 °C

Festival bonbonov Preddvor
22.—23. junij 2024, Grad Dvor
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VSTOP PROST

OBČINA PREDDVOR

SOBOTA, 22. 6., OD 11.00 DO 17.00

Velika zabava za otroke:  
predstave • igre • tekmovanja • ustvarjalne 
delavnice • poslikava obrazov

NEDELJA, 23. 6., OD 11.00 DO 17.00

• Petrov Smn - ponudba domačih izdelkov 
in pridelkov • Sapramiška - Predstava za 
otroke • Petrov mednarodni folklorni  
festival PIFF 2024

Prisrčno vabljeni na odprtje razstave

NJUNO VESELJE  
JE NAŠE BOGASTVO

Andreja Stržinar in Sonja Porenta  
poustvarjata oblačilno dediščino

v četrtek, 13. junija 2024, ob 19. uri  
v Kranju, Mestna hiša, Glavni trg 4

1

2

3

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Cena: 17 €
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IZLET /  14. JUNIJA 2024

Babno polje in Bloke
V poletnih dneh bo cilj našega izleta Babno Polje, ki je najhladnejši kraj 
v Sloveniji. Preverili bomo, ali to drži. Ustavili se bomo na Rakeku in si 
ogledali zanimivo Plečnikovo cerkev, nato pa obiskali smučarski muzej 
na Blokah. O smučanju na Blokah je pisal že polihistor Janez Vajkard  
Valvasor. V Babnem Polju, si bomo ogledali Rihtarjevo domačijo  
in spoznali, kako so tam živeli in kmetovali. Sledilo bo kosilo. 

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.00, z AP Creina Kranj ob 7.25,  
z AP Mercator Primskovo ob 7.35, z AP Škofja Loka ob 7.55
Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 20. ure.

Cena vključuje: ogled cerkve na 
Rakeku, ogled bloškega smučarskega 
muzeja, kosilo, ogled Rihtarjeve  
domačije, vodenje izleta in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite  
na tel. št. 04 201 42 41. 
Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna 
dneva pred odhodom, zaračunamo potne 
stroške. V primeru, da se prijavi premalo gostov, 
bomo izlet odpovedali.

Babno Polje in Bloke
Cena: 42 EUR

jevo trgovino na Kokrici. Plačilno startnine, ki vključuje dnev-
nik poti, okrepčila ob poti, malico na cilju ..., ni obvezno. Po 
koncu pohoda se bo z udeleženci družila tudi ekipa Centra 
za krepitev zdravja.

Pohod DU Kokrica
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica obvešča, da bo junijski 
pohod izvedlo v soboto, 8. junija. Pridružili se bodo pohodni-
kom po mamutovi poti. Start bo ob 9. uri izpred Mercatorja 
na Kokrici. Kdor bo plačal startnino, naj se pred 9. uro prijavi 
pri organizatorju pohoda.

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj – Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Kranj, vabi 
na meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola, ki bodo 
potekale v torek, 4. junija, od 8. do 9. ure v Domu krajanov 
Šenčur, v sredo, 5. junija, od 8. do 10. ure v Domu Krajevne 
skupnosti Vodovodni stolp, v četrtek, 6. junija, od 8. do 9. ure 
v Domu Krajevne skupnosti Primskovo, v petek, 7. junija, ob 8. 
uri bodo v prostorih Društva upokojencev Kranj ter v soboto, 
8. junija, od 7. do 9. ure v Domu krajanov Žabnica, od 8. ure 
do 9.30 pa v Piceriji Karantanija na Drulovki.

Na rob Mežakle jeseni
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj obvešča, da bo planinski 
izlet na rob Mežakle in znamenitosti nad Jesenicami, ki je bil 
načrtovan 15. junija, prestavljen na 21. september.

KONCERTI

Greš z nami zvezde štet
Radovljica – Člani pevske skupine Korona z umetniškim 
vodjo Jernejem Smolejem v soboto, 8. junija, ob 19. uri va-
bijo na koncert z naslovom Greš z nami zvezde štet, ki bo 
v Baročni dvorani Radovljiške graščine. Organizirajo ga v 
okviru vseslovenske akcije Tedni ljubiteljske kulture 2024 z 
osrednjo temo Medgeneracijsko ustvarjalni, ki poudarja, da 
se na področje ljubiteljske kulturne ustvarjalnosti vključu-
jejo vse generacije ljudi, skupaj ali posamezno. Ljubiteljska 

4. 6. tor. Franc	 5.13	 20.50

5. 6. sre. Valerija	 5.12	 20.50

6. 6. čet. Norbert	 5.12	 20.51

7. 6. pet. Robert	 5.11	 20.52

8. 6. sob. Medard, dan Primoža Trubarja	 5.11	 20.53

9. 6. ned. Primož	 5.11	 20.53

10. 6. pon. Marjeta	 5.11	 20.54
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Loto rezultati – žrebanje  
2. 6. 2024

3, 12, 18, 38, 40, 43 in 7

Loto PLUS:
6, 14, 15, 18, 33, 42 in 11

Joker 6:
1 4 7 2 8 2

Predvideni sklad 5. 6. 2024 
za Šestico: 780.000 EUR

Predvideni sklad 5. 6. 2024 
za 6 plus: 950.000 EUR

Največji dobitek za  
Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

OSMRTNICA

Od nas se je poslovil in v večnost zaspal naš dragi ati, dedek, pradedek,  
stric, prijatelj, Savčan 

Matevž Krt - Matko
1939–2024, z Zlatega polja v Kranju

Pogreb bo v četrtek, 6. junija 2024, ob 15. uri na kranjskem pokopališču.  
Žara bo v vežici od 12. ure dalje. Počivaj v miru, dragi ati.

Vsi tvoji

Sam, sam, sam moram biti, 
v večnosti sebe in v sebi večnost odkriti, 
svoje prozorne peruti v brezdaljo razpeti 
in mir iz onostranske pokrajine vase ujeti. 
(Srečko Kosovel)

NEPREMIČNINE
POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor 120 m2, primeren 
za trgovino ali obrt - bivši Mercator, 
Cerklje na Gorenjskem, tel.: 041/452-
268	 24001412

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Insignia 2.0 CDTi, 170 ks, l. 2017, 
111.000 km, avt., črna, innovation, 
cena 17.900 EUR, tel.: 040/567-544	
	 24001407

VOLKSWAGEN Sharan 1.9, letnik 
2002, registracija do julija 2024, tel.: 
041/350-409	
	 24001450

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, možena dostava 
in kosilnico Sip 165, tel.: 041/905-557	
	 24001458

SUHA bukova, razžagana drva in bo-
kove goli, Gorje, tel.: 031/561-707	
	 24001460

SUHE bukove butare, bukova drva in 
hrastova drva ter “rajkelne” - okroglice, 
tel.: 031/826-621		
	 24001427

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430		
	 24001231

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, motivi živali (jelen, zmaj, 
konj, lev, volk), velikost 100 x 100 cm, 
cena 3.600 EUR, tel.: 040/567-544		
	 24001406

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

ZELO kvalitetne postelje za pse, vel. 
110 x 80, 90 x 70 cm, tel.: 040/795-958	
	 24001453

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALKO, mešalec za beton in 
mlin za žito - šrotar, tel.: 040/674-688	
	 24001459

PAJEK, širine 3,5, na 4 vretena, lažji za 
upravljanje, tel.: 041/841-835		
	 24001451

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR jedilni desire in krmni, tel.: 
041/971-508	 24001426

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113		
	 24001445

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 031/385-
149	 24001456

KUPIM

BIKCE in teličke od 1 tedna do 200 kg 
LS ali mesne pasme ter pašno kravo in 
telico, tel.: 051/372-468		
	 24001455

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale 1 košnje, lanske, tel.: 
041/425-625	
	 24001452

SLAMO v kockah, tel.: 031/264-237		
	 24001457

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, ure-
janje dvorišč, tlakovanje, asfalt, ograje, 
dimniki, izolacija, krovstvo, tesarstvo -  
po zelo ugodni ceni. Leard d.o.o., Pivka 
11, Naklo, tel.: 041/583-163		
	 24001447

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovacije, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, 
d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-
838		
	 24001448

ČIŠČENJE poslovnih prostorov, sta-
novanj, hiš, ... Nudimo redno čiščenje 
intervalno čiščenje, popolna storitev 
za čiste pisarne. Leard d.o.o., Pivka 11, 
Naklo, tel.: 041/583-163	 24001314

RAZNO
SMO mlada družina, ki bi skrbela za 
starejšo osebo brez potomcev, s po-
godbo o preužitku. Lahko se preseli-
mo na vašo kmetijo, tel.: 031/374-020	
	 24001454

kultura je zato vključujoča in odprta za vsakogar, ljubitelji 
pa veseli in ustvarjalni ljudje, ne glede na njihovo starost ali 
poreklo. Na koncertu bodo gostili učence Osnovne šole F. 
S Finžgarja Lesce.

PRIREDITVE

Brihtin dan
Jesenice – Jeseniška knjižnica v četrtek, 6. junija, ob 17. uri 
vabi na Brihtin dan. Na prireditvi v Kinu Železar bodo rajali 
z Romano Krajnčan ter zaključili dejavnosti za otroke, ki so 
potekale od oktobra do maja. Redni obiskovalci bodo prejeli 
Brihtina priznanja. Vabijo vse, ki so že vpisani v knjižnico, kot 
tudi tiste, ki o tem še razmišljajo.

Dve gostovanji
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik - Koroška Bela v četrtek, 6. junija, ob 18. uri v kulturnem 
domu na Slovenskem Javorniku pripravlja srečanje z Majdo 
Mencinger, na katerem bodo obiskovalci lahko spoznali delček 
njenega iskrivega literarnega opusa. V soboto, 8. junija, pa 
bodo z lutkovnim gledališčem Ringo raja gostovali na Koro-
ški Beli, kjer bodo ob 18. uri uprizorili lutkovno predstavo O 
začaranem žabcu. Pred tamkajšnjim gasilskim domom bo 
sledila še izdelava igrivih žabic.

PREDSTAVE

Sporočilo v steklenici
Slovenski Javornik – Koreografinji in plesalki Alja Shaar in 
Ines Kočar vabita na predstavo orientalskega plesa z naslo-
vom Sporočilo v steklenici, ki bo v sredo, 5. junija, ob 19.30 
v Kulturnem domu Julke in Albina Pibernika na Slovenskem 
Javorniku, v petek, 7. junija, ob 19.30 pa v Španskih borcih v 
Ljubljani. V paleti raznolikih plesov bo sodelovalo okoli 60 
plesalcev; z gibom in besedo bodo občinstvu prenesli tudi 
nekaj aktualnih sporočil.

Predstava na prostem
Javorniški Rovt – Farno kulturno društvo Koroška Bela prip-
ravlja predstavo na prostem Krpan v režiji Gregorja Čušina 
ter s sodelovanjem številne igralske zasedbe. Premiera bo v 
soboto, 8. junija, ob 21. uri, ponovitev v nedeljo, 9. junija, ob 
isti uri na Pristavi v Javorniškem Rovtu. V primeru dežja bo 
predstava odpadla.

Zahvale, 
 osmrtnice

Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti 

 
na naslov Gorenjski glas, 

 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

www.gorenjskiglas.si  

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Avtorica se je 
v novi knjigi 
lotila aktualne 
teme – kako na 
domačem vrtu, 
v rastlinjaku 
ali na visoki 
gredi pridelati 
toliko in tiste 
vrtnine, da 
smo kar se da 
samooskrbni 
vse leto. 

240 strani, 19 x 25 cm, cena knjige je

NOVO

                        + poštnina

3350
EUR

Osvežite znanje ali 
ga pridobite od 
začetka s pomočjo 
te uporabne 
knjižice, v kateri 
boste našli številne 
nasvete o negi, 
razmnoževanju, 
shranjevanju in 
uporabi zelišč. 
Kako se boriti 
proti listnim ušem 
brez kemije, kako 
porezati sivko, 
zakaj peteršilj ne 
kali in še veliko 
več.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava z ovitkom, 256 strani. Redna cena knjige 
je 12,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena le 

                        + poštnina

9   90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige s 60 
recepti lahko 
pripravimo 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, 
hokaido, sweet 
dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno 
bučo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

                        + poštnina

15
EUR
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Lani je tekmovalo 1.490 
kolesarjev, kar je bil do so-
botne preizkušnje tudi re-
kord. Za udeležbo so najpri-
mernejša originalna sta-
ra 20-palčna kolesa znam-
ke Pony, izdelana med leto-
ma 1965 in 1985. Sprejem-
ljive so tudi novejše različi-
ce, a morajo biti brez prestav 
in karbonskih delov, z gonil-
kami, dolgimi največ 18 cen-
timetrov.

Navdušen tudi nad 
gledalci

Vremenske razmere letos 
sicer niso bile idealne. Kot 
je sporočil organizator, je 
bilo po sivem in deževnem 
jutru cestišče spolzko, zrak 
vlažen, na vrhu pa je bilo 
tudi precej hladno. »Večine 
to vseeno ni preveč motilo, 
mnogi so bili tudi veseli, da 
jim ni bilo vroče, a za rekord 
se v takem ni izšlo.« V moš-
ki konkurenci je četrtič zma-
gal Luka Kovačič, ki je 801 vi-
šinski meter in 24 serpentin 
premagal v 43 minutah in 13 
sekundah, sicer pa je tudi re-
korder proge s časom 39:39 
iz leta 2021. Še posebno je bil 
letos navdušen nad gledalci; 
kot je dejal Kovačič, jih toliko 
še ni bilo, prav do vrha pre-
laza jih je bilo polno. »Kon-
kurenca je bila močna, sem 
moral pritisniti na pedale, 
da mi niso prišli preblizu,« 
je komentiral in v šali na-
daljeval: »Ampak tale Vršič 
je vsako leto bolj strm in po 

mojem tudi višji. Prihodnje 
leto ga bo treba ponovno po-
meriti. Ker tole je daljše. No, 
mogoče sem bil vseeno jaz 
počasnejši.« (smeh) Avstri-
jec Kurt Cottogni je v cilj pri-
šel 42 sekund za Kovačičem, 
Slovenec Patrik Mikac pa še 
35 sekund za njim.

Ta tekma ima magnet
Pri ženskah je letos manj-

kala serijska zmagovalka in 
rekorderka Laura Šimenc, 
zmagala je Korošica Anja 
Plešnik, ki ji je tudi prejšnja 
leta prišla najbližje. Kot je 
povedala Plešnikova, je bilo 

tudi letos zelo naporno, da si 
je proti vrhu govorila, da je 
tukaj najverjetneje zadnjič, a 
že na poti navzdol so se s ko-
legi dogovarjali za naslednje 
leto. »Ta tekma ima nek tak 
magnet, ko te zgrabi, te ne iz-
pusti.« Druga je na cilj priko-
lesarila Maja Mencingar s ča-
som 55:46, tretja pa Katja Pu-
šavec s 57:04.

Med številnimi kolesar-
ji so bili tudi znani obrazi, 
med njimi nekdanji smu-
čar krosist Filip Flisar, ki se 
je prvič odločil na tem tek-
movanju pomeriti v konku-
renci. »Letos sem rekel, da 

poskusim in imam tudi cilj – 
to je najprej, da kolo zdrži do 
vrha, ker vsi vemo, da nisem 
ravno nežen, ter da na njem 
do vrha zdržim tudi jaz,« je 
komentiral svoj načrt. Uspe-
lo mu je v 1 uri, 54 minutah in 
55 sekundah, kar je bilo do-
volj hitro za veljavni rezultat.

Retro je zaželeno
Tekmovanje, pa naj bo 

cilj zmaga, osebni rekord ali 
morda le priti do cilja, ima 
poleg športne tudi zabavno 
noto. Zaželena so retro ob-
lačila, med katerimi je žirija 
tudi letos izbrala najboljše.

Združeni v kulturni 
raznolikosti

Polona Žuber, KUD Triglav 
Slovenski Javornik - Jesenice:
»Ohranjanje kulture? Pravza-
prav se v društvu ne trudimo, 
ampak zabavamo. Kultura in 
dediščina sta nam v veselje, to 
je nekaj, na kar smo ponosni. 
Na naše pesmi, našo glasbo 
in ples. Na žalost pa ugota-
vljamo, da se mladi tega ne 
zavedajo, angleščina je vse 
preplavila.« N. T. / Foto: Nik Bertoncelj

Miroslav Martić, KPŠHD Vuk 
Karadžić Radovljica:
»Naša kultura nam pomeni 
neko varovanje naših korenin. 
Stremimo k temu, da ohranja-
mo kulturo, jezik, tradicijo, 
predvsem se osredotočamo 
na mlade. Trudimo se, da naj-
mlajšim prenesemo kulturno 
dediščino, da vedo, kdo smo, 
od kod smo in kakšne so naše 
posebnosti.«

Stojanka Krstova, 
Makedonsko KD Ilinden 
Jesenice:
»Slovenci slabo poznate naše 
običaje, bi morali večkrat 
priti k nam. Zelo so nam po-
membni glasba, pesem, ples, 
kulinarika. Več ko se družimo 
na dogodkih, kot je Kulturna 
mavrica, bolj nas lahko spoz-
nate, se zbližamo in ohranja-
mo korenine.«

Amajla Bećić, KŠD Bošnjakov 
Biser Jesenice:
»Značilnost naše kulture so 
predvsem veseli in prijazni 
ljudje, glasba in dobra hrana. 
V društvu se zelo trudimo, da 
skozi pesem in ples širimo 
veselje, da ohranjamo kulturo 
in je ne pozabimo. Pomemb-
na nam je folklora, mislim pa, 
da Slovenci ne vedo dovolj o 
nas.«

Sonja Kovač, KŠD Hrušica:
»Poskušamo obujati in ohra-
njati ljudske pesmi in plese, ki 
so morda že nekoliko utonili v 
pozabo. Tudi pri kostumih smo 
pozorni na zgodovinska dejstva. 
Že nekaj let je FS Julijana edina 
folklorna skupina na Zgornjem 
Gorenjskem, predvsem je pre-
malo mladih, kar je skrb vzbu-
jajoč trend. Ne zavedamo se 
dovolj, kaj bi morali ohraniti.«

Že desetič gonili ponije
Tudi letošnja Kulturna mavrica Jesenic je postregla 
s pestrim dogajanjem. Predstavila so se različna 
kulturna društva, ki stremijo k ohranjanju svoje 
kulture.

NA GLAS                                           aforizem

Dokler kockar stavi v prvi prestavi, se še lahko 
ustavi.
Milan Fridauer - Fredi

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno, popoldne bodo 
krajevne plohe in nevihte. Jutri bo delno jasno, zjutraj bo po 
dolinah in kotlinah megla. Popoldne bodo možne plohe in 
nevihte. V četrtek bo večinoma sončno, verjetnost ploh in 
neviht bo večja ob meji z Avstrijo.

�� 1. stran

Zmagovalec Luka Kovačič, ki je 801 višinski meter in 24 serpentin premagal v 43 minutah 
in 13 sekundah, je tudi nosilec rekorda na Vršič s ponijem (39 minut in 39 sekund).  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Na startu v spremstvu legendarnega fička / Foto: Nik BertonceljOcenjevanje retro oprav kolesarjev / Foto: Nik Bertoncelj


